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ТЕМА 1. ПРЕДМЕТ И МЕТОД БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

Пракrнческое заНАтне 1 

Цель заНАТНА - усвоенне порядка группировки хозяйственных средств 
организации по видам и размещению, источникам формирования и целевому 
назначению. 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи произвести 
группировку хозяйственных средств до «Оксай» по составу и размещению на 
1 октября 201_ г. 

Данные для выполнения задачи 

Состав хоэийcrвeнных средств АО ((Оксай» на 1 октябри 201_ г. 

К2 
~aHMeHOBaHHe ХОЗАйственных средств 

Сумма, 
n/n TbJC.CVM 

1 Здание заводоуправления 1 120400 
2 Вычислительная техника 73600 
3 Запасные части для ремонтного оборудования 23000 
4 Лента стальная 16800 
5 Денежные средства на расчетном счете в банке 96000 
6 Оборудование разное в цехах 904200 
7 Легковой автомобиль 179000 
8 Медь листовая 39000 
9 Сооружение (ограждение организации) 336000 
10 Незавершенное производство 83 100 
11 Здание вспомогательного цеха 181000 
12 Материалы разные на складе 34000 
13 Здание склада 1359000 
14 Топливо 76000 
15 Хозяйственный инвентарь 43000 
16 Расходы по подписке на газеты и журналы 1200 
17 Ulкафыметаллические 116150 
18 Станок токарный 300000 
19 Здание механического цеха 2104500 
20 Наличные денежные средства в кассе 5600 
21 Патент на изобретение 22000 
22 Радиотелефон 4500 
23 Здание общехозяйственного назначени" 1 720000 
24 Готовая ПРОдУкция на складе 36700 
25 Фрезерный станок 285000 
26 Конторская мебель 75000 
27 Исключительное право на полезную модель 36800 

Контрольная сумма: 9271550 



Группировку хозяйственных средств АО «Оксай» осуществить в таблице 1. 

N! 
п/п 

1.1 
1.2 
1.3 
1.4 
1.5 
1.6 

2.1 
2.2 
2.3 
2.4 
2.5 

Таблица 1 
Группировка хозийственных средств по составу н размещению 

Нанменование хозийственных средств 
Сумма, 

ТЫС.сум 

1. Долгосрочные актнвы 
Здания 

Сооружения 

ПРОИЗDодственное оборудование 

Транспортные средства 

Хозяйственный инвентарь 

Нематериальные активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущне активы 
Производственные запасы 

Готовая продукция 

Затраты незавершенного производства 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства: 

- в кассе 

- на ~асчетном счете 
- на валютном счете 

Итого по разделу 11: 
Всего 

Задача 2. На основе данных ДЛЯ выполнения задачи сrpуrшировать 
хозяйственные средства швейной фабрики АО «Силуэп) по их составу и 
раэмешению. 

Данные для выполнения задачи 

Хозийственные средства АО ((Снлуэт» 

"М 1 аПDеля 20 - .. 
N! Нанменование хозяйственных Еднннца КОЛII- Цена, Сумма, 
п/п средств измерения чество сум ТЫС.сум 

1 Ткани шерстяные п/м 3000 230 690000 
2 Мелки закройные шт. 500 2 1000 
3 Пальто мужские зимние (( 250 3 000 750000 
4 Уголь каменный т 600 22 13200 
5 Персональный КОМilьютер шт. 1 25850 25850 

6 Автомобили rpузовые 2 
141 

282000 (( 

000 
7 Масло машинное кг 200 40 8 000 
8 Несгораемый шкаф шт. 2 3500 7000 
9 Здание основного цеха сум. - - 2 180000 -



10 Ткани хлопчатобумажные п/м 1000 50 50000 
11 Здание склада материалов сум. - - 1950000 
12 Костюмы шерстяные мужские шт. 15 1800 120000 
13 Костюмы детские « 120 400 48000 

14 Автомобиль МЛН 1 
117 

117000 « 
000 

15 
Машины швейные 

20 
унивеЕсальные 

« 25200 504000 

16 
Денежные средства на 

сум. - 325000 
расчетном счете 

-
17 Шкафы о~исные « I 8 800 8 800 
18 Наличные деньги в кассе сум. - - 4 000 
19 Здание котельной « - - I 960000 
20 Ветошь кг 5,2 20 104 
21 Здание офиса сум. - - 1200000 
22 Крой костюмов мужских « 100 500 50000 
23 Аванс, выданный Петрову сум. - - 4500 

24 
Машины швейные 

25 20000 500000 «( 
С/lеЦИ3JJьные 

25 Аванс, выданный Котову сум. - - 150 
26 Столы для o1Jиса « 5 1 500 7 500 
27 Здание гаража сум. - - 280000 
28 Товары отгруженные сум- - - 18500 
29 Столы для раскроя « 30 5 000 150000 
30 Ткани шелковые П/М 2000 150 300000 
31 Крой костюмов детских « 35 40 1 400 
32 Пальто ~мужские зимние « 43 1 760 75680 
33 Драп п/м 500 320 160000 
34 Разное оборудование сум. - - 425000 

35 
Вспомогательное 112500 
оборудование 

сум. - -

Контрольная tYMMa: 
12329 

- '-- ----
184 

Группировку хозяйственных средств АО «Силуэт» осуществить в 

таблице 2. 
Таблица 2 

ГI _РУIJПНРОВЮJ хозииcrвенных tредcrв по t0CJ3BY н размещенню 

К2 
Нанменованне хозийtтвенных tредtТВ 

Сумма, 

n/n . TLIt.CYM 
1. Долгоtрочные актнвы 

1.1 Здания 

1.2 Со~ения 

1.3 Производственное оборудование 



1.4 Транспортные средства 

1.5 Хозяйственный инвентарь 

~1.6 Нематериальные аJcrИВЫ 

Итого по разделу 1: 
11. ТекУщие активы 

2.1 Производственные запасы 

2.2 Готовая продукции I 

2.3 Затраты незавершенного производства 

2.4 Расходы будущих периодов 

2.5 Денежные средства: 

- в кассе 

- на~асчетном счете I 

- на валютном счете 
2.6 Дебиторская задолженность 

Итого по разделу 11: 
Всего 

Задача 3. На основе данных дли выполнения задачи произвести 

группировку хозяйственных средств по источникам формировзнИJI и целевому 

назначению до «Силуэт». 

.N'g 
п/п 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
I1 
12 
13 
14 

Данные для вьmолнения задачи 

Источники образовании хозийствениых средств до «Силуэт» на 1 
апрели 201J . 

Наимеиование хозийственных средств 
Сумма, 

тыс.сум 

Добавленный капитал 80000 
Задолженность до «Силуэт» за ткани 45000 
Уставный капитал 7200000 
Краткосрочные займы, кредиты до одного года 186000 
Резервный капитал 60000 
Кредиты банков сроком более одного года 2970000 
Нераспредсленная прибыль 310000 
Задолженность работникам по оплате труда 205000 
Задолженность по единому социальномУ платежу 75000 
Задолженность по налогам 45000 
Задолженность разным кредиторам 906384 
Доходы будУЩИХ периодов 48000 
Задолженность подотчетным лицам 1300 
Резервы предстоящих расходов и платежей 197500 
КОНТDО.1ънаи сумма: 12329184 

Группировку источников образования хозяйственных средств до 
«Си.1УЭТ» осуществить в таблице следующей формы (табл. 2): 



Таблица N~ 2 
К2 ИСТОЧН",Ш формнровання н целевое назначение Сумма, I 
п/п хозяйственных средств ТЫС.сум I 

1. Источники собствеиных средств 
1.1 Уставный капитал 

1.2 Добавленный капитал 

1.3 Резервный капитал 

1.4 Нераспределенная прибыль 

1.5 Целевые финансирования и ПОС1Упления 

1.6 Резервы предстоящих расходов и платежей 

И1'OI'о по разделу 1: 
11. Обязательства 

2.1 Долгосрочные кредиты 

2.2 Долгосрочные займы 

2.3 Краткосрочные кредиты 

2.4 Краткосрочные займы 

2.5 Задолженность поставщикам и по~ядчикам 

2.6 Задолженность по оплате труда 

2.7 Задолженность по единому социальному платежу 

2.8 Задолженность перед бюджетом по налогам и сБЩ'.ам 

2.9 Прочие кредиторские задолженности 

Итого по разде.1У 11: 
Всего: 

- - - - -- -- - --- -

Задача 4. На основе данных ДJlЯ ВЫПОJlнения задачи произвести 

группировку хозяйственных средств по источникам формирования и целевому 

назначению АО «Оксай», используя табл. 2. 

К2 

п/п 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 

8 

Данные для выполнения задачи 

Состав хозяйственных средств АО «Оксай» ПО источникам 

формнрования н целевому назначению на 1 октября 201_ г 

Нанменованне хозяйственных средств 
Сумма, 

ТЫС.сум 

Резерв на оплатУ отпусков работников 206650 

Уставный капитал 3 132800 

Добавленный капитал 122300 
Задолженность поставщикам за материалы 816200 

Задолженность банкУ по кредитУ сроком на три года 2571 000 

Нераспредеденная прибьщь 194000 

Резервный капитал 22000 
Часть прибыли, причитающаяСJl к платежу в бюджет 19400 
в виде налога на при§ыль _ _ _ 

-- -



9 Задолженность прочим креднторам 916700 

10 
Задолженность по заработной плате работникам 500500 
организации 

11 
Займы, полученные от других юридических лиц, 520000 
сроком на три года 

12 
Задолженность банку по кредиту сроком до одного 235000 
года 

13 
Задолженность перед государственными 

15000 I 
внебюджетными фондами 

Контрольная сумма: 9271550 

N! Источннки формнровання н целевое назначение Сумма, 

n/n хозяйственных средств тыс.сум 

1. Источннки собственных средств 
1.1 Уставный капитал 

1.2 Добавленный капитал 

1.3 РезеР!lНЫЙ капитал 

1.4 Нераспределенная прибыль 

1.5 Целевые_финансирования и поступления 

1.6 Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по раздел 1: 
2. Обязательства 

2.1 долгосрочные кредиты 

2.2 долгосрочные займы 

2.3 I<f!аткосрочные кредиты 

2.4 краткосрочные займы 

2.5 Задолженность поставщикам и подрядчикам 

2.6 Задолженность по оплате труда 
2.7 ЗадолжеllllOСТЬ по единому социальному платежу 

2.8 Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 
2.9 Прочие кредиторские задолженности 

Итого по группе 2: 
Всего: 

Задача s. Произвести ГРУШillpOвку ХОЗllЙствеЮIЫХ средств и источников их 
образования ЗАО «Турою). 

Группировку хозяйственных средств по составу и размещению выполнить в 
табл. 1; группировку по источникам формирования и целевому назначению 
осуществить в табл. 2. 



ДаНlIые дЛR выnолнеllИR задачи 

CocraB хозяйcrвeнных cpeдcrв 3АО «Турою) ПО сocrоянию на 
1 янвапя 201 -- -- - --

X~ 
Наименованне ХозяйствеllНЫХ средств Сумма, 

I п/п тыс.с)'м 

1 Здание общехозяйственного назначения 1590000 I 
2 Мащины и оборудование 546000 
3 Здание производственного цеха 1805000 
4 Здание офиса 1 180000 
5 Добавленный капитал 316000 
6 Материалы разные на складе 63000 
7 Легковой автомобиль 187000 

8 
Задолженность перед государственными 

83000 
внеБЮдЖетными фондами 

9 Авансы, полученные от покупателей 267 000 
10 Уставный капитал 3700000 
11 Патент на изощ,етение 22000 
12 Задолженность прочих дебиторов 8000 
13 Задолженность банку по краткосрочному кредиту 170000 
14 Топливо 4000 

15 
Акции, приобретенные с целью получения 

16000 
дивидендов 

16 Вычислительная техника 45000 
17 Резервный капитал 260000 
18 Авансы выданные 13500 
19 Готовая продукция на складе 42500 
20 ЗаДО.1женность перед бюджетом по налогам и сборам 90000 
21 Денежные средства на расчетном счете 93000 
22 ПI'ОД.1кция, не законченная ощ,аботкой 6000 
23 Запасные части для ремонта оборудования 110000 
24 Задолженность перед работниками по оплате труда 255000 
25 Авторское право на щю.r-pамму для пк 32000 
26 Задолженность поставщикам за материалы 190000 

27 
Задолженность работников организации по суммам, 

2000 
полученным ими в кассе на хозяйственные нужды 

28 Хозяйственный инвентарь разный 5400 
29 Здание вспомогательного цеха 111000 
30 Нераспределенная прибыль 330000 
31 Денежные средства в кассе 4600 
32 Задолженность прочим кредиторам 70000 
33 Грузовой автомобиль 220000 
34 Денежные средства на валютном счете 25000 
35 Долгосрочные займы 400000 

Контрольная с)'мма: 12262000 

10 



Таблица 1 

K~ 
Наимеиоваиие хозийственных средств 

Сумма, 

п/п Tыc.C~M 

1. Долгосрочные активы 
1.1 Здания 

1.2 Сооружения 

1.3 Производственное оБQPуДование 

1.4 Транспортные средства 

1.5 Хозяйственный инвентарь 

1.6 Нематериальные активы 

1.7 Ценные бумаги 

Итого по~азделу 1: 
11. Текущие актнвы 

2.1 Производственные запасы 

2.2 Готовая продукция 

2.3 Затраты незавершенного производства 

2.4 Расходы ~душих периодов 

2.5 Денежные средства: 

- в кассе 

- на расчетном счете 
- на валютном счете 

2.6 Дебиторская задолженность 

Итого по разделу 11: 
Всего: 

Таблица 2 
Х! Источиики формироваиии и целевое иазиачение Сумма, 

п/п хозийственных средств ТЫС.сум 

1. Источннки собственных ~eДCTB 
1.1 Уставный капитал 

1.2 Добавленный капитал 

1.3 Резервный капитал 

1.4 НераспределеНllая прибыль 

1.5 Целевые ФинаНСИQOвания и по~пления 
1.6 Резервы предстояших расходов и платежей 

Итого по раздел 1: 
П. ОбизатеJlьства 

2.1 ДОЛГОgJочные кредиты 
2.2 Долгосрочные займы 

2.3 Краткосрочные кредиты 
2.4 Краткосрочные займы 

2.5 Задолженность поставщикам и подрядчикам 
2.6 Задолженность по оплате !руда 
2.7 Задолженность по едино~ социальному платежу 
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2.8 3аДО.1женность перед бюджетом по налогам и сборам ~ 
2.9 Прочие...!Е.едитсш.ские задолженности 

-
Итого по группе 11: 

-
Всего: 

- -

Задача 6. Произвеcrn грymrnpoвку хозяйственных средств и источников их 
образования 000 «Учкую>. 

Группировку хозяйственных средств ПО составу и размещению выполнить в 
табл. 1; группировку по источникам формирования и целевому назна'lению 
осуществить в табл. 2. 

Данные для выполнения задачи 

С 000 «У о ------ .. -_._--_.-_ ... -....... - - .. _,...,._ ...... - --- -- .- - ---- -. - - .. 
К2 Наименован не хозяйственных средств и их Сумма, 
п/п источников ТЫС.сум 

1 Денежные средства в кассе 2500 
2 Резервный капитал 102000 
3 3аДО:Jженность перед бюджетом по налогам и сборам 62000 
4 Денежные средства на 1'Зсчетном счете 

5 Нераспределенная прибыль 992000 
6 Материалы на складе 38300 
7 Уставный капитал 1670000 
8 Компьютеры 64000 
9 Готовая продукция на складе 1200 
10 Здание офиса I 397000 
11 Добавленный капитал 524000 
12 Задолженность по оплате труда рабочим и служащим 519000 
13 Легковой автомобиль 189000 
14 Задолженность прочим кредиторам 54000 
15 Здание сборочного цеха 1154000 
16 Патент на изобретение 

17 Задолженность банку по краткосрочному кредиту 300000 
18 Незавершенное производство . 6000 
19 Задолженность поставщикам за материалы 98200 

20 
Задолженность Парпиева о. А. по подотчетным 

суммам 

21 Задолженность прочих дебиторов 540000 
22 Авансы полученные 

23 
Задолженность учредителей по взносам в уставный 224600 
капитал 

24 Авансы вьщаиные 

25 Задолженность по единому социальному платежу 53000 
26 Грузовой автомобиль 220000 
27 Хозяйственный инвентарь разный 13200 
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28 Машины и оборудование 843200 
29 Сооружение (ОlJ!аждение организации) 715000 
30 Задолженность банку по долгосрочному кредиту 580000 
31 Топливо 35600 
32 Здание склада 1072 000 
33 Расходы на освоение новых видов продукции 

34 Доходы будущих периодов 301 200 

35 
Займы, полученные от других юридических лиц 

269000 
сроком на 2 года 

36 
Задолженность перед акционерами по выплате -
дивидендов 

Контрольнаи сумма: 12040000 

Таблица 1 
K~ 

Нанменование хозийственных средств 
Сумма, 

п/п ТЫС.сум 

1. Долгосрочные ак-rивы 
1.1 Здания 

1.2 Сооружения 

1.3 Производственное оборудование 

1.4 Транспортные ср_едства 

1.5 Хозяйственный инвентарь 

1.6 Нематериальные активы 

1.7 Долгосрочные займы 

Итого по разделу 1: 
П. Текущие aк-rHBЫ 

2.1 Производственные запасы 

2.2 Готовая ПQОД~КЦИЯ 
2.3 Затраты незавершенного I!Qоизводства 
2.4 Расходы ~ущих периодов 
2.5 Денежные средства: 

- в кассе 

- на расчетном счете 
- на вamoтном счете 

2.6 Прочие дебиторы 

Итого по раздеJJY 11: 
Всего: 

~-

Таблиuа2 
~ -

K~ Источннки формнрованни и целевое назначен не Сумма, 
п/п хозийственных средств ТЫс.сум 

1. Источникн собственных средств 
1.1 Уставный капитал 
1.2 добавленны�й капитал 
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I.З Резервный капитал 
1.4 Н~аспределенная прибыль 
1.5 Целевые~инансирования и ПОСlYпления 
1.6 Рез~вы IШ.едстоящих расходов и платежей 

Итого по разде~I: 
11. Обязательства 

2.1 ДОЛГОСj>очные Кf!едиты 
2.2 Долго~очные займы 
2.3 Краткосрочные Кf!.eДHTЫ 
2.4 Краткосрочные займы 

2.5 Задолженность поставщикам и по~ядчикам 
2.6 Задолженность по оплате труда 

2.7 Задолженность по единому социальному плате~ 
2.8 Задолженность п~ед бюджетом по налогам и сб~ам 
2.9 Прочие~едит~ские задолженности 

Итого по J!.азде.l!t 11: 
Всего: 

-- -

Задача 7. Сгруппировать хозяйственные средства и источники средств 
машиностроительного завода АО «Инструментальный завод». 

Группировку хозяйственных средств по составу н размещению 

выполнить в табл. 1; группировку по источникам формирования и целевому 
назначению осуществить в таБЛ.2. 

Дан//ые для выполнения задачи 

Хозяйственные средства АО ((Инструментальный завод» на 

1 ОJcrяБDЯ 20 - .. 

Нанменованне хозяйственных 
Еднннца Колн-

Цена, Сумма, 
Х! о/о измерен н честв 

средств 
я о 

тыс.сум тыс.сум 

1 Здание заводоуправления шт. 1 - 2586000 

2 
Дымовая сума кирпичная на шт. 1 - 165000 
отдельном фундаменте 

3 0LP3,lJa КИl'пичная вокруг завода шт. 1 - 115000 
4 Здание проходной завода шт. 1 - 830000 
5 Металлический сейф шт. 3 35000 100500 
6 фрезерные станки в цехах шт. 8 140000 1 120000 
7 Здание механического цеха шт. 1 - 1 270000 
8 Здание сборочного цеха шт. 1 - 1 300000 

Межцеховой трубопровод для шт. 1 - 175000! 
9 

подачи пара I 
10 Наличные деньги в кассе суМ. - - 4000i 
11 Ксерокс шт. 4 5000 20000 

---.!L .компьютеl'Ы --~ з 24000 72000 
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13 
Задолженность поставщикам сум. - - 1280000 
за материалы 

---
14 Уголь каменный т 2 1200 2400 
15 Нераспределенная прибыль cvм. - - 1б50РО 

1б Шкафы офисные шт. 8 4000 32000 

Задолженность работникам по - сум- - - 225000 
17 

заработной плате 

Денежные средства на расчетном сум. - - б15000 
18 

счете 

19 Столы офисные шт. 15 2200 33000 
20 Автомобили гРузовые шт. 1 180000 180000 
21 ~Maгa, р~ки, карандаши сум. - - БОО 

22 Станки А-1, не законченные шт. 3 БО 000 180000 

Задолженность бюджету по сум. - - 155000 
23 

налогам 

24 Станки А-1 на складе шт. 2 2БО 000 520000 
25 Станки мк.-5 на складе шт. б 100000 БОО 000 

Задолженность перед 

2б государственными сум. - - 83 500 
внебюджетными фондами 

27 Товары, отгруженные сум. - - 401 445 
28 Задолженность подотчетных лиц сум - - 850 

29 Уставный капитал « - - б 500 000 
Задолженность банкам 110 « - - 259000 

30 
краткосрочным кредитам 

31 Добавленный ка:lитал « - - 743100 
32 Токарные станки на складе шт. 1 120000 120000 
33 Резервный капитал сум. - - 3БО 000 
34 Долгосрочные кредиты банков « - - I б20 БОО 
35 Масло машинное кг 30 150 4500 
3б Здание склада матеРИд.,10В шт. 1 - 1 144 БОО 

1 37 Ветошь обтирочная кг 30 10 300 

38 
Задолженность разным сум. - - 418555 
организациям 

39 РезервыпреДСТОЯLЦихрасходов о - - 975000 
40 Доходы будуLЦИХ периода « - - 3БО 000 
41 Тиски шт. 5 БОО 3000 
42 ПЛоскогубцы шт. 20 20 400 
43 Напильники шт. 100 18 1800 
44 Гаечные ключи шт. 18 45 810 
45 Станки МК в цехах на сборке шт. 50 б 500 325000 
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46 Задолженность кладовщика за 
28001 

недостачу матерналов 
сум. - -

47 Сталь легированная в болванках т 112 2000 224000 
48 Сталь листовая « 108 1 700 183000 
49 Латунь листовой широкополосная « 1,2 100000 120000 
50 Машины и оборудования сум - - 154200 
51 Разные инструменты сум - - 3600 
52 Основные материалы сум - - 84200 

53 
Разные вспомогательные 

16000 
материалы 

сум - -
54 Топлива сум - - 3000 
55 Готовая "р~кция сум - - 522300 

Задолженность перед 
56 акционерами по выплате сум - - 91550 

дивидендов 

Контрольная сумма: 26472610 

Таблица 1 
N2 

Наименование хозяйствениых средств 
Сумма, 

п/п тыс.сум 

1. Долгосрочные активы 
1.1 Здания 

1.2 Сооруження 

1.3 Производственное оборудование 

1.4 Транспортные средства 

1.5 Хозяйственный инвентарь 

1.6 Нематериальные активы 

Итого по раздeлv 1: 
П. ТекУщие активы 

2.1 Производственные запасы 

2.2 Готовая продукция 

2.3 Затраты незавершенноro производства 

2.4 Расходы будущих периодов 

2.5 Денежные средства: 

- в кассе 

- на расчетном счете 
- на валютном счете 

2.6 l1ебеторскиезадолженности 
Итого по разделу 11: 
Всего: 
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Таблица 2 
X~ Источннкн формнровання и целевое нsзиачение Сумма, 

о/о хозяйственных ~eДCТB ТЫС.сум 

1. Источникн собственных средств 
, 1.1 У ставный капитал 

1.2 Добавленный капитал , 
Г 1 . з Резервный капитал 

, 
1.4 Нераспределенная прибыль 

1.5 I Целевые финансирования и поступления 

1.6 Резервы пред"тоящих расходов и платежей 

I Итого ООj!азделуI: 

П. Обязательства 

2.1 ДО,lГОСЕочные кредиты 

2.2 Долгосрочные займы 

2.3 Краткосрочные кредиты 

2.4 Краткосрочные займы 

2.5 Задолженность поставщикам и подрядчикам 

~ 2.6 ЗадО,1женность по ОП,lате труда 

2.7 Задолженность по единому социальному платежу 

2.8 Задолженность перед бюджетом по налогам и сборам 

2.9 Прочие кредиторские задолженности i 
Итого по ра]дел~ 11: 
Всего: ~ 

ЕЩj 

kLitu ~,~.:,( о ;1':;S, i 

I hJv ":f14B 
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ТЕМА 2. БУХГ А.ЛТЕРСКИЙ БАЛАНС 

Пракrическое 33НЯ'П1е 2 

Цель занятия - усвоение экономического содержания статей бухгаатерского 
баланса, их ГР)'1ПIИРОВIGf по раэдела."vI актива и пассива. 

Задача 1. На основе данных для вьтолнения задачи N2 2 и 3 (пракгическое 
занятне 1) определить: 

1. К какой статье бухгалтерского баланса (активной или пассивной) 
относятся конкретные виды имущества и источники его формирования. 

2. Составить бухгалтеРСIGfЙ баланс швейной фабрики АО «Силуэт» на 1 
апреля 201_ г. По следующей форме (табп. 3). 

Бухгалтерский баланс-форма ~H на 1 апреля 201J. 

г-
Н ! На конец I а начало 

отчетного 
I Наименование показателя года, I пе иода I 

F 
тыс.сум р CYI' 

ТЫС.С М 

1 2 3 
АКТИВ 

Таблица 3 

I 1. Долгосрочные активы 
Основные Сl!.едства: 
первоначальная (восстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

НемаmериШlЬН6Iе актив",: 

первоначальная стоимость -
Износ 

остаточная стоимость 

I 

._-
Каl1ита.lJьные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по ~аздел~ 1: i 
11. Текущие актнвы --

Производственные запасы 
I Незавершенное производство 

Готовая продукция 

Това2Ы дли пе2епродажи : 
Денежные средства на расчетном счете 

Ва.1ютные средства 

Денежные средства в кассе 

I I I Краткосрочные финансовые вложения 
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j{ебиторы, всего 

из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персона.l0М по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами 

Расчеты с у-'Шедителями 

Задолженность п~очих дебиторов 

Итого по разделу 11: 
Всего по активу балаиса: ! 

I I На иача,lО На конец 

отчетного 
Нанменованне показателя I года, 

периода, 
тыс,сум 

Tыc.~M 

1 3 4 
ПАССИВ 

f-=--- 1. Источники собственных ~eДCTB 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал I 
Резервный капитал 

1 НеЕаСПЕеделенная_ прибыль (непо'SE.ЫТЫЙ убыток) 
Целевые финансирования и ПОСТУП;Jения 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по раэде"!У 1: 
11. ОбязатеЛl.ства i ДОЛГОСl:Iочные займы 

, ДОЛГОCJ1.0чные кредиты банков . 
Краткосрочные займы 
Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков I 
Кредиторы, всего: 

. из нее: просроченная кредиторская задолженность 
Поставщики_и ПОДЕЯДЧИКИ 

Задолженность по бюдже!}' 
I 

Задолженность по оплате !.ЕУ.да I 
Задолженность по имущественному и личному 
страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

I Расч:ты с дочерними и зависимыми 
хозяиственными обществами -1- I 
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Прочие кредиторы 

Итого по раздеJJy 11: 
Всего по Ilассиву баланса: 

Руководитмь Г.lавныЙ б~хгалте~; 

Задача 2. На основе данных ДЛЯ выполнения задач Ng 1 и 4 (практическое 
занятие 1): 

1. Определить, к какой статье бухгашерского баланса (активной или 
пассивной) ОТНОСЯТСII конкретные виды имущества и источники его 
формирования. 

2. Составить бухга.lТерскиЙ баланс щвейной фабрики АО «Оксай» на ! 
октяБРII 201_ г. по форме бухгалтерского баланса. 

Бухгалтерский ба.1аис-форма .NH на 1 октибря 201J. 

I На нача.l0 На конец 

Наименование показатмя 
отчетиого 

года, 

i тыс,сум периода, 

TЫC·~YM 

1 2 3 
АКТИВ i 1. Долгосрочные активы 

Основные соедсmва: 

первонаЧ~'ЬНЗII(восстановительная)стоимость 

износ 

остаточнЗII стоимость 

Немаmеоuальные активы: 

первоначальнаll стоимость 

Износ 

остаточиаll стоимость 

КаПИТiiJlьные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

I 
I 
I 

I 

Прочие активы l Итого по Dазде..тv 1: 
11. Текvщие активы i 

Производственные запасы I 
Незавершенное пронзводство I 

ГОТОВЗII ПРОдУкция 

Товары ДЛJl перепродзжи 

I Расходы будУЩИХ периодов =J Денежные средства 
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I Авансовые платежи 
Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим опееациям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

общества~1И 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого 110 разде.l~ 11: 
Всего по aКТHB~ баланса: 

r и"., •• u":, "~ ... ~'" 
~ ПАССИВ 

На нача.10 

года 

тыс.сум 

3 

На конец 

отчетного 

пернода 

TЫC~M 

4 

1. Источникн собстВеПных-"с:.r:р..:оед"-ст:..:..:В'----__ t-____ t-____ -I 
Уставный капитал (Фонд) 

Добавленный капита.'1 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Це.lевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходоз и платежей 

Итого по разделу 1 : 
11. Обязательства 

i ДО.1ГОСРОЧНЬIе займы 

До.1госрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по ОlVIате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

СтРахованию 

I Задолженность по внебюджетным платежам 
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I Расчеты с дочерними и зависимыми I 
хозяйственными обществами 

~очие~еДИТОj)Ы 

Итого по~аЗДe.l!r.lI: 

Всего по пасси~ балаиса: 
Руководитель Г,lавиый бухгалт!Р-, 

Задача 3. На основе данных для выполнения задачи N~ 5 (пракmческое 
занятие 1): 

1. Определить, к какой статье бухгалтерского баланса (активной или 
пассивной) omосятся конкретные виды имущества и источники его 
формирования. 

2. Составить бухгалтерский баланс ЗЛО «Турою) на 1 января 201':': г., используя 
форму бухгалтерского баланса. 

I 

I Нз начало 
На конец I 

НЗИ:YIеновзине показателя 
отчетиого I 

года, 

тыс.сум 
периода, 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ I ~ 1. долгосрочные активы 

Основные се.едства: 
первоначальная7восстановительная) стоимость 
износ 

остаточная стоимость 

Не;lfаmериШlЬН6Iе активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения ._-
Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по DЗЗДе.'IV 1: 
11. Текущие активы 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая ПРОДl:КЦИЯ --
Товары для перепродажи 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства на расчетном счете 
Валютные средства 1 Денежные средства в кассе 

, Краткосрочные ~инансовые вложения 
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Дебиторы tlcezo: 
из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом 110 прочим операциям 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

I 
хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочl'.х дебиторов 

Итого 110 ~азде,lУ 11: i 
Всего по акгиву_баланса 

I 
На нача.~О 

На конец ! 
отчетного I 

Наименование показате.1И года 
периода 

тыс,сум 
ТЫС.сум 

I 3 4 
ПАССИВ 

1. Источиики собствениых c~eДCTB 
Уставный ю:шитал (~OHД) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспреде,lенная приБЫ;lЬ (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разде.1У 1 : 
11. Обизате,lьства 

Долгосрочные займы 

~лгосрочные кре~иты банков 
. 

К аткосрочные заимы 

, КЕаткос~чные кредиты банков I Авансы, пол~ченные от покупателей и заказчиков 
KEeдumoe/' (/cezo: 
I из нее: просрсченная креДИТОl'ская задолженность 
~:щи!(и и подрядчики ! 
Задолженность по бюджету I 

I Задолженность по оплате TE~дa 
! Задолженность по имущественному и личному ! 
страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

I хозяйственными обществами I 
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Прочие креДИТ~1 I -Итого по разде.1У 11: 
Всего по lIассиву ба.1аиса: I 
Руководитель: Г.1авныЙ б)'хгалте(l .1 

Задача 4. на основе данных ДIIЯ вьmолнеlШЯ задачи NQ 6 из праКlИЧеского 
занятия] составить бухгалтерский ба.lанс 000 «Учкун» на ] января 20]_ г. 

Бухгалтерский баланс форма .1"'21 на 1 января 201J. 

г 
I На конец I На начало 

Наименование ПОК8затеJ1l1 отчетного 
года 

тыс.сум 
пернода I 

тыс.сум 
j 

1 2 

I 
3 

! 
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные соедства: I 

f-llеl2воначальная {восстановительная) стоимость , 
износ I 
остаточная стоимость I 
НематериШlЬН6Iе активы: 
пер во начальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Займы зависимым хозяйственным обществам 

ДО,lГОСDочные инвестиции 

~чиезаймы --
Прочие активы 

Итого по разде.1V 1: 
11. ТекУщие активы 

ПDоизводственные запасы 

НезавеDшенное ПDОИЗВОДСТВО 

Готовая продукция 

Товары ДЛЯ пеDепродзжи 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства в кассе 

Валютные средства I 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные Финансовые RПожения 
ЛебитОDЫ всего: ---i 
из нее: просроченная дебиторская задолженность I 

Расчеты с покупателями и заказчиками 
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Авансовые платежи l 
Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

I Расч:ты с дочерними и зависимыми 
хозяиственными 

обществами i 
Расчеты с учредите.1ЯМИ 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого по разде.1У 11: 
Всего по активу баJlанса: 

I На конец I 
j На нача.l0 

Нанменованне показатели .,."".~ года 
периода 

тыс.сум 
тыс.сум 

I 3 4 I 

ПАССИВ 

1. Источннкн собственных c~eДCTB 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный квпитал 

Резервный капитал 

НеЕ!аСПЕ!еделенная ПЕ!ибьшь (неПОI<J'ЪJТыйубыток) 

~левые ~инаНСИЕ!ования и ПОС!2'пления 
Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разделу 1: 
11. Обязательства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: П~ОСЕ!оченная КЕ!еДИТОЕ!СКая задолженность 

Поставщики и подрядчики 
Задолженность перед бюджетом по налогам и 

сборам 

Задолженность по оплате ТЕ!:да 
Задолженность по имущественному и личному 
страхованию 

i Задолженность по внебюджетным платежам 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по разделу 11: 
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~BcerQ;io ~ССИВУ ба.таиса: I i ~ 
I РУКОU_ОДlIтель , Гдавиый БУХГI!Лтер : 

Задача 5. На основе данных для выполнения задачи N2 7 (практическое 
занятие 1): 

1. Определить, к какой статье бухгалтерского ба.lанса (активной или 
пассивной) относятся конкретные виды имущества и источники его 
формирования. 

2. СОСТ'dВИТЬ бухгалтерский баланс машиностроительного завода АО 
«ИнструмеНТ3.1ЬНЫЙ завод» на 1 октября 20 ,_ г. 

Бухга.1терскиЙ ба.танс-форма ,NH на 1 ок-тября 201_r. 

г. 1 На начало На конец-1 

I 
отчетного 

i ТЫс.сум 
периода, 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ I i 

1. Долгосрочные активы I 
Основные средства: 

первоначальная (восстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

НeJНатериШ/ьные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения I 
Долгосрочные инвестиции ~ ~,!езаймы 
Прочие активы 

----~ 

Итого по ~азделу 1: -J 
11. Текущие активы 

~ ПQOизводственные запасы 

Незавершенное производство l Готовая ПРОдУкция 

Товары ДЛЯ перепродажи 

Расходы будущих периодов 

~енежные ~eДCTBa в кассе 

Денежные средства на расчетном счете 

Валютные средства I 

Денежные средства в кассе , 
Краткосрочные финансовые вложения I 
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Дебитор., всего: 

из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с по~атеllЯМИ и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Расчеты с учредителями 

ЗаДОllженность прочих дебиторов 

Итого по разделу ll: I 

Всего по aKmus.r. баланса: 

Н ~-;;~ 
а начало 

отчетного 
Нанменование показателя года, 

периода, 
тыс.сум 

тыс.сум 

I 3 4 
ПАССИВ I 

I 
1. Источннкн собственных ~eДCТB I 

Уставный каПИТaII (фонд) 

Добавленный каПИТaII 

Резервный каПИТaII 

Нераспреде,lенная прибыль (непокрытый уБЫТОКL 

===3 Целевые финансирования и по~пления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разде.1У 1: 
11. Обязательства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, "всего: I 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность перед бюджетом по НaIlогам и 

сборам 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам i 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

I хозяйственными обществами 
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Прочие кредиторы i , 
Итого по раздедv 11: I 1 
Всего по пассиву баланса: I -l Рvководитель Г.lJавныЙ бухга.'Iтер 

Задача 6. На основе данных для выполнения задачи составить 
бухгалтерский баланс обувной фабрики АО ((Саламандр» на 1 июля 201_ г. 

Данные дм 6ыnолненWi задачи 

СOCЛIв И иcroчники хооийствеиных средств обувной фабрнки АО 
СаламаИДD» на ] ИЮ.1И 20] 00 

Х! Наименование хозийственных средств н нх I Сумма, 
о/п источннков ТЫС.сум 

1 Уставный капитал 6800000' 
2 Наличные деньги в кассе 1000 
3 Задолженность покvпателя 417000 

I 4 Задо.lженность прочих дебиторов 203000 
5 Вспомогательные материалы 62000 
6 Топливо 75000 
7 Задолженность по единому социальному платежу 48500 

8 Задолженность работникам по оплате 'груда 234000 
9 Незавершенное производство 202000 
10 Основные средства 6000000 
11 Основные материалы 300000 
12 Нераспределенная прибыль 120000 
13 деньги на расчетном счете в банке 140000 
14 Задолженность поставщикам за материалы 132000 
15 Краткосрочные кредиты банков 100000 
16 Готовые издели" 41050С 

17 ПOJiгосрочные займы 450 000 
18 Toвa~ы отгрvженные покvпателям 250 ООС 
19 ПолуфЗQрикаты собственного Пj)ОИЗВОllства 282000 
20 Хозяйственный инвентарь 73000 
21 Змолженность БЮдЖетv по налогам 46000 
22 Лобавленный капитал 80000 
23 Резервный капитал 215000 
24 Резервы предстояlЦИX расходов 140000 
25 Прочие 50000 

I КОIffDOЛьнаи CVMMa: - - - 84]5500, 
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1-
На нача.10 

На конец 

отчетноro 
Нанменование покаэателя года, 

пернода, 
ТЫс.сум 

Tыc.~M 

1 2 3 
АКТИВ 

I.J!олго~очные активы 

Основные средства: 

первоначальная (восстановительная:~ стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Немотериальные активы: 

~ачальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долго~очные инвестиции 

П~очие займы 

Прочие активы 

Итого по раэделу 1: 
П. Т~щие активы 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

ПОЛ~9!абеикаты собственного производства 
Готовая щ:юдукция 

Товары для п~ещ~одажи 
Расходы будущих периодов 

Денежные ~eДCTBa на~асчетном счете 
Валютные ~eДCTBa 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

lдебит~ы, f1сего: 
из нее: просроченная дебит~ская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюдже'гом 

Расчеты с персоналом по ~очим оп~ациям 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность ПЕОЧИХ деБИТОЕОВ I 
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, I I I Ито.о ПО pa]д~.1Y 11: I ~ 
l!!!:.ero по активу ба.1аиса: J I 

i На нача.ТО 

Наимеиование показателя года 

I Н •• ,Н., I 
отчетного I 

I 
I 

ТЫС.СУМ периода 
• I TblC.C)"Mj 

1 3 4 
ПАССИВ 

I 
i 

1. Источники собственных c~eДCТB I 
Уставный капитал (фонд) 

-~ Добавленный каПИТ3.1 I -'с-' 
Резервный капитал 

Нерасп('едепенная п('ибыль (непок('ытый убыток) 
Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по I!аздел~ 1: 
П. Обязательства: 

, Долгосрочные займы 
Долгосрочные кредиты банков 

Краткос('очные займы 

Краткосрочные кредиты банкоа 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: п~осроченная кредитор_ская задолженность 

Поставщики и ПО,IЦJядчики 

Задолженность по бюджету I 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 
Прочие кредиторы 

Итого по разде.лу_II: 

Всего по пассиву баланса: 

Руководитель Главный бухгалтер 

Практическое Jаиятие 3 
Це.'lЬ занятия - усвоение типов изменений в бyxrалтерском балансе !IOД 

влиянием хозяйственных операций. 

Задача 1. 
1. Составить баланс АО «Уртою> на 1 марта 201_ г. по приведенным ниже 

данным. 
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Х! 

п/п 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

I 9 
I 10 

11 
12 
13 

Состав хозийс:твеННblХ средств АО «Уртою) по состоинию 

.................... -"' . .. 
Наимеиоваиие ХОJийствеННblХ средств н НХ Сумма, 

источннков 

Основные средства 

Краткосрочный кредит банка 

Уставный капитэл 

'денежные средства на расчетном счете 
ЗаДО.lженность по оплате труда 

Готовая ПРОдУкция 

Наличные денежные средства в кассе 

добавленный капитал 
Материалы 

Задолженность поставщикам за материалы 

Незавершенное производство 

Нераспределенная ПDибыль 

Задолженность покупателей 

Коитрольная сумма: 

Наименование показатели 

I На иача.10 

" 

года 

, ТЫС.сум 

тыс.сум 

785000 
250000 
800000 
144000 
85000 
75000 
7000 

14000 
168000 
135000 

3000 
95000 

197000 
1379000 

На конец 

отчетного 

периода 

ТЫС.сум 

2 3 
АКТИВ : 

I 1. Долгосрочные актнвЬ! ~ 
Основllые средства: 

первоначальная (восстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Нематериальные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
П. Текvщие аКТИВbI 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая продукция 

I Товары для перепродажи 

ЗI 



Расходы будущих периодов 

Денежные средства на расчетном счете 
Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

дебиторы, всего: I 
из нее: просроченная дебиторская задолженносТl, ~ 
Расчеты с покупатеЛЯ:llИ и заказчиками ----i 
Авансовые ппатежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по I!E.очим оп~ациям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 
хозяйственными 

~вами . I Расчеты с учредителями 

J Задолженность ПI:!очих деБИТОj:!ОВ 

Итого по раздел}' 11: 
~o по оюnивJl. БШlОНСО: 

I На начадо На конец I 

Нанменование II0казателя 
отчетного I I года 
пернода 

~ тыс.сум 
тыс.сум 

1 2 3 __ 
ПАССИВ 

1. Источники собствеиных средств I 

Уставный капитал {~ондl 

-4!9бавленный капитал 
Резервный капитал I 
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов н платежей 

Итого по разде.1У 1: 

~ п. Обязательства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков I 
КjJ3ткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков ! 
Кредиторы всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюдже:!}' 

Задолженность по оплате труда 

]2 



Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задонженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

~озяйственными обществами 
Прочие_кредиторы 

Итого 00 I'аэдел'у'!!: 

Всего по пассиву_баланса: 

Руководитель Главный бухгалтер __ 

2. На основе данных ДЛЯ выполнения задачи отразить изменения в 

бухгалтерском балансе, определить тип изменений и составить бухгалтерский 

ба..1анс АО «Урток» на 1 апре!IJl201_ г. 

ДаНllые для выполнения задачи 
. ___ .... _. __ ...• _. __ ....... _~ •.. , ._J ((У-,,-ток»)а MaJ!T ___ АО 20 ., 

Ке Наименование хозяйственных средств н нх Сумма, I 
о/о ИСТОЧННКОВ тыс.сум 

L 1 Поступили от поставщиков материалы 45000 

2 
Перечислено с расчетного счета поставщикам за 

50000 
материа..~ы 

3 
Получены в кассу с расчетного счета деньги для 

85000 
выдачи заработной платы 

4 Отпvщены со склада в производство материалы 65000 

5 Выданы из кассы денежные средства инженеру 
950 

Лаврову на командировочные расходы 

6 Выдана из кассы заработная плата работникам 
85000 , организации 

7 Часть прибыли направлена на формирование 
14500 

резервного капита..1а 

8 Выпу!!!ена из производства готовая продукция 47940 

9 Начислена заработная плата рабочим за 
62000 

производство продукции 

10 Удержан из заработной платы налог на ДОХОдЫ 7850 

11 Перечислен с расчетного счета в бюджет налог на 
7850 

доходы 

i Контрольная сумма: 1379000 
Решение задачи выполнить в виде табл. 4 и 5. 

зз 
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Таблиuа 4 
Т. - ------ --_.-------- ... -.. .., б б. --- .-. ---._----

I Г I l 
Изменения в бухrа,ттерском ба .• аисе I I Х· Содержаиие Тип I оп~ .. хозяйственной 

Сумма, 
и]менения 

тыс.сум Актив Пассив 
рацни операции 

Уыень- Умеиь-
(форМ}·ла) 

Увеличение Уве.lиченне 
шеНllе ~ wение 

I 2 3 4 5 б 7 8 I 
ПоступшlИ ОТ I 

1 поставщиков 

матерюio1Ы 

Пере'Шс~ено с 

2 расчетного счета 

поставщикам за 

Получены в 

3 
кассу с I 

расчеТНQГО счета 

деньги для 

Оmущенысо 

4 склада в 

производство 

I Выданы из 

I 
кассы денежные 

5 средства 

инженеру 

Лаврову на 

t<OMaIl1lНDOJi-

Выдана из кассы 

6 заработная плата 

работникам 

ОDганизаuии 

Часть прибьши 

7 направлена на 

формирование 

DезеD8НОro ка-

Выпущена из 

8 производства 

готовая 

Начислена 

9 
заработная плата 

рабочим за 

производство 

Удержан из 

10 заработной 

платы налог на 

Перечислен с r 

11 расчетноrо счета 

I 8 бюджет налог 

напохоны 
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Таблица 5 

------ --------- -- -- -- - ---------- .. _--- --
г- ! ! На I Обо от I На начало I р конец I за Нанменование показателя года, месяц, отчет. 

Тыс.сум периода 
ТЫС.сум 

ТЫС.сум 

1 2 3 4 
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные Сl!.едства: 

первоначальная (восстановительная) 

стоююсть 

износ 

остаточная стоимость 

Не.матерuальные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы i 

I Прочие активы ! 
Итого по разделу 1: I 

11. Текущие активы 
ПРОИЗ80дственные запасы 

~~шенное л[юизводство 

Готовая продукция 

Товары ДЛЯ перепродажи I 

Денежные средства на расчетном счете 

I Валютные СQедства 
Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые В.l0жения 

I Дебиторы, всего: 
IВ нее: просроченная дебиторская I 
задолженность i 
Расчеты с покvпателями и заказчиками , I 
Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 
I (Лаврову) 1 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

I хозяйственными обществами I 

Расчеты с учредителями I 1 J - - - , 
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I На 
."-

I 
На начало 

Оборот 
конец 

Наимеиование покаэателя 
]а 

года, отчет. I месяц, 
ТЫС.сум Периода 

ТЫС.сум 
ТЫС.сум 

1 2 3 4 
ПАССИВ i 

1. Источники собствеииых средств ~ 
Уставный капитал (сЬонд) 

Добавленный капитал -+ Резервный капитал 

Нераспреде_lенная прибыль (непокрытый 
'убыток) . 

--' 
Целевые финаНСИЕования и пост;):'пления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

-" Итого по раэделу 1: 
П. Обяэате.lьства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков , 

Краткосрочные займы 
I 
--

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и 

заказчиков I 
Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская 

задолженность 

Поставщнки и ПОдРядчики 

Задолженность по бюджету --
Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и 

личному страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми , 
хозяйственными обществами I 
Прочие кредиторы 

I Итого по I!аэделу 11: 
i Всего по пассиву баланса: 
I Руководитель Г.'1аВRЫЙ бухгалтер 
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Задача 2. На основе данных для выполнения задачи отразить изменения в 
бухгалтерском балансе. Определить тип изменений и составить бухгалтерский 

баланс ЗЛО «80СТОЮ) на 1 июля 201_ Г., использу" табл. 4 и 5. 

--- --.- - --.-.-- - ~----- --- __ А ___ •• ___ - __ • _____ 20 --
АкТИВ I Сумма, 

ТЫС.сум 

I-1!ош'осрочuые активы 

Основные средства 850000 
Итого по разделу 1: 850000 
П. Текущие апивы 

Сырье и материалы 230000 
Незавершенное производство 18000 
Готовая продукция 75000 
Касса 7000 

I Расчетный счет 153000 
Итого по раэде."lY 11: 483000 
Баланс I ззз 000 

11. Капита.l ПаССIIВ 

Уставный капитал 780000 
Нераспределенная ПDибыль 65000 
Итого по раэд~."lY 1: 845000 
11. Обизате.1ьства 
Кредиты банков 150000 
Поставщики и ПОДЕЯДЧИКИ 189000 
По оплате TE~дa 149000 
Итого по j)3з'!е.lY 11 488000 
Баланс 1333000 

Данные для вьmолненuя задачи 

--.-----.---------. ---- - ..... ---- ---- •• _-_ •• _ ... - •• __ •• - ---- • .... М-

N,п/п 
Сумма, 

I 

i Наимеиование хозийственных средств И ИХ источников 
ТЫс.сум ...J 

Получены в кассу наличные денежные средства с I 
1 расчетного счета llпя выплаты заработной платы и Ба 150000 I 

хозяйственные нvжды� 

2 BbIlllIHa заработная плата по:Е!'она.:!r. организации 149000 
3 Выдано из кассы~аботникv на хозяйственные расходы 6000 
4 Отгружена покупатепям готовая продукция 60000 

5 На расчетныii счет ПОСТ}lIи.1И денежные средства от 
БО 000 

покупателей 

6 Спнсаны подотчетные суммы, израсходованные на 
3600 

производственные нужды 

7 Выпушена из производства готовая продукция 10500 
8 Начислена за~П.1ата Еабочим за П~ОИЗВОДСТ1l0 продукции 90000 
9 Уд~жаи из з~платы налог на доходы 12000 
10 Перечислен с расчетного-счета в бюджет налог на доходы 12000 
11 Перечислено пост~шикам за материалы 50000 
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Таблица 4 
- ------ --_ .. _-------.-- ~ - -- .. -- ... -I'- ..... ~ .•• ... _.,._ •• _-

I 
ИзмекеИНА в бухГ3.пеРСI<ОМ бощ,нсе Соцержаине 

Тип Х. 
хозайcrвениой Сумма, 

опе- изменеНИII 

р.ции 
операции lЫС.сум АI<1ИВ Пассив (фор"у.1') 

Увe.rusченне 
Y~eHЬ-

Уве.ilичение 
Умень-

шение Шfние 

1 2 3 4 5 6 7 8 
Получены в кассу 

наличные денежные 

I i 
средства с 

I 1 расчетного \:.чета 

I ~1Я выrиаты 1 
зарабоТlЮЙ' маты и I liа хозяйственные 

-1 НVЖiIЫ 

I 
Выдана заработная 

2 JL 1ата пеРСОН3.'Т:V J 1 , 
Выдано из кассы 

! 
! 

3 
работнику на 

хозяйственные 

рас"оды 

I Отгружена I 4 покупате.'1ЯМ ГQтовая 

ПDOill'IШIiIt 
I 

На расче1ны�й счет 

5 
поС1)'Пlt.lи 

денежные средt'ПIЗ 

ОТ покупателей 

Списаны 
подотчетные суммы, 

6 израсходованные на 

ПРОIi'Зводственные 

JiY>l<дЫ 

Выпушена нз 

7 ПРОИЗВОдС1ва 

гoroв8Я продyкцI\JI 

Начиелена зарll .a11l 

8 
рабочим э. 

I пронзводство 

продукции 

9 
Удержан из 

зарплаты HВJlOГ на 

Перечиелен с 

10 расчсmlOГО-<:Чета в 

бюджет налог на 

Леречислено 

11 поставщикам за 

J I 
материалы 
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Таблица 5 
.............. "q ..... u v ...... п ........ ""ОЦ и .................. ... " ........................ _ ........... _ ........... 

г На иачало Оборот за 
На конец 

отчет. 
Наименоваиие показатеЛII roiIa, месяц, 

I тыс.сум ТЫС.сум 
периода 

ТЫС.сум 

I 2 3 4 
АКТИВ 

1. Долrосрочиые активы 
Основные средства: 

первонач~,ьная(восстановительная) 

стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Нематериальные активы: 

первона'!алЫJая стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные иивестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итоrо поразделу 1: 
11. ТеJg'щие активы 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая ПРОдlКЦИЯ 

Товары ДJUI перепродажи 

Расходы будущих Пе.!'иодов 

Денежные средства на расчетном счете I 
В~lютные ср_едства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 
I 

дебuтоеы' всего: 
из нее: просроченная дебиторская 

задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками I 
Авансовые платежи ! , 
Расчеты с бюджетом 

Расчe1ЪJ с персоналом по прочим операция!.! 
(Лаврову) 

Расчеты с дочерними и зависи!.!ы!.!и I 
хозяйственными 

j обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

39 



Итого по раэ,-.елу 11: I 

Всего по активу ба.13НС3 

На начало Об ! На конец, 
орот эа I 

Наименован не показатели I отчет года, месяц, 

тыс.суМ тыс,сум . периода, I 
TLIC.CVM 

1 2 3 4 ! 
ПАССИВ I 1. Источникн собственных c~ejIcrB 

Уставный капитал{фонд) 

Добавленный капита.l 

Резервный капитал 

НераспределеНilая прибыль (иепо~ытый}'быток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и [L18тежей 

Итого по разде.ilУ 1: 
U. Обиэате.~ьства 

Гдолгосрочные эаймы --,--, 
Долгосрочные кредиты банков 

КjJаткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

К2едumоры. всего: 

из нее: просроченная кредиторская 

задО.lженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету I 

Задолженность по ОП.lате труда 

Задолженность по имущественному И ЛИ'IНому 

страховаиию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимымн 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы I 

Итого по раэд~_IJ: 

Всего по пассиву ба,lаиса: I 

р)'ководит,ль Главиыii бухга..1Тер 
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ТЕМА 3. сиcrnМА СЧЕТОВ и ДВОЙНАЯ ЗAIШСЬ 

Пракmческое ]8НИ11lе 4 

Цель .J3нятия - усвоеЮfе порядка cnpaжеНИJI на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственных операций. 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи открыть счета 
бухгалтерского учета; 

I 

отразить на счетах бухгaJгreрскоro учета хозяйственные операции за 

месяц способо~ двойной записи; 

подсчитать обороты за месяц и конечные остатки; 

- по данным остатков на счетах составить бухгалтерский баланс ОЛО 

«Юлдуз» на 1 февраля 201_ г. 
Дан//Ь/е для выполнения задачи 

Бухгашерский балаис ОАО (dOJJД)'З» иа 1 Яllваря 201_ г. 

АЮ1IВ Пассив 

Наименование статей 
Сумма, 

Наименование статей 
Сумма, 

I тыс.сум тыс.сум 

1. Источники собственных 
1. ДОЛГОIlсрочные активы 

средств i 
Основные средства 930000 Уставный капитал 870000 
Итого по раздел)!. 1: 930000 Итого по разделу 1: 870000 

11. Текущие активы 11. Обязательство 
Мате~шщы 32000 Расчеты по оплате труда 102000 

Касса 1000 
Расчеты с поставщиками 

140000 
и подрядчика."dи 

Расчетные счета 149000 
Итого по разделу П: 182000 Итого по р!,зделу П: 242000 
Баланс 1 1 112000 Баланс 1 112000 

Основные средства (О 11 О) Материалы (l О I О) 
ДТ Кт ДТ Кт 
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Касса (5010) 
Дт Кт 

Уставный капнтал (831 О) 
Дт Кт 

Расчеты с поставщнкамн н 

подрндчиками (6010) 
Дт Кт 

I<pm<ocpo'щые баикооские 

кредщы (6810) 
Дт Кт 

42 

Расчетный счет (511 О) 
дТ Кт 

Расчеты по оплате труда (6710) 
Дт Кт 

Основное пронзводство (2010) 
Дт Кт 

Готовая продукцин на складе 

(2810) 
Дт Кт 

1 



Хоояйcrвeииые операции ОАО <dO.IIД)'З» в январе 201_ г 

~21 
Содержание хозянствеинон операции 

Сумма, 
п/п I 

тыс.сум дт КТ j I 

I ] I Отпущены со скнада в производство 22000 
, материалы 

i 2 
Начислена заработная шата рабочим 

36000 
основного ПРОll3водства 

Г Поступили с расчетного счета в кассу 

I 3 денежные средства дли выпIатыы заработной ]02000 
платы 

4 
Выдана заработная плата работникам 

102000 I 
оеганизации 

5 
Зачислен на расчетный счет краткосрочный 

]30000 
кредит банка 

6 Поступили от поставщиков материалы ]46000 

7 
Перечислено с расчетного счета в погашение 

174000 
i задолженности поставщикам за материалы 

8 Выпущена из производства готовая продукции 50000 ! 

~гo: 762000 

Обо - - -1:- -._--- --...... - .. ---- --- - ---_ ..• ---------- .--_._-- ----
Остатокиа 

Остаток на 

Код 
Наименован не счета начало месяца 

Оборот за месяц конец 

счета месяца 

дебет Kpeдкr дебет КРСДIП дебет КРСДIП 

0]00 ,Основные средства 
1000 Материалы : 
50]0 Касса 

5-1]0 IРасчетные счета I 

83]0 Уставный капитал 
I 

67]0 Расчеты по оплате 

I труда 

6010 
Расчеты с 

поставшиками и 

! 

20]0 Основное 

6810 ,Краткосрочные 
I банковские кредиты 

2810 Готовая продукция на 

I складе 

Итого: I 
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Б - ---- -- ---- ---- ... _ .. ,,"'" .... ..._ V"'.V_._V.& .... 

На нача.l0 I На конец I 
I 

Наимеиование показате.1И отчетного 

I 
года, 

тыс.сум 
периода, 

ТЫС.сум 

] 2 3 
АКТИВ 

1. J!.олгос~очные активы 
Основные средства: 

первоначальная (восстановительная) стоимость --
износ 

остаточная стоимость 

Нематериальные активы: r 
I 

первоначальная стоимость 

Износ --
остаточная СiOИl\юсть I 

Капитальные вложения I 
Долгосрочные инвестиции --1 Прочие займы 

П(Jочие акгивы , 
Итого по разделу 1: 
Г=------ П. Текущие активы 
Производственные запасы 

Незавершенное ПЕОИЗВОДСТВО 

Готовая продукция 

I Товары для перепродажи r 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства на расчетом счете 

Валютные средства 
r 
I 

СДенежные gJедства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения --
Дебиторы всего: 

из нее: просроченная дебитоIJCКая задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками --
Авансовые П!1атежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами ----
Расчеты с учредителями 

I Задолженность ПЕОЧИХ деБИТОЕОВ --1-------
Итого по разделу 11: i 

I Всего по активr баланса: -
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На начало 

Наименованне показателя года 

тыс.сум 

1 3 
ПАССИВ 

1. Источникн собственных средств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

НераСПQeделенная ~ибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

~по разделу 1: 
11. Обязательства 

Долгосрочные займы 

Долго~очные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

ПостаllЩИКИ и по,,-,,-ядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 
сшахованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по разделу 11: 

Всего по пассиву баланса: 

Руководитель Главный 

бухгалтер 

Задача 2. На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета бухга.птерского учета; 

На конец 

отчетного 

периода 

тыс.сум 

4 

- отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции за месяц 
способом двойной записи; 

- подсчитать обороты за месяц и конечные остатки; 
- по данным счетов составить бухгалтерский баланс ОАО «УзСельмаш» 

на 1 ноября 201_ г. 
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Данные для выполнения задачи 

Бyxлurrерскнй баланс ОАО «УэСе"lьмаш» на 1 ОJmlбрн 201_ г. 

Наименование статей 
Сумма, 

тыс.сум 

1. Долголсрочные активы 

Основные средства 724000 
Итого по раэделу 1: 724000 

11. ТеI<Yщие активы 
Материалы 45000 
Незавершенное 

11200 
ПРОИЗ80ДСТВО 

Дебиторская 
15800 

задолженность 

Касса 3000 
Расчетные счета 240000 
Итого по разделу 11: 315000 

Баланс 1039000 

Основные среДСПlа (0110) 
Дт Кт 

Прочие дебиторы (4890) 
Дт Кт 

Уставный капитал 

(8310) 
Дт Кт 

I 

Наименование статей 

1. Источники собственных 
средств 

Уставный капитал 

Итого по раэде"у 1: 
п. Обязательство 

Краткосрочный ~едит 

Расчеты по налогам и 

сборам 

Итога по разделу 11: 
Баланс 

--

Матерна.1Ы (1010) 
Дт Кт 

Расчетные счета (51! О) 
ДТ Кт 

дт Кт 

Сумма, 

тыс.сум 

747000 
747000 

250000 

42000 

292000 
1039000 

I 



Касса (5010) 
Дт Кт 

Задолженности по платежам в 

бюджет (641 О) 
Дт Кт 

Расчеты с персоналом по оплате 
оруда (671 О) 

Дт Кт 

Задолженность подотчетным лицам 

(6970) 
Дт Кт 

47 

Основное проиэводство (201 О) 

ДТ I Кт 

Счета к оплате поставщнкам н 

подрядчикам (601 О) 
ДТ Кт 

Авансы, выданные на 

общехоэяйственные расходы (4230) 
Дт Кт 

Админисоративные расходы (9420) 
Дт Кт 



- ------ ------- _--..::IJi... .... ___ • _ .... _ ~~ ... .. __ ..... , •• По ...... " ... ..,.,.апiJJ,Jt::_u.а .. 
K~ 

Содержанне хозяйственной операцнн Сумма, 
ДТ КТ п/п ТЫС.СУМ 

1 Зачислена на расчетный счет дебиторская 
15000 

задолженность 

2 Акцептован счет поставщика за поступившие 
16000 

материалы I 
3 Начислена заработная плата рабочим 

35000 
основного производства I 

4 Отпущены со склада в производство 
49000 

материалы 

Перечислено с расчетного счета в погашение 
5 задолженности поставщикам за поступившие 16000 

материалы 

6 8 ыдано из кассы под отчет на хозяйственные 
1500 

расходы 

7 Перечислены с расчетного счета на.:юги в 
42000 

бюджет 

8 Ilеречислено с расчетного счета в погашение 
задолженности по кредиту 

140000 

9 
Израсходовано подотчетным лицом на 

производственные цели 
1 350 

10 
80зврашен в кассу подотчетным лицом 

остаток неиспользованных денежных средств 
150 

- - ---- --- - -- ---- ---------- ------- ---

OcraТOKHa 
Оcrзтокна 

Код 
Наименованне СЧImI начз,,10 месяца 

Оборот за месяц конец 

счета месяца 

Дебет Кредит Дебет Kpeдm Дебет Kpeдкr 

0100 Основные средства 

1010 Материалы 

4890 Прочие дебиторы 

5110 Расчетные счета 

5010 Касса 

2010 Основное 

8310 Уставный капитал 

6810 Краткосрочные 

банковские КРеПИТЬ! 

6410 
Задолженности по 

платежам в бюджет 
- ------
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Счета к оплате 
6010 поставщикам и 

6710 
Расчеты сперсоналом 

оплате труда 

Авансы, выданые на 

4230 общехозяйственные I 
расходы 

6970 
Задолженность 

подотчетным лицам 

9420 
Административные 

расходы 

Итого: 

Б ... ~ б: .. - ---.--- -----.- о ((УзО --- ..• - 201 ---_.---_ .. --- - ------ -- - --

На начало 
На конец 

Нанменование показатели 
отчетного 

года 

ТЫС.сум 
пернода 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные средства: 

первоначальная(восстановительная)стои~ость 

износ 

остаточная стои~ость 

Нематериальные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: , 

11. Текущие активы 
Производственные запасы I 

Незавершенное производство 

Готовая прод~кция 

Товары ддя перепродажи 

Расходы будущих пеj:ШОДОВ 

Денежные средства на расчетном счете 

Валютные средства 
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Денежные средства в кассе 

Краткосрочные_финансовые вложения 
I Дебиторы всего: 
из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с ПОкУпателями и заказчиками 
Авансовые платежи I 
Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 
Расчеты с дочерними и зависимыми I 
хозяйственными обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого пораЗДI!."I}' 11: 
JJ...c~~~ по "-к'!'.ивх баланса: 

На нача.10 
На конец 

НаИМl!нование показатели 
отчетного 

года 

тыс.сум 
пернода 

TLIC.C;rM 

1 з 4 
ПАССИВ 

1. Источники собственных средств 
Уставный капитал(фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы пред стоящих расходов и платежей 

Итого по раздl!ЛУ 1: 
11. ОбизаТl!Льетва 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты баиков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

С11'ахованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 
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Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого ПОjlазделу 11: 
Всего по пассиву баланса: 

Руководитель ГJlавный бухгалтер 

Задача 3. На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета бухгалтерского учета; 

- О1разитъ на счетах бухгалтерского учета хозяйственные операции за месяц 

способом двойной записи; 

- подсчитать обороты за месяц и конечные остатки; 

- по данным конечных остатков на счетах составить бухгалтерский баланс 
мебельной фабрики «Ташмебель» на 1 декабря 201_ г 

Данные для выполнения задачи 

JЗбpнки «ТашмЮеIllО) на 1 нояб Б~''''''''кий баланс мeбerlьной 4 
Нанменованне статей 

1. Долгосрочные активы 

Основные средства 

Итого ПОjl_азделу I 

11. Текущие активы 
Материалы 

Нсзавереннос 
производство 

Готовая продукция 

Дебиторская 

задолженность 

Касса 

Расчетные счета 

Итого по разделv 11 
Балаис 

Основные средства (0110) 
Дт Кт 

Сумма, 

тыс.сум 

641000 
641000 

96000 

19400 

51200 

64900 

5200 
137000 
373700 

1014700 
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Наименование статей 

1. Источники собственных 
средств 

Уставный капитал 

Итого по (l3зделуI 

11. Обязательство 
Расчеты с поставщиками 

Расчеты по налогам и 

сборам 

Расчеты по оплате труда 

Итого по разделу 11 
Баланс 

Материалы (1 О I О) 
ДТ Кт 

ри201 г. 

Сумма, 

тыс.сум 

791000 
791000 

75400 

42600 I 

105700 

223700 
1014700 



Готовая продукция на складе 

(281 О) 
дт Кт 

Уставный капитал 
(8310) 

Дт Кт 

Касса (5010) 
Дт Кт 

Задолженности по платежам в 

бюджет (6410) 
.т Кт 

52 

Расчетные счета (5110) 
дт Кт 

Краткосрочные банковские 

кредиты (6810) 
дт Кт 

Основное производство (2010) 
дт Кт 

Счета к оплате поставщикам и 

подрядчикам (6010) 
дт Кт 



Расчеты с персоналом по 

оплате труда (6710) 
Дт Кт 

Прочие дебиторы (4890) 
дт Кт 

Расчеты по налогам и сборам 
(9800) дт Кт 

К! 
п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

Дт Кт 

Хозяйственные операцнн мебельной фабрнкн ((Ташмебелы) за 

ноябрь 201J. 

Сумма, 
Содержанне хозяйственной операцнн 

тыс.сум ДТ 

Зачислен на расчетный счет краткосрочный 
102500 

кредит банка 

Получены в кассу с расчетного счета деньги 
105700 

для выдачи заработной платы 

Выдано заработная плата работникам 
94600 

организации 

Возвращена из кассы на расчетный счет 
11 100 

cBoeВI>eMeHHo не полученная заработная плата 

Перечислено с расчетного счета поставщикам 
17000 

в погашение задолженности 

Отпущены со склада в производство 
36000 

материалы 

Внесены на расчетный счет денежные средства 

от учредителей в счет взноса в уставный 18600 
капитал 

-
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кт I 
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I 

J 
I 

I 

I 
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8 С расчетного счета перечислено в погаl!"~ние 
42600 

задолженности перед бюджетом по налогам 

9 Выпушена из производство готовая продукция 53000 
-

Об -- -Г""\------- --- - -_ .. _ ... --...... _ .... .. --_ ......... "'" ._ .... 
ОСПlТок на нача-

Оборот ]а месиц 
OcraТOK на конец 

Код 
Наимеиованне счета ло месяца месяца 

счета 

Дебет ~IП Дебет КреДIП Дебет Kpeдкr 

0100 Основные средства 

1010 Материалы 

2810 Готовая продукция на 
склале 

5110 РасчеТН!~lе счета 

8ЗIО Уставный капитал 

6810 Краткосрочные 
банковские кредиты 

5010 Касса 

2010 Основное 

6410 
Задолженности по 

платежам в бюджет 

Счета к оплате 

6010 поставщикам и 
подрядчикам 

6710 
Расчеты сперсоналом 

оплате труда 

9800 
Расчеты по налогам и 

сборам 

4890 Прочие дебиторы 

Итого: 

~ . .. ~_ .......... . _ .. - ......... - ........ .... _ .... _--, .... - - ------- -----БDн201 -. 

На начало 
На конец 

Наименование покаэателя 
отчетного 

года, 

тыс.сум 
пернода, 

тыс.сум 

1 2 __ 3 ----------
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные средства: 

пе~воначальная(Восстановительная)стоимость 
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износ 

остаточная стоимость 

НеМI/териальные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

Остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущие акrИВLI 

Производственные запасы 

Незаве~шенное п,,-оизводство 

Готовая продукция 

Товары для перепродажи 

Расходы будущих п~иодов 

Денежные средства в кассе .j. 

Валютные средства 

Денежные средства на расчетном счете 

Краткосрочные финансовые вложения 

lШбиторы, всего: 
из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с пеРСОН3.10М по прочим операциям 

РасчеТll с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого ПОj)азделу 11: , 

Всего по активу баланса 

На начало 
На конец 

Нанменованне показатели 
отчетиого 

года 
периода 

тыс.сум 
TЫC.~M 

1 3 4 
ПАССИВ 

1. Источннки собствеИНLlХ средств 
Уставный капитаJl (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 
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Нераспределенная прибьпь (непокрытый убыток) 

LЦелевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разде.1У 1: -
11. Обязательства 
ДО;JГосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Пр_очие кредиторы 

Итого по разделу 11: 
Всего по пассиву балаиса: 

Руководитель r лавный бухгалтер 

Практическое занятие 5 
Це.1ь занятия - научить студентов по данным готовых корреспонденции 

счетов определять содержание хозяйственных операций. 
Задача 1. На основе данных ДЛЯ вьшолнения задачи сформулировать 

""" ......... , .. , ......... _ ...... ' ........ Н ..... _ ..... _ ............ _ .... _~ __ ........ _ ... 

К2 Наименование корреспондирующих счетов Сумма, 

п/п Дебет Кредит тыс.сум 

1 Расчетный счет Краткосрочный КDедит 64000 

2 Касса Расчетный счет 20000 

3 Расчеты по налогам Расчетный счет 12000 

4 Материалы 
Расчеты с поставщиками и 16000 
подрядчиками 

5 
Расчеты с подотчетными Касса 2000 
InUIlЯ.., .. 

6 Касса 
Расчеты с подотчетными 200 

7 
Расчеты с персоналом по 

оплате труда 
Расчеты по налогам 8600 
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: 8 IОсНО8НОе пpotrJIID.IIC11IO IMaтepIIa.'IЫ I3 OOOJ 

~ -

П/.. КР8'ПОе CO.!Iepz8BBe :101. oaep8IIBi Сум_. ~ 
I I тwc.1:VМ 
I 2 64000 

3 20000 j 

I : :~:I 
I ~ 8:1 IJ 000 

Зa.uча 2. на основе данных длJl выполнеНИJl 33.Iачи сформулировап. 

СО.1ержаиие хoзmственных операций. 

Данные 4ц ВbUlй.7НeIOI1l задачи 

!4!I Наименование корреспоll.lllРУЮШП счетов 
, 
Сумм., ! 

П/П 
, 

I ПoIС.С}'М дебет KpeдllТ 

1 'Основное пронэво.'lСТВО Расчет с пеРСОЮL10М по 560001 
; OILlaтe 1руда 

I : Расчеты с поставЩИК3.\lИ н I 2 jТОIL1ИВО 6000 
подрJIдЧНlC3.\fН 

3 Запасные чаnи 
I Расчеты с поставЩИК3.\fИ И 

: 8000: ; ПО.1рJIдЧИК3.\lН I ПО.1рJIдЧИК3.\lН 
i 4 : Расчеты с поставщиками и 

Расчетный счет 14000 
;ПОдJ>IIДЧНХ3.\lИ .' 

5 iOcHOBHoe пронзводство Материалы I 20936 
6 I Касса Расчетный счет I 48000 
7 ! ГOТOВ3Jt' прозукцНJI , Основное пронзводство r 84000; 

: Расчеты с персонааом по 
I -,1 n ,--

11 'oILlaтe 11\.i1""" 
! Расчегbl с персоналом по 

9 I Касса возмещению материального 3 1001 
Iущерба : 

1 О 1 Основное производство I Расчеты с Iюдo1'Ie11fымн . лицами 3001 
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Х2 
Краткое содержаllllе хоз.операциЙ Сумма, 

п/п тыс.сум 

1 56000 
2 6000 
3 8000 
4 14000 
5 20936 
6 48000 
7 84000 
8 36000 

9 3100 
10 300 

--

Задача 3. На основе данных для выполнения задачи сформулировать 
содержание хозяйственных операций. 

ДаНllые для выполнения задачи 

Х2 Наимеиоваиие корреспоидирующих счетов Сумма, 

п/п Дебет Кредит ТЫС.сум 

1 Расчеты по налогам и сборам Расчетный счет 24000 

2 Расчетный счет Касса 96000 
3 Расчеты по социальному Расчетный счет 20000 

4 Материалы 
Расчеты с учредителями по 

49000 
взносам в уставный капитал 

5 Основное производство Износ основных средств 1900 

6 Расчетный счет Касса 1000 

7 Брак в производстве Материалы 4000 

8 
Расчеты с персоналом по 

Брак в производстве 2300 
оплате труда 

9 
Вспомогательные 

Топливо 2900 
производства 

Х! 
Краткое содержаиие хоз.операциЙ 

Сумма, 

п/п тыс,сум 

1 24000 
2 96000 

3 20000 
- - --
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4 49000 

5 1900 

6 1000 
7 4000 

8 23001 

9 29001 

Практическое заиятие 6 

Цель занятия - усвоение порядка arpажения хозяйственных операций на 
синтетических и аналитических счетах. 

Задача 1. На основании данных для выполнения задачи: 
1. Orкpьпъ схемы счетов бухгалтерского учета и записать в них остатки на 1 

сентября 201 J. по данным баланса 000 «Инвеcn>. 
2. Составить в журнале реГИC1J>ации хозяйственных операций 

корреспонденцию счетов. 

3. Подсчитать итог по журналу реГИC1J>ации хозяйственных операций и 
npoизвести разноску операций по счетам в соответствии с составленными 

корреспондеlЩИЯМИ. Подсчитайте на счетах обороты за месяц и выведите остатки 
на 1 октября, 

4. Составить оборотную ведо~ .. IOСТЬ по синтетическим счетам за сентябрь по 
дaHHЫ~ счетов бухгалтерского учета. 

5. Сверить итог оборотов оборотной ведомости с итогом по журналу 
регистрации хозяйственных операций за сентябрь 201_ г., 

6. Составить бухгалтерский баланс 000 «Инвест» на 1 октября 201_ г. 

Данные для вЫnОЛllеllИЯ задачи 

... -_ • .., .............. _ •• - - __ ,""' ............. " ...... ............. и п _v.& .. 
Нанменование статей Сумма, Наименование статей Сумма, 

ТЫС.сум ТЫС.сум 

1. Долголсрочные активы 1. Источники собственных 
средств 

Основные средства 1050000 Уставный капитал 1239965 

НераСf!l!еделенная прибыль 14925 

Итого ПО D"зде.-1JI_I 1050000 Итого ПО Dазделv 1 1254890 
11. Текущне актнвы 11. Обязательства 

Материалы 
29100 Расчеты с поставщиками 162001 

Незавершенное 
27890 Кредиты банка 50000, производство 

Готовая продукция 15000 Расчеты по оплате труда 79 OO~ 
-
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Касса 
1200 

Расчетные счета 245000 

Расчеты с подотчетными 

лицами 
35000 

Итого по разделу 11 318225 

Баланс 1403 190 

Основные средства (0110) 
Дт Кт 

Готовая продукция на складе 

(2810) 
Дт Кт 

Уставный капитал 

(8310) 
Дт Кт 

Расчеты по социальному 

страхованию 

Итого по разделу 11 

Баланс 
- - -

~атериалы(1010) 

Дт Кт 

3100 

148300 

1403190 

Расчетные счета (511 О) 

60 

ДТ Кт 

Расчеты с прочими деб\ffOрами 
( 4890) 

т Кт 



Касса (5010) 
Дт Кт 

Основное производство (2010) 
Дт Кт 

Нераспределенная прибыль 

(8710) 
Дт Кт 

Топливо (1030) 
Дт Кт 
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Расчеты по оплате с 

поставщиками (6010) 
.т Кт 

Расчеты по оплате труда (6710) 
Дт Кт 

Кредиты банка (6810) 
Дт Кт 

Расчеты по социальному стра­

хованию (651 О) 
Дт Кт 



Прочая задолженность 
персонала (4790) 

дт Кт 
Резервный капитал (8520) 

Дт Кт 

Прочие обязательства (6990) 
Задолженность по платежам в 

бюджет (6410) 
Дт Кт 

Дт Кт 

х - ---- ----- -- --- ....,---- ---._--- --БDЬ 201 --
К2 

Сумма, 
п/п Содержанне хозяйственной операцни 

ТЫС.сум ДТ КТ 

Выписка из расчетного счета в банке; 

«Перечислено в погашение задолженности»: 
1 -поставщикам 16200 

~анку в погашение кредита 50000 
Итого: 66200 
Счет поставщика NQ 60 и приходный ордер 

2 NQ 40 Акцептован счет поставщика за 20000 
постvпившее топливо 

Требования NQ 60-65 
3 Отпущены со склада в производетво основные 7500 

материалы 

Приходный кассовый ордер NQ 23 
С расчетного счета поступили в кассу по чеку 

l' 
NQ 216878 

81000 
денежные средства для выдачи заработной 

платы рабочим и служащим и на 

командировочные расходы 
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I 
Выписка из расчетиого счета в банке; 

5 «Перечислено в погашение задолженности по 3 100 
единому социальному платежу»: 

Расходный кассовый ордер N2 26 
6 Выдана из кассы заработная плата работникам 79000 

организации 

Наряды N2 75-80 
7 Начислена заработная плата рабочим за 84000 

производство продукции 

Расходный кассовый ордер N2 27 

8 
Выдано из кассы под отчет на 2000 
командировочные расходы инженеру Гусеву А. 

А. 

Накладные N2 20-25 
9 Поступила из производства на склад готовая 40000 

продукция 

Справка бухгалтерии «Огчислена 

10 нераспределенная прибыль в резервный 5000 
капитал» 

Выписка из расчетного счета в банке 
]] «ПереЧИС,lено в погашение задолженности 20000 

поставщикам за топливо 

Выписка из расчеТНОI"О счета в банке 

12 «Перечислсно В погашение задолженности за 3200 
электроэнергию для производственных целей» 

Выписка из расчетного счета в банке 

13 «Зачислен на расчетный счет долгосрочный 60000 
кредит банка» 

14 
Справка бухгалтерии «Удержан подоходный 

21840 
налог с начисленной заработной платы» 

Оборотнаи ведомость по счетам снитетического учета 

Остаток на Остаток на 
Код 

начало Оборот за месяц конец 

счета Наименованне счета 
месица месица 

Дебет K~ дебет Кредит дебет Кредит 

0100 Основные средства 

1010 Материалы 

2810 
Готовая продукция 

на складе 

5110 Расчетные счета 

8310 Уставный капитал 

63 



--- -

4890 
Расчеты с прочими 

дебиторами 

5010 Касса 

2010 Основное 

8710 
Нераспределенная 

прибыль 

6010 Расчеты по оплате с 
поставщиками 

6810 Кредиты банка 

6710 Расчеты по оплате 
труда 

6510 
РасчеТbI по единому 
социальному 

Iпn~т"жv 

1030 Топливо 

4790 
ПРОЧЭJI 
задолженность 

8520 Резервный капитал 

6990 
Прочие 

обязательства 

6410 Задолженность по 

платежа.\! в бюджет 

Итого: 
----

Бyxnurreрский баланс 000 <dfивеcr» на I окгября 201_г. 

На начало 
На КОllец 

I 
Нанменование показатми 

отчетного 
года 

I тыс.сум 
периода 

тыс.сум 

I 2 3 I 

АКТИВ 
I 1. Долгосрочиые активы 

OCHO/lНыe ср!!дсmва: I 

первоначалЬНЭJI(восстановительная)стоимость --, 
износ 

остаточная стоимость I 

немаmе/J.uальны�e активы: 

первоначальнЭJI стоимость 

Износ I 

остаточная стоимость 
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Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итоrо ПО разделу 1: 
П. Текущие ак-гивы 

Пjюизводственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая Пj:юД}:кция 

Товары ДЛЯ п~ещюдажи 

Расходы будущих периодов 
, 

Денежные средства в расчетном счете 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

Дебиторы, всеzo: 

из нее: просроченная дебит~ская задО.'lженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи I 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по ПРОЧIL\f операциям 

-! Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 
I 

Расчеты с учредителями I ~ Задолженность прочих дебиторов 

Итоrо ПО разделу 11: 
Всего по активу БШlанса: \ 

I I На начало На конец , 
. отчетноrо 

I I Наименование показателя I rода 
периода 

~ 
i тыс.сум 

TЫC'4:~M J 
1 , 3 4 J 

" ПАССИВ 

I 1. Источиики собствениых средств 
Уставный капиталJ1Jон.а)_ ~ 
Добавленный капита", 

Резервный капитал 
-1 Нераспреде.1енная прибыль jнепоIS2ЫТЫЙ убыток) I 

Целевые 'финансирования и поступления I 
Резервы предстоящих расходов и платежей j 
Итого по разделу 1: I 

I 

11. Обязательства j 
~лгосрочные займы I 
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Долгосрочные кредиты банков I 
КраТКОСЕочные займы I i 
Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность I 
Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 
---

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

~ ЗадолжеюiOСТЬ по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

~ хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итоrо по разделу 11: 
Bcero по пасснву баланса: 
J'уководнтель с!.1авныЙ брrалте~ J 

Задача 2. На основании данных для выполнения задачи: 
I)ОТJ(ройте счета синтетического учета и запишите в них остатки на 1 

января на основании приведенного баланса; 
2)составьте в журнале регистрации хозяйственных операций 

корреспонденцию счетов и подсчитайте общий итог; 

З)откройте к синтетическому счету счета учета «Материалов», аналитические 

счета и залишите в них остатки на 1 января по данным приведе!!ной расшифровки. 
Аналитические счета к счету «Материалы» откройте на каждый вид материалов; 

4)откройте к синтетическому счету счета к оплате (<Расчеты с поставщиками 

и подрядчиками», ана.lитические счета и запишите в них остатки на 1 января по 
данным приведенной расшифровки; 

5)залишите суммы хозяйственных операций в счета синтетического и 

аналитического учета в соответствии с состаа~енными корреспонденциями. 

ПОДСЧImIЙте на счетах обороты за месяц и выведите остатки на 1 февраля; 
6)составьте оборотную ведомость по счетам синтетического учета за январь; 

7)составьте оборотную ведомость по счетам аналитического учета к 

синтетическому счету «Материальт; 
8)составьте оборотную ведомость по счета'.! аналитического учета к 

синrernческому счету (<расчеты� с поставщика.-.m и подрядчиками». 
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Данные для 6ыnолненWI задачи 

Бyxraлrерскнй баланс АО <(()ксай» на 1 января 201_ г. 

НаИ)lеиованне статей Сумма, Наи:wеиоваиие статей CY:WMa, 
ТЫС.сум ТЫС.сум 

-
1. ДО.1ГОJlсрочиые 1. Источинкн 

активы собственных средств 

Основные средства 420000 Уставный капитал 822000 
Итого по разделу 1: 420000 Итого по разделу 1: 822000 

11. ТекУщие активы 11. Обнза". ельство 
Материалы 110800 Расчеты с поставщиками 65000 
Незаверенное 

3000 Расчеты по оплате труда 76000 
ПР_ОlIЗводство 

Касса 155200 
Расчетные счета 274000 

, Итого по разде.1У 11: 543000 Итого по ра]делу 11: 141000 
Баланс 963000 Баланс 963000 

Расщифровка ornmroB по сlllfreJ1tЧесюlМ счemм <Счет учет материалоJDo) на 1 
января 2UI г. 

Наименование материалов Цена, Колнчество, Сумма, 
тыс.сум т тыс.сум 

Лента стальная 5000 4 20000 
Чугун литейный 4000 6 24000 
Прочие материалы 2000 33,4 66800 
Итого: Х Х 1108001 

- - -

РасlllИфРОВка ОСТ31Юl по снктетнческнм счетм <<Счет к оплате 
поставщикам и подрядчикам» иа 1 яиваря 201_ г. 

г--

I Нанменование организацнй-поставщиков 
Сумма, 

тыс,сум 

ЗЛО «МетaJJлург» 30000 

000 «Черметnрокап) 35000' 

Итого: 65000 
- -

Х, ... ~_ .... ,,_. О«(() ..•• _.- - •• -Е ...... ~~ ,,~ксай» за янва ь 2UI г . 

N!/ С -- Сумма, I одержание хозяиствеННОl1 
ДТ КТ ппl тыс.сум операцин 

1 I Поступили от поставщиков на склад I 

материалы: _ I 
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.'Iента стальная, 4 т, от ЗАО «Металлург» 
чугун литейный, 3 т, от 000 
« Черметпрокат» 
Итого: 

2 
Отпущены со склада в произвощ:тво 

материалы: 

'I~I)'H литейный - 2,5 т 
i лента стальная - 4,5 т 
прочие материалы - 1,9 т 
Итого: 

3 
I Перечислено с расчетного счета в 
по~~шенис задолженности поставщикам: 

I ЗАО «МеталJI}]JГ» 
000 «Черметпрокат» 
Итого: 

4 
Поступили от поставщиков на склад 

г-
~атериалы: 

лента стальная, 2 т, от ЗАО (Металлург» 
чу!)'н литейный, 4 т, от 000 
« ЧермеП1IJокап> 
Итого: 

5 Отпущены в производство материалы: 

лента стальная, 1,5 т 
прочие материалы, 4 т 
Итого: 

6 
Начислена заработная плата рабочим 

основного производства 

Произведены отчисления единого 

7 социального налога от начисленной 

зарплаты 

8 
Выпущена из производства готовая 

ПЕОД~КЦИЯ 

Основные средства (О 1 00) 
дт Кт 
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20000 I 
! , , 

12000 I 
I 

32000 ! 

100CO 
22500 

3800 
36300 

I I 

30000 
35000 
65000 

----l 
, i 

10000 I 

I i I 16000 

26000 

7500 

I 8000 
15500 +-30000 

7500 t 
l 55000 

Материалы (1010) 
дт Кт 



Материалы (1 О 1 01) (,leHTa стал.) 
Дт Кт 

Материалы (iОIОЗ) (проч. мат.) 
Дт Кт 

Касса (5010) 
Дт Кт 

Уставный капитал (831 О) 
ДТ Кт 
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Материалы (10102) (чуг. лит.) 
Дт Кт 

Незаверенное производство 

(2010) 
Дт Кт 

Расчетные счета (5110) 
Дт Кт 

Расчеты с поставщиками (6010) 
Дт Кт 



Расчеты с поставщиками (6010) 
(ЗЛО «Мета.1ЛУРГ») 
ДТ Кт 

Расчеты по оплате труда (6710) 
дт Кт 

Готовая продукция (28]0) 
дт Кт 

Расчеты с поставщиками (6010) 
( 000 «Черметпрокап» 
ДТ Кт 

Задолженность по П.lатежам в 
бюджет (64] О)" 

ДТ K~T~ __ _ 

Дт Кт 

Ведомость анaлиmческого учета к CИIПe1ИЧecJ<И:\I 

Мarepиa1I()8)составить ПО следующей форме (табл. 7): 
счеты «Счета учета 

Таблuца7 

обо 

Н.н .. е- Оетаток на наЧL'О 
Оборот ]а 'IIесн ц 

Остаток '13 конец 

нов.ине месвоа м-ца 

и8те- Ед. Цека, 

риалов ю ... ре ТЫС. Дебет (п рнхоД) 
Кредит 

НИН су .. (расход) 

Кол-во сумма KO~l-BO Сумма 

Кол-во Сум ... Кол-во Сум ... 

Лента 

стальная 

Чугун 

литейны 
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!~:I I I I I I I I I I J 
U60po11lJlllIМЩОМОС1Ъ по аНaJ1ИПIЧec:IOI.'If cчe11Iм (В CJ 'Мo\lSX! 

I Нанменованне Остаток на Оборот по Оборот по Остаток на 

органнзацнй- нача!JО дебн'I}' кредll1}' конец месяца 

поставщиков месяца 

ЗЛО 

«Металлург» 

000 
«Черметг.рокап) -

, Ит~го: 

Ведомость анаmпнческоro учета по сmrrernческим СЧ~\1 «Счета к оплате 

постаыцика" и подрядчикам составить по следующей форме (табло 8): 

Таблuца 8 
'"'V'<J....,... ........ LJ ... ~V;'I' ............ •• " ... • "'._.~ • ............................... ....... 

I Остаток на Остаток на 
I 

Код Оборот за месяц коиец 

счета Нанменование счета начало месяца 
месяца 

Дебет КprдIП Дебет Кредит Дебет Кредит 

0100 Основные средства 
i 

1010 Материалы , 

2010 
Незаверенное 

производство 

5010 Касса 

I 5110 Расчетные счета 

8310 Уставный калитал 

6010 Расчеты с 

6710 Расчеты по оплате 

6410 
ЗадО:Jженность по 

ллатежам в бюджет 

2810 Готовая продукция 

Iитого: I I 
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БyxraлтeРСЮIЙ б3.1анс АО (<Оксз!i» на 1 окгябри 201_ г. 
i .. На конец 

Нанменованне показатели 

. I TbIC.C;rM I 
1 2 I Ч АКТИВ 

! 1. ДОЛГОglочные актнвы J 
Основные средства: I 

r 

первоначальная (восстановительная) стоимость 

износ I остаточная стоимость , 
Немаmериальные активы: 

первоначальная стоимость I 
Износ --

~ I остаточная СТОимость 

Капитальные вложения 
--

Долгосрочные инвестиции I 
П~очие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
П. Текущне аКТИВbI 

1 Производственные запасы 

Незавершенное производство 

I Готовая ПРО.llYкция 

Товары для пеI!еПI!одажи 
i Расходы будущих периодов 

Денежные средства на расчетном счете 

Валютные средства I 
--4 

Денежные средства в кассе -1 Краткосрочные финансовые вложення 

)lебиторы, всего: J 
из нее: просроченная дебиторская задолженность r 

Расчеты с покупателями н заказчиками r 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с пеРСОН3.10М по прочнм операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

~ хозяйственными 

~ества:\lИ I Расчеты с учредителями I 
Задолженность прочих дебиторов =l Итого по раздел~ 11: 
~гo по актив!!. баланса: J 
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На начало 
На конец 

Наименование покззате.'IR 
отчетного 

года 
периода 

ТЫС.сум 
ТЫ(.сум 

1 3 4 
ПАССИВ 

f--:-,----. 1. Источники собствеиных средств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Це:Iевые финансирования и ПОС1)'плеНИII 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разделу 1 : 
~.Rзательства 
Долгосрочные займы 

ДОЛГОСЕочные КЕедиты банков 

Краткосрочные займы 
, 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, ПОЛ:r!енные от пок~пателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская заДО.1женность 

Поставщики и ПОДРЯД'IИКИ 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

~ ~олженность по имущественному и личному 
ст ахованию 

Задолженность по внебюджетным платежам I 
Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по раJделу 11: 
I Всего по m;ссuву баланса: 
~КОВОlIнтель Главный бухгалтер 

Задача 3. На основе данных д.1Я выполнения задачи: 
1) откройте счета синтетического учета и запишите в них остатки на 1 

мая на основании приведенного баланса швейной фабрики «Заря»; 

2)составьте в журнале регистрации хозяйственных операций 
корреспонденцию счетов и подсчитайте общий итог; 

3)откройте к сииreшческим счетам «О!erз учет мгrepиa.'Юв» аналитические 
счета и запишите в них остатки на 1 мая по данным приведенной расшифровки. 
Аналитические счета к сче1)' «О!erз учera материалов» откройте на каждый вид 
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материалов; 

4) откройте к синтerическому счету «Готовая продукция» аналитические 
счета и запишите в них остап:и на 1 мая по данным приведенной расшифровки; 

5) откройте к синтетическому счету «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» аналитические счета и запишите в них остатки на I января по 
данным приведенной расщифровки; 

6) залишите суммы хозяйственных операций в счета синтетического и 
аналитического учета в соответствии с составлеlDlЫМИ корреСПOlщеНШl.Яr.m, 

Подсчитайте на счетах обороты за месяц и выведите остатки на 1 июня; 
7) составьте оборотt!)'Ю ведомость по с'!ета'.! синтетического учета за май; 
8) составьте оборотную ведомость по счетам аналитического учета к 

синтетическим счетам «Счетаучешмшериanов»; 

9) составьте оборотную ведомость по счета.vr аналитического учета к 
синтетическому счету «Готовая продукция»; 

1 О) составьте оборотную ведомость по счетам аналитического учета к 
синтетичеСКОМ)l счету «Расчеты с поставщиками и подрядчиками», 

Данные для выполнения задачи 

Бyuшпepcкнй баланс швейной фа6рикн <<Зарю) иа 1 мая 201_ г. 

'---' I Сумма, i Наименоваиие статей Сумма, Наимеиоваиие статей 

TbIC.CVM I ТЫС.сум I 
1. ДОJlголсрочные актнвы 1. Источиики 

собствеиныхсредств 

Основные средства 460000 Уставный капитал 301000 

резеl1ВНЫЙ капитал 235800 

Итого по разделу 1: 460000 Итого по разделу 1: 536800 

11. Текущие активы I 11. Обязательство 

МатеDИалы 55000 Расчеты с поставщиками 39000' 
Незаверщенное 

8000 
Кредиты банка 

250000 
производство 

Готовая продукция 75800 i 
Касса 2000 I I 
Расчетные счета 225000 

Итого по разделу 11: 365800 Итого по разделу 11: 2890001 

Балаис 825800 Баланс 825 8~~ 
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Основные средства (0100) 
Дт Кт 

Материады (1010)' (драп) 
дт Кт 

Материапы (1010)3 (веJПОР) 
дт Кт 

Материалы (1010/ 
(Кgеп-шерсть) 

дт Кт 

75 

Материалы (1010) 
,т Кт 

Материалы (10 10i (шелк) 
дт Кт 

Материалы (1 010)4 (Трикотаж) 
дт Кт 

Дт Кт 



Готовая продукция (2810) 
Дт Кт 

Готовая продукция (2810)2 
(костюм ж.) 

Дт Кт 

. ! 

Расчеты с поставщ. (6010/ 
ОДО «Узбекский текстиль» 

____ ~Д~T__ Кт 

Расчеты с поставщиками (6010) 
Дт Кт 

76 

Готовая продукция (2810)1 
(пальто ж.) 

т Кт 

Готовая продукция (2,810)3 
(платье)' 

Дт Кт 

Расчеты с поdтавщ. (6010i 
(ОДО«КСК») 

---'"'-Т К, 

I 
I 

Дт Кт 



Расшифровка остатка по сиитетическому счету (<Материалы» иа 1 маи 
201_ г. 

г НаИ~lеиование материадов I Цеиа, Количество CYM~la, 

I ТЫС.сум ТЫС.сум 

[]Еап, м 300 25 7500 

i Шелк, м 150 40 6000 
I Велюр, м 190 60 ' 11400 

lIE!lкотаж, м 120 50 6000 

I Кl2еп-шеI2СТЬ, м I 241 100 24]00 

Итого: I х х 55000 

Расшифровка остатка по сиитетическому счету «Счета учета готовой 

продукцию) иа 1 маи 201_ г. 

I Наимеиование материалов Цена, Количество Сумма, 

I ТЫс.сум тыс.сум 

I Пальто (женское}, шт. 4000 8 32000 
~стюм (женский). шт. 2000 15 30000 
~атье.шт. 1380 10 13800 
Итого: Х Х 75800 

Расшифровка остатка по синтетическому счету «Счета учета 

расчеты с поставщикамн 11 подрядчикамю) на 1 мая 201 г. 

Нанменование организаций-поставщиков 

ОАО «Узбекский текстилы) 

LOAO «Камвольно-суконный комбинат» (<<КСК») 
i Итого: 

Сумма, 

ТЫС.сум 

26000 
13000 
39000 

Хозяйствеииые операции швейной фабрики ({Jаря)) за май 201_ г. 

I Ко 
I I 

I п/~ Содержание хозяйствениой Сумма, 
ДТ КТ 

операции тыс.сум 

1 Поступили на склад от поставщиков J материалы: 

драп, 100 п/м, от ОАО «КСК) 30000 i 
шелк, 100 п/м, от ОАО «Узбекский 

15000 l 
текстилы) 

с-- Итого: 45000 
~пущены со склада в производство 

матеl2Иалы: i 
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креп-шерсть, 40 П/М 5600 1 ~ велюр, 1 О п/м 1900. I 

---l трикотаж, 20 П/М 2400 i 

~- шелк, 10 п/м 1500 i ~ Итого: 11400 1 
I 3 ' Выпушена из производства готовая I I ~ продукция: I I 

I I пальто женское, 1 шт, 4000 
Итого: 4000 -~ 
НаЧИС.'Iена заработная плата рабочим за I 45000 I_~ производство продукции I -
п .... " .................. "" ......... ...., ....... ,.... .............. ... 'I"II •• ".~ ....... I ~~ I "',"w,"oro HWO", от Н,"Н,","""' 112501 

, I 

Ц заработной платы 

6 
Отпущены со склада в производство 

материаЛы: 
---т-

I 
драп, 10 п/м 3000 I 

велюр, 20 П/М 3800, 

I ---j 

Итого; 6800 I 
ПереЧИС.'Iено с расчетного счета в ! ! I 

I 

7 
! погашение задолженности поставщикам: 

ОЛО «Узбекский текстиль» 26000 --1 
ОЛО«КСК» 43000 
Итого: 69000 I 

Поступили В кассу денежные средства I 

45 ooo~ : 8 для выдачи заработной платы с I 
расчетного счета 

I 
-------

9 
Выдана заработная плата работникам 

45000 ~ ! организации I 
Перечислено с расчетного счета в I 10 погашение задолженности по кредиту I _6000~ I I 
банка j 

Ведомости аналитического учета к счетам «Счета учета материалою) и «Счета 
учета ruговой продукцию) составить в виде табл, 7. 

Ведомость аналlfГИЧеского учета к счету «Счет к оплате поставщикам и 

подрядчикам» составить в виде табл. 8. 
Используя данные сшrreтических счетов, составить оборотную ведомость в 

виде табл. 6. 
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Таблuца7 

Обоpo1ЮUl JIeДOмосп. по анадкfИЧеск:им СЧtmlМ <d"отовая Пpo.iQ''КЦIIJI», 

....... - .. ._-
Остаток на Гнанме- Остаток на 

Оборот за месиц 
конец м-ца начало месица ! нова- Ед. Цена, 

Дебет ! Креднт 
Кол- Сумма 

ние ИJмер тыс. 
KO.l- Сумма 

Ко.l- Сумм Кол- Сумм 
ВО lы�.сумM 

мате- ени и сум 
во тыС.сум 

а тыс. во атыс. во 
риалов 

-
ИТОГО:l I I * 1 * • • 

Таблица 8 
~- ~ ~ ~ -- - --

Остаток иа Нанме- Остаток на 
Оборот за месиц 

"'онеп M-=!I.L н"ча,lП мрс""а 

I 
иова- Ед. Цена, 

1 Дебет Креднт 
Кол- Сумма 

нне ИJмер тыс. Ко.l- I Сумма 
Кол- Сумм Кол- сумм 

во lы�.сум 
мате- енни сум 

во lы�.сумM 
во а тыс. во 3lЪ1C. Iрналов 

Итого: I I • * 1 • • 

Таблица 6 
Оборотная ведомость по счетам синтетического учета 

I
[ Код 1. I Остаток иа нача-' Обо I Остаток на коиец 

рот за месиц ""'1 H ••• _,,~ I ' •• к." I .~ .. 
I I дебет I КJwдиr I Дебет I Кредит I Дебет I Kpeдкr 
loJ~le ~peДCТ8a 

1010 Матерналы 

2010 
Незавершенное 

ПРОИЗ80ДСТВО 

2810 ГОТОВая продукция 

5010 Касса I 

5110 Расчетные счета 

83 10 I Уставный капитал 
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8500 Резервный капита.l 

I 1 
I i 

6010 Расчеты с поставщиками 1 i I 
17810 Кредиты банка ! 

i I i --j 
Итого: I i 1 i i I I ---.J 

Задача 4. На основе данных для ВЫПО,1нения задачи: 
1) откройте счета синтетического учета и запишите в них остатки нг 1 

апреля на основании приведенного бааанса мебе,lЫIOЙ фабрики «УЮТ»; 

2) составьте в журнале регистрации хозяйственных -' операций 
корреспонденцию счетов и подсчитайте общий итог; 

3) откройте к СЮIТетическим счетам «Cчern учета мarepиалов» аналитические 
счета и заПИШИ'fе в них остатки на 1 мая по данным приведенной расшифровки. 
Аналитические счета к счету «Счег.а учег.а мarepиа.l08») откройте на каждый вид 
материалов; 

4) откройте к сиитrnlЧеским счетам «Счета учета авансов, выданных 
персоналу», аналитические счета и запишите в них остатки на 1 апреля по д(!нным 
приведенной расшифровки; 

5) запишите суммы хозяйственных операций в счета синтетического и 
аналитического учета в соответствии с состаWlенными корреспонденциями. 

Подсчитайте на счетах обороты за месяц и выведите остатки на 1 мая; 
6) со~'ТЗВьте оборотную ведомость по счетам СИНТrnlЧеского учета за апрель; 
7) составьте оборотную ведомость по счетам аналитического учета к 

синтетическим счетам «Счег.аучег.амаreРИ3JЮВ»; 

8) составьте оборотную ведомость по счета~ аналитического учета к 
синтетическим счетам «Счета учета авансов, выданных персоналу»). 

Данные для выполнения задачи 

- -- ---- ---~ ---~------- -- ------- .. - -- _. --~ - --- ---. - - - --
Наименованне статей Сумма, Наименован не статей Сумма, 

1-=-' 
тыс.Су'м Tыc.C~M 

1. долголсрочные активы 1. Источники 
собственных средств 

Основные средства 2400000 Уставный капитал 2600900 

Итого по DаэдеJIV 1: 2400000 Итого по разделv 1: 2600900 

11. Текущие активы 11. Обя]ательство 

Производственные запасы 47200 
НезавеQ.щенное 6000 3a.nолженность по оплате 35100 
Денежные средства в кассе 1800/ 
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~'"~Ы' 'p<Д~ н. 180000 
расчетные счета 

Авансы, вьщаlПfые персоналу 1000 I 

~TOГO по ращелу 11: 236000 Итого по разделу 11: 35 10~ 
Баланс 2636000 Баланс 26360001 

ВeдOМOCIЪ OCfIПК'Oв JЮ СЧeJШl (<<:::чem yчera М8'rePнarJO!l» на 1 апрели 201_ г. 

г Наимеиоваиие материалов Единнца 
Колнчеcrво 

Цена Сумма, 

измеренни тыс,сум тыс.сум 

Доски дубовые I(уб. м 6.5 6000 39000 

Клей столярный кг 30 150 45001 

Лак спнртовой « 20 140 28001 
Гвозди мебельные « 10 90 9001 
Итого: 47200 

L - - -

Ведомость ocraтков по СЧImIМ «Авансы, вьщанные персои&Лу)) на 

1 апрели 201_ г. 

Сумма, ТЫС.сум 
Ф.Н.О. и должиость 

Дебет Креднт 

Ерматов И.М. 600 
Салимов Н.А. 400 
,Итого: 1000 

Операции мебельной фабрики «УЮD) за апрель 201..: г. 

! Сумма, ТЫС.сум I Ny Докумеит н содержание 
Частиа 

Общаи 
Дебет Кредит : п/п хооийствеиной операции 

и I .пuмuтно-заборные карты М 
, 137-41 Отпущены со склада в 

I 

1 производство: 

- доски дубовые, 4,5 куб. м 27 000 I - клей СТО,lllpНЫЙ, 1 О кг 1500 28500 
с--

I 
Авансовый отчет М 35 

I 
2 Израсходовано Симоновым 

I на нужды производства 
400 

i 3 Прuxодные ордера М 4~-54 J 
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4 

i 
I 
" 5 

I 6 

7 

8 

9 

I 

i Поступили на скнад от 
I поставщи;юв: 
: - доски дубовые, 7,5 куб, м 
- клей столярный, 20 кг 
- гвозди, ] О кг 
- лак спиртовой, ] 5 кг 
Наряды М 415-470 

" 

Начислена заработная плата 

рабочим за производство 

Отпущены со склада в 

производство: 

- лак спиртовой, ]0 кг 
- гвозди мебельные, ] 5 кг 
Накладные -У!! 77-84 
Сдана на склад из 

проюводства готовая 

ПРi!д)'КЦИЯ 

Авансовый отчет М 36 
Израсходовано агентом 

Орловым И. М. на приоб-

ретение инструментов 

Расходный кассовый ордер М 

/63 
Выдана из кассы сумма 

I перерасхода по авансовому 
отчету 

Расходные кассовые ордера 

м 164-165 
Выдано из кассы под отчет на 

хозяйственные расходы: 

завхозу Симонову Н.А., 

машинистке Воробьевой А.Н. 

! 

I 
i 

I 
I 

45000 
3000 ! 
900 

2]00 

I 

]400 I 
шоi 

I 
! 

700 
5QO , 

82 

I - -l -- -. 
. I \ 

I ! 
5] 000 

64000 

I 

I 
I 

I 
I I 

" 

I 
, 

2750_ ! 

I ~ 70000 I 
i 1, 

I i 
I 

700 

I 

]00 I I I 

I -1: 
I 
I 

I I 

]200 I I 
--.-J 
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Наиме-

нова-

нне 

мате-

рна.10В 

I 

Итоrо: 

Ед. 

измер 

еНИII 

Таблица 7 
Обоpo11lая вeдOMOCJЪ по анaлиrичесКИ!lf СЧImIМ (Матерна.ты) 

Остаток на 
J 

Остаток на 
Оборот за месиц 

начало месяца I конец м-ца I Цена, 

ТЫС. Дебет Кредит I I сум Кол- Сумма 
Сумма Сумма 

КО.1- Су'Мма 
во lы�.сум КО.1- Ко.l- ВО 1ЫС.СУМ 

ВО 
lы�. 

ВО 
ThIC. 

nпи ..... 

.-

I 
• * * 1 * 

Таблица 7 (а) 
обо - --- ------ -- ------ - -- ---- - - --,-. 

i Остаток на 
Остаток на 

Ф.И.О. начало месяца 
Оборот за месяц I 

i 
конец 

",р .... ", 

Дебет Кредит Дебет ! Кредит! Дебет Кредит 

Орnов И. i 
~MOHOBM. 

i 

Код 

счета 

0100 

0200 

, 
r 

I I 
Таб1Uца 8 

Оборотная ведомость по счетам синтетического учer .. 

Остаток на Остаток на 

Нанменованне счета начало месяца 
Оборот за :vIесяu конец 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Крещп 

Основные средства 

-
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и т.д. 

Итого: 

ПраЮ1lческое ]Знитие 7 

Цель ]ЗНlПня - КОН1роль усвоения пройденного материала по теме 

((Система счетов и двойная запись». 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи: 
1) открыть счета СИlПeТИЧеского и аналитического учета и записать в них 

остатки на начало месяца по данным баланса; 

2) составить в журнале реГИС1рации хозяйственных операций 

корреспонденцию счетов и подсчитать общий итог; 
3) записать суммы хозяйственных операций в счета синтетического и 

аналитического учета в соответствии с составленными корреспонденциями; 

подсчитать в счетах оБоротыI и вывести остатки на конец месяца; 

4) составить оборотные ведомости по счетам синтетического и 

аналитического учета; 

5) составить баланс на 1 февраля 201_ г. 

Данные для вblnолнения задачи 

Баланс промышленного предпрнlПИJI на 1 января 201_ г. 

Нанмеllованне статей Сумма, Нанменовапие статей Сумма, 

тыс.сум тыс.сум 

1. ДО.1голсрочиые 1 • Источиики 
ак-тивы собствеииых средств 

Основные средства 960450 Уставный капитал 1 105950 

Итого по разделу 1: 960450 Итого по разделу 1: 1 105950 
Н. Тек.У.щие активы 11. Обязательство 

Производственные запасы 140000 
Незавершенное Задолженность по оплате - -
производство труда 

Топливо II 000 Кредиты банка 100000 
Денежные средства в 

4000 
Задолженность 

150000 
кассе поставщикам 
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Денежные средства на 
240000 

I расчетные счета 

Авансы, вьщанные 
500 

персоналу 

Итого по разделу 11 395500 Итого по разделу JI 250000 

Баланс 
I 355 

Баланс I 355950 
'-

950 

Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт дт Кт 

дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 
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Выписка IDдаlПlЫХ анWDП1IЧескоro учem к СЧImlМ (;Счem учem матерна1ЮВ» 

(варнант первый) 

Нанменованне матерналов 
Цена, Колнчество, Сумма, 

ТЫС.сум т ТЫС.сум 

Стапь I1НС1рументальная 10000 4 40000 
Медь листовая 50000 2 100000 

Итого: 
- ~O~ 

Выписка издаииых аналитическоro учета к СЧе1)' ((Топливо» (варнант второй) 

Нанменованне матерналов 
Цена, Колнчество, Сумма, 

Тыс.сум. т ТЫС.сум 

Уголь каменный, т 3840 2,5 9600 
Дрова, куб. м 1000 1,4 1400 
Итого: 11000 

Выпнска нз данных аналитическоro учета к счemм «Счета к оплате 

поставщикам и подридчнкам»(вариаит1pe11lЙ) 

Сумма, ТЫС.сум 
Наименование поставщиков 

Дебет Кредит 

АО(Оксай» 124000 
ОАО «Горэнерго» 26000 

150000 ~:- - -

Выписка из данных аналнтического учета к счету ((АваНСЫ,вьщанные 

персона.ilУ» (варнант четвертый) 

Сумма, тыс.сум 
Ф.И.О. Н должность 

Дебет Креднт 

Ахмедов инженер цеха 50 
Суюнов, завхоз 450 
Итого: 500 -
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---- ---------- -. ____ .................. 1_ -- .. х 2 

Х! 
СОДерж3ID1е 

Креди Jl03ИЙCl1leИИОЙ Сумма по вариаитам, ТЫС.сум Дебет П/П 
операции т 

Первы 
Второй Третий 

Чerвeр-
й lЫЙ 

Omyщеиы со склада в 
производство для 

изготовленНJJ 2000 
I продукции: О (2т) 

-С1'аль 

инструментальная 5000 
-мель листовая О от) 

Итого 
70000 

110000 75000 
104 
000 

На~ис.lена заработная 
плата 

80000 100 140 2 рабочим за 150000 
000 000 

производство 

ПDОДУКЦИИ 

Начислено отчисление 

на социальное 

3 страхование от ? ? ? ? 
начисленной 

заDаботной платы-25% 

Перечислено с 

расчетного счета в 

4 погашение 

задолженности 

поставщика 

АО (tOксай» 
124 
000 

ОАО (UОDэнеDГШ> 26000 

Итого: 
40 150 

73000 
000 

. 
000 

ПОСТУПИ;10 от АО 
3000 

«Оксай» 
О (Зт) 5 -сталь 
150 О 

ииструментальная 
00 

-медь листовая 
от) 

Итого: 
180 60000 
000 

6 
Отпущено со склада в 

производство топливо: 

уголь каменный 
7680 
(2 т) 

Дрова 7()() 

88 



(0,7 MJ
) 

Итого: 8380 /i000 
Сдан в кассу ocraТOK 

подотчетных сумм 50 50 50 
инженером Ахмедов 

ИЛ. 

Израсходовано на 

8 нужды производства 500 400 450 350 
завхозом Сую нов Е.И. 

Пос"!)'пил от ОАО 

9 «Уголь» уголь 19200 19200 19200 
каменный, 5 т 
Выдана из кассы 

10 
сумма перерасхода по ? 
подотчетным суммам 

завхозу попову ЕИ. 

Оборотнаи веломость по счетам синтетического учета 

Кол QcтaтoKHa 
QcтaroKHa 

счет 
Нанменованне счета начало месица 

Оборот за месиц конец 

а месица 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

итог 

-
Ьухгалтерскни оаланс, фОl ма -.N!! 1 

На начало 
На конец 

Наименованне показатели 
отчетного 

гола 

тыс.сум 
пернода 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Дош"осрочные актнвы 
Основные средства: 

первоначальнаJl (восстановительная) стоимость 

износ 

остаточнаJl стоимость 
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нематериалыlеe активы: I 
первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 
Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущие активы 

I Iроизводственные запасы 
Незавершенное производство 

Готовая продукция 

Товары для пере продажи 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

I Дебиторы, всего: 
из нес: просроченная дебитЩ>ская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого по разделу 11: 
Всего ПО aкmUBV БШ/аllса: 

На lIачало 
На КОllец 

Нанменованне показатели 
отчетного 

года, 

тыс.сум 
пернода, 

тыс.сум 

1 3 4 
IIAССИВ 

1. Источннкн собственных средств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 
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Целевые финансирования и ПОС1УПления 

Резервы преДСТОIIЩИХ расходов и платежей 

Итого по ~азделу 1: 
11. Обязательства 
Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кр_едumоры, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

СТ2ахованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредит~ы 

Итого по разделу 11: 
Всего по пасснву баланса: 

Руководитель Главный бу_хгалтeJ!. 

Практическое занятне 8 

Цель занятня усвоение ПОРllдка классификации счетов по 

экономическому содержанию, назначению и структуре. 

Задача 1. На основе типового плана счетов осуществить группировку 
счетов бухгалтерского учета по экономическому содержанию в Вl\де табл. 9. 

КлассифиюlЦИЯ счетов бухгалтерского учета по экономическому 
содержаиию 

ТаблulЮ 9 

Группа Подгруппа Код счета __ Наименованне 
счета 

Долгосрочные активы 

Основные средства, 

нематериальные активы и 

Счета для учета JШ. долгосрочные активы 

хозяйственных Текущие активы 
средств Товарно-материальные 

запасы. 

Расходы будущего периода 
и отсроченные расходы -
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- -

текущая часть. 

Денежные средства и 

прочие текущие активы. 

ОбизатеЛLства 
Текущие обязательства 

Долгосрочные 
Счета для учета обязательства 

источников СобствеНlIЫЙ капитал 
формирования Капитал, прибыль и 
хозяйственных I резервы. 

средств Формироваиие 11 

использование 

фииаисовых реЗУЛLтатов 

Доходы и расходы 

Счета для учета процесса 

Счета для учета 
снабжения 

Счета для учета процесса 
хозяйственных 

производства 
процессов 

Счета для учета процесса 

..Е.еализации 

Задача 2. На основе типового плана счетов осуществить группировку 
счетов бухгалтерского учета по назначению и структуре в виде табл. 10. 

Таблица 10 

--------- ----- ---- - .---- - -------- ------ ---- --- ------- -------- -- '"1')'''')'1''' 

Группа Подгруппа Код счета 
Наименованне 

счета 

Материальные 

Iденежные 

Основные .счета . Фондовые 
Ссудные 

Расчетные 

Регулирующие Дополнительные 

Контрарные 

Собирательно-

Распределительные 
,распределительные 

Финансово-

распределительные 

Калькуляционные 

Сопоставляющие Операционно-результатные 

Финансово-результатные 
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Задача 3. Произвести группировку представленного перечня счетов 

бухгалтерского учета по структуре, представленной в табл. 11. 

Данные для выnолненWI задачи 

N! 
Наименовании СЧfiOв 

п\п 

1 Счета учета материалов 

2 Счета у_чета готовый ПРОдУкции 

3 Счета к оплате поставщикам и ПОДРJlДчикам 

4 Счета учета задолженности l,азных дебито.ЕОВ 

5 Счета учета нематериальных акrивов 

6 Счета учета нераспределенной прибыли (непокрытого ~бытка} 

7 Счета учета общепроизводственных расходов 

8 Счета учета износа основных средств 

9 Счета учета авансов выданных пеQСОНалу 

10 Счетау_чета р_езервного капитала 

11 Счета учета краткосрочных инвестиций 

12 Счета учета расчетов с персоналом по оплате труда 

13 Счета учета амортизации нематериальных активов 

14 Счета учета денежных средств на расчетном счете 

15 Счета учета задолженности по платежам в бюджет 

16 Счета учета себестоимости реализованной продукции 
---- -- -

.- fi 

Х. 
Стру..-тура счел 

о/о 
Код (чета 

Активный 1 Пассивный I ТраИIIП1'ЫЙ I КЛ,КА 
-



ТЕМА 4. ОЦЕНКА И КАЛЬКУЛЯЦИЯ 

Пракmческое заНlП1Iе 9 

Цель заниТlfИ - усвоение основных ПРИНЦИПОВ отражения в учете затрат 
по приобретению предметов труда. 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи: 
- подготовить журнал хозяйственных операций (табл. 12); 
- открыть схемы счетов и отразить в них хозяйственные операции; 
- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 
- исчислить фактическую себестоимость приобретенных материальных 

ценностей. 

пlп 

1 

2 

3 

4 

5 

Х2 

nlll 

1 

2 

3 

4 

5 

Данные для выполнения задачu 

Ocr:nюt по счетам д.IIЯ учета проце«а ClI3&жeIIИИ на нача.;ю мЮlца 

Код счета НаименоваНllе счета 
Сумма, 

I тыс.сум 

1000 Счета ..r!eTa мат~иалов 90000 

2000 Счета учета основного 
4000 

~оизводства 

5000 Счета учета денежных средств в 3000 
кассе 

5100 Счета учета денежных средств на 103000 
расчетном счете 

6000 Счета к оплате поставщикам и 200000 
подрядчикам 

Х01llЙCmeННые операции процеоса снабжеиия за lJI'IeJ1IЫЙ мЮJЦ 

Таблuztа 12 

СодержаИllе хозийствеИIIОЙ CY:vlMa, 
ДТ КТ 

операции тыс.сум 

~ 

Принят к оплате счет поставщика за 
124000 

ПОС1)'пившие на склад материалы 

!-щС-20% ? 
Принят к оплате счет АТП-I за доставку 2500 
материалов на склад I 
НДС-20% ? 
Начислена заработная плата рабочим за 900 

I разгрузку материалов 

Начислено отчисление на социальное 

страхование от начисленной заработной ? 
платы - 25% 
Перечислены с расчетного счета ? 
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денежные средства в погашение 

задолженности поставшикам за 

мате~иалы 

6 Перечислено с расчетного счета А ТП-I ? 
за доставку мат~иалов на склад 

7 Фактическая себестоимость ? 
при обретенных материалов 

,т Кт т Кт 

дт Кт т Кт 

Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 
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п/п 

1 
1.1 
1.2 
2 
3 

Х2 

п/п 

1 

2 

3 

4 

5 

Задача 2. На основе данных для выполнения задачи: 
-подготовить журнал региcrpации хозяйственных операций; 

---открыть схемы счетов и crrpазить в них хозяйственные операции; 

-подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 

-ИСЧИС.1ИТЬ фактическую себестоимость приобретенных материалов. 

Данные дм выполнения 1адачи 

ornrmн 00 счeraм ДIВI учета !IPIJЦfWI снабження на начаоо МЮlца 

Код счета Наименоваиие счета 
Сумма, 

тыс.с:\::м 

1000 Материалы, в том числе: 65000 
1000А материал А 40000 
1000Б материа.'I Б 25000 
2000 Основное производство 5000 
5100 Расчетные счета 120000 

ХОЗЯЙC11leИные операции процесса снабжения за О'АentЫЙ месяц 

Содержание хозяйствениой Сумма, 
ДТ КТ 

О11ераЦИ11 тыс,сум 

Поступили на склад от поставщика 

материалы; 26000 
материал А 14000 
материал Б 40000 
Итого: 

Принят к оплате счет транспортной 

организации за доставку материалов на 

склад покупателя, в том числе: 

материала А 3000 
материала Б 2000 
Оплачены счета: 

поставщика за материалы ? 
транспортной организации ? 
Итого: ? 
Принят к оплате счет поставщика за 

поступившие на склад материалы: 

материал А 15000 
материал Б 18000 
Итого: ЗЗ 000 
Начислена заработная плата рабочим за 

разгрузку материалов: 

материала А 600 
материала Б - 400 
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Удержан подоходный налог от 

6 
заработной платы: 

материала А ? 
материала Б ? 
Фактическая себестоимость 

приобретения : ? 
7 

материала А ? 
матееиала Б .' 

," 

дт Кт Дт Кт 

Дт Кт дт Кт 

Дт Кт .т Кт 

дт Кт дт Кт 
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Задача 3. На основании исходных даНIIЫХ по бухгалтерскому учету 
процесса заготовления: 

- открыть счета бухгалтерского учета; 
- отразить на счетах операции по приобретению материалов; 
- определить фаl\l1lЧескую себестоимость приобретенных материалов. 

Данные для выполнения задачи 

Остатки по счетам иа 01.03.201_ г. 

Х! 
Код счета Наимеиоваиие счета 

Сумма, 

n/o тыс.сум 

1 1000 Счета учета материалов 50000 
2 5100 Счета учета денежных средств на 120000 

расчетном счете 

3 6000 Счета к оплате поставщикам и 140000 
подрядчикам 

4 8300 Счета учета уставного капитала 30000 

Хоэяйсгвеииые операции по приобретеншо мaтepltaJIOB 

Х! 
Содержанне хозийствешlOЙ Сумма, 

nlll ДТ КТ 
операции тыс.сум 

1 Акцептован счет 000 «Азия» за 70000 
поступившие материалы 

НДС20% 12600 
2 Акцептован счет транспортной 5000 

организации за перевозку материалов на 

склад 

НДС 20% 900 
3 Отражены услуги посредников при 600 

прио~етении материалов (без ИДС) 

4 Начислена заработная плата рабочим за 1000 
разгрузку материалов I 

5 Начислено отчисление на социальное ? 
страхование от начисленной заработной 

платы-25% 

6 С расчетного счета перечислено: 

- поставщику за материалы ? 
- транспортной организации ? 
- единый социальный налог ? 
- посреднику за услуги ? 

7 Фактическая себестоимость ? 
приобретеннь~материалов 
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Дт Кт 

J 
Кт 

!!:." 

Дт Кт 

~'l 
Кт 

дт Кт Дт Кт 

Дт Кт ,т Кт 

Задача 4. На основании исхоЩlЫХ данных по бухгалтерскому учету процесса 
заготовления (снабжения): 

---открыть счета бухгалтерского учета; 

---отразить на счетах операции по приобретеШIЮ материалов. 

Данные для выполнения задачи 
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Остатки по счетам на 01.07.201_ г. 

K~ 
Код счета Наименоваllllе счета 

Сумма, 
п/п тыс.сум 

1 1000 Счета учета мат~иалов 60000 
2 5100 Счета учета денежных средств на 110000 

расчетном счете 

3 6000 Счета к оплате поставщикам и 150000 
подрядчикам 

4 8300 Счета учета уставного каПИТ<IJIа 20000 
-

Хозяйственные операцни за иlOJlЬ 201J. 

K~ 
Содержанне хозяйствеllllOЙ Сумма, 

0/11 ДТ КТ 
операЦlIН тыс.сум 

1 
Получены от поставщика материалы (100 

19000 
мешков цемента по 190 сум. за мешок) 

2 НДС 20% 3420 

3 
Оплачены наличными расходы по 

2150 
доставке цемента на склад 

4 
Начислена заработная плата рабочим за 

1200 
~азгрузку материалов 

Начислено отчисление на социальное 

5 страхование от начисленной заработной 

платы-25% 

Оплачен счет поставщика с расчетного 
. 

6 22420 
счета 

7 
Перечислена задолженность по единому 

? 
социалЫlOму платежу 

8 
Фактическая себестоимость 

? 
приобретенных материалов 
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ДТ Кт Дт Кт 

~ ~ ~ ~ 

~ ~ ш ~ 
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ПраJmtчfCJroe занятие 10 

Цель занятня - усвоение основных прииципов отражения в учете 3а1рат по 
изготовлению продукции в процессе производства. 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи: 
- подготовить журнал реrnС1рзции хозяйственных операций; 

- открьт схемы счетов и отразить в них хозяйственные операции; 

- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 
определить фактическую себестоимость готовой продукции; 

- составить бухгалтерский баланс ОАО «)Сива» на 1 февраля 201_ г. 

Данные для выполнения задачи 

Баланс ОАО «()(нва» на I января 201_ г. 

Нанменование статей Сумма, НаимеJlование статей Сумма, 

тыс.сум ТЫС.сум 

1. ДО.1голсрочные активы 1. Источннки 
собственных средств 

Основные средства 230000 Уставный капитал 302000 
Нераспределенная 98000 - прибыль 

Итого по разделу 1: 230000 Итого по разделу 1: 400000 
п. Текущие активы п. Обязательство 

Производственные запасы 24000 
Незавершенное 6000 
производство 

Денежные средства в кассе 3000 
Денежные средства на 137000 
--,,-асчетные счета 

Итого по разделу 11: 170000 Итого по разделу 11: 400000 
Баланс 400000 Баланс 400000 

- - -----

Хозяйственные операции ОАО «Хива» за январь 20Сг. 

К2 
Содержаиие хозяйственной Сумма, 

п/п ДТ КТ 
операЦ",I тыс.сум 

1 
Отпущены в производство материалы на 20000 
изготовление ПРОдУкции 

2 Начислена заработная плата: 

производственному персоналу за 30000 
изготовление продукции 
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Персоналу цеха за обслуживание 2000 
производственного оборудования 

общепроизводствснному персоналу 4000 
итого: 46000 

3 
У держан подоходный налог от ? 
начисленной з~аботной платы - 12% 
производственного персонала занятого 

? 
изготовлением ПРОдУкции 

персонала цеха, обслуживающего ? 
производственное оборудование 

общепроизводственного персонала ? 
Итого: ? 

4 Начислен износ: 

~оизводственного оборудования 4000 
основных средств 

3000 
общепроизводственного назначения 
Итого: 7000 

5 
Списаны общепроизводственные 

? 
раСХОДЫ(С~ММJLопределить) 

Выпущена из производства и 

оприходована на склад готовая 

6 
продукция по фактической 

себестоимости (сумму определить на 

коней месяца незавершенного ? 
I 

L J1Pоизводства - нет) 

Дт Кт 

Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 
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дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 

Оборотная ведомость по счетам сннтетического учета 

КОД Ocnrroк на нача-
ОбоРОТ)8 мtcиц 

Оt'ЛIток lIa конец 
счета НанмеllОВ8/Пlе счета ЛО месвца месвца 

дeбer I Кредит Дeбer I Кредит Дeбer I Кредш 
-
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Б"" .... JrТP .... кий балаис, фо, ма -.N! 1 

На начало 
На конец 

отчетноrо 
Наименование показателll rода 

периода I 
Тыс.сум 

ТЫС.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долго~очные активы 
Основные средства: 

первоначальная(восстановнтельная}стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Нематериалъные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разде.1У 1: , 

Н. Текущне актнвы 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая продукция 

Товары для переп!,одажи 

Расходы будУЩИХ периодов 

Денежные средства 

ВВ-lютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

,дебиторы, всего: 

из нее: просроченная дебит~ская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 
Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 
хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебит~ов 
Итого по разде.1У Н: 

ВСЕГО по активу баланса: 
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- --

На нача.10 
На конец 

НанменоваJlие показателя 
отчетного 

года, 

тыс.сум 
периода, 

ТЫС.сум 

I 3 4 
ПАССИВ 

1. Источники собствеиных средств 
Уставный капитал (Фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый Убыток) 

Целевые Финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разделv 1: 
11. Обязательства 
Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Коедumооы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджетv 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по разделv 11: 
Всего по пассиву баланса: 

Руководитель Главиый бухгалтер __ 

Задача 2. На основе данных для выполнения задачи: 
- подготовить и заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 
- открыть схемы счетов и отразить в них хозяйственных операции; 
- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 
- определить фактическую себестоимость готовой продукции; 
- составить бухгалтерский баланс ОАО (<ИнвecD> на 1 марта 20 1_ г. 
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Данные дм выполнения задачи 

Баланс ОАО (dlHBecт» на 1 феврали 201_ г. 

Нанменованне craтей Сумма, Нанменованне craтей Сумма, 

тыс.сум тыс.сум 

1. Долголсрочные 1. Источннкн 
активы собственных средств 

Основные средства 32000 Уставный капитал 500000 
Нераспределенная 

100000 
прибыль 

Итого по разделу 1: 32000 Итого по разделу 1: 600000 
11. Текущие активы 11. Обязательство 

Материалы 96000 
Денежные средства в 

4000 
кассе 

Денежные средства на 
180000 

расчетные счета 

Итого ПОjlOздел)' 11: 280000 Итого по разделу 11: 
Баланс 600000 БалаllС 600000 

Хозяйствениые операцин ОАО (dlHвecn) за февраль 201_ г 

N! 
Содержанне хозяйственной Сумма, 

п/п ДТ КТ 
операции тыс.сум 

1 
Начислена заработная плата рабочим за 56000 
производство продукции 

Начислен единый социальный налог от ? 
2 заработной платы (сумму определить 

25%) , 

3 
Отпущены со склада и израсходованы на 34000 I 
производство продукции мате~иалы I 

4 Выданы из кассы денежные средства 2000 I 

I работнику организации под отчет 
Списаны на затраты текущего месяца 1700 

5 подотчетные суммы, израсходованные на 

производственные_II)'ЖДЫ 

6 Начислена заДО:Iженность кредиторам за 6000 
I услуги производственноro характера 

7 Принят к оплате счет за потребленный 3300 
для производственных нужд газ 

8 Возвращены на склад нз производства 4000 
сэкономленные материалы 
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I 
Сдана на склад из производства готовая 

продукция и оприходована по 

9 фактической себестоимости (сумму ? 
определить, НЭП на конец месяца 

составило 2000) 

Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 
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Оборотная ведомость по счетам сннтетического учета 

Г' 
Остаток на 

Остаток на 

с:ет Нанменованне счета начало месяца 
Оборот за месяц конец 

месяца 

Дебет Кprдиr Дебет К~ИТ Дебет I Кредит 

Ьухга..тгерски" оаланс, IJЮI Ma-J'i!!1 

На начало 
На конец 

Нанменованне показателя 
отчеТlIOГО 

года, 

тыс.сум 
пернода, 

ТЫС.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные средства: 

первоначальная (восстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Не,lfатериальные активы: 

пе~воначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

П~очие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: ~ 

11. Текущне актнвы 
Производственные запасы 

Незаве~шенное производство 
Готовая продукция 

Товары для перепродажи 

~~ будущих периодов 
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Денежные средства- - .,. 
" 

Валютные средства 

Денежные сре-дства в кассе .! 

Краткосрочные финансовые вложения 
I jJ ебит'ооы, ' всего: 
из нее: просроченная дебиторская задолженность 
Расчеты с покупателями и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 
Расчеты с дочерними и зависимыми 
хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 
-

Ито.-о по разделу 11: 
ВСЕГО по активу баланса: 

На начало 
На конец 

Нанменованне показателя 
отчетного 

года 

тыс.сум 
пернода 

тыс.сум 

1 3 4 
ПАССИВ 

1. Источннкн собственных средств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые J1>ИнаНСИl'ования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого ПО р_аэделу 1: 
11. Обязательства 
ДОЛГОCIJ.очные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

КJJ.аТКОCIJ.очные кI>.едиты банков 
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: ПРОСI>.оченная Кl'.едиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

~женность по опла~да 
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Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по разделу 11: 
Всего по пассив}' ба.'lанса: 

Руководитель ГлаВИblЙ бухгалтер 

Задача 3. На основании исходных данных по бухгалтерскому учету 

процесса производства: 

- открыть счета бухгалтерского учета; 

- отразить операции по производству продукции на счетах; 

- определить фактическую себестоимость продукции А и Б. 

Остатки по счетам иа 01.02.201_ г. 

,N'g 
Код счета Наимеиование счета 

Сумма, 

п/п ТЫС.сум i 

1 0100 Счета учёта основных средств 140000 
2 0200 Счета учёта износа основных ~ДCTB 20000 I 

3 1000 Счета учета материалов 70000 
4 5100 ДенеЖl'.ые СЕедства на расчетные счета 60000 
5 4000 Счета к получению 180000 

6 6000 
Счета к оплате поставщикам и 320000 

I 
ПОДрядчикам 

7 8300 Счета учета уставного капитала 110000 I 

ХозяйствеИНblе операции за февраль 201_ г. 

,N'g 
Содержание хозяйственной Сумма, 

о/о ДТ КТ 
операцни тыс.сум 

1 Израсходованы материалы: 

- на производство продукции А 30000 
- на производство ПРОдУкции Б 20000 
- на общепроизводственные нужды 7000 
- на общехозяйственные нужды 9000 

2 Начислен износ: 

- по станкам для производства 
2000 

продукции А 

- автоматической линии для 
2100 

производства продукции Б 
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- основные средства общехозяйственного 
назначения 

2800 

- основные средства 
2750 

общепроизводственного назначения 

3 Начислена заработная плата: 

- рабочим за производство продукции А 30000 
-l'абочим за производство продукции Б 22000 
- персоналу цеха, обслуживающему 

18000 
ПQОИ3ВОДСТВО 

- управленческому персоналу 
25000 

предприятия J 

4 
Начислен Соц.Страх 25% от заработной 
платы: I 

- рабочих за производство продукции А ? 

- - рабочих за производство продукции Б ? 
- пеРСОl;lала, обслуживающего 

? 
производство 

- управленческого персонала ? 

5 
Перечислено за электроэнергию, 

потребленную: 

- производственными цехами 15000 
- общехозяйственными службами 2400 

6 Перечислено за услуги связи 5000 

7 
Отражены командировочные расходы 

15000 
управленческого персонала 

В конце месяца списаны и распределены 

между видами продукции 

8 общепроизводственные расходы: ? 
- продукция А 
- IlрОДУКЦИЯ Б 

9 
Перечислено отчисления органам 

социальному страхованию 

Сдана на склад и оприходована готовая 

продукция по фактической 

10 
себестоимости (незавершенного 

производства на конец месяца нет) ? 
- продукция А ? 
- продукция Б 
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Дт Кт Дт Кт 

Дт Кт Дт Кт 

l 
Дт ' Кт 

Дт Кт 

Дт Кт т Кт 

Пракrnческое Э3lUП11е 11 

Цель занитни - усвоение основных принципов отражения: в учете 
процесса реализации (продажи). 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи: 
- подготовить и заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 
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- открыть схемы счетов и mpaзить в них хозяйственные операции; 

- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 

- определить и списать результат продажи продукции; 

- составить бухгалтерский баланс на 1 ~ap1<l200 _ г. ОЛО «Донмахсулоn>. 

Данные для выполнения задачи 

Бухгз:rтерскнй баланс ОЛО (<,lJ.онмаХСУЛО1) на 1 февраля 201_ г. 

Нанменованне статей Сумма, Нанменованне статей Сумма, I 
тыс.сум тыс.сум 

1. ДОJlголсрочные 1. ИСТОЧННКlI I 

актнвы собственных средств I 

Основные средства 160000 У ставный капитал 402000 
Нераспределенная 

98000 
прибыль 

Итого по разделу 1: 160000 Итого ПО разделу 1: 500000 
11. Текущие активы 11. Обязательство 

Материалы 60000 
Незавершенное 

140000 
пронзводство 

Денежные средства на 138000 
расчетные счета 

Денежные средства в 2000 
кассе 

Итого по разделу 1/: 340000 Итого ПО разделу 1/: 
Баланс 500000 Баланс 500000 

-

Дт Кт 

т Кт 

Дт Кт 
Дт Кт 
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Дт Кт дт Кт 

дт Кт Дт Кт 

Хозяйcrвeнные операции UAU (~онмахС)ЩIJ1) за феВpa/JЬ -,иl г. 

:: Содержанне хозяйственной Сумма, ДТ КТ I 

операцни ТЫС.сум 

1 Сдана из производства и оприходована 

на склад го~овая продукция по 1 00 000 I 

фактическои себестоимости в 

количестве 50 шт. J 
2 Отпущены со склада материалы и I 

израсходованы на упаковку 2000 I 

I реализованной продукции 

З. Отгружена со склада (реализована) I 

готовая продукция по фактической 

себестоимости (45 шт.). Сумму ? I 
определить исходя из данных операции I 

N~ 1 
4 Начислена заработная плата рабочим за 650 I 

погрузку реализованной продукции 

5 Начислен единый социальный налог от? I 

заработной платы - 25 % I 

6 ПОС1)'!lllла!!а расчетный счет выручка 40 000 I 
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от покупателей за реализованную 

продукцию по продажной цене 

7 Списываются расходы на продажу ? 
8 Определить финансовый результат 

? 
продажи продукции за февраль 

Оборотная BeJIoMocrb по счетам сннтетического учета 

Код 
OcraтoKlla 

Остаток на 

счет 
Нанменование счета 

Оборот за месяц коиец 
начало месяца 

а месяца 

L-_ -
Дебет I Кредит Дебет I Кредит Дебет I Кредит 

Ьухгалтерскнн оаланс, фо ма -.N!! I 

На начало 
На конец 

Нанменованне показателя 
отчетного 

года, 

ТЫС.сум 
периода, 

Тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долгосрочные активы 
Основные средства: 

первоначальная(восстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

нематеришlыlеe активы: 

п~воначальная стоимость 

Износ 

остаточная стонмость 

Капитальные вложения 

Акции в дочерних хозяйственных обществах 

Займы, предоставленные дочерним 
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ХОЗJlйственным обществам 

Акции в зависимых ХОЗlIйственных обществах 

Займы зависимым ХОЗJlйственным обществам 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по раздеду 1: 
11. Текущие активы 

Производственные запасы 

Незавершенное Щ>Оизводство 

fOTOBall ПРОДУКЦИII 
Товары ДЛII пере продажи 

Расходы бу1!УЩИХ периодов 

Денежные средства 

Валютные средства 

Денежные ~eДCTBa в кассе 

Краткосрочные финансовые вложеНИII 

Выкупленные собственные акции 

ДебитOf1Ы, всего: 

из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупатеЛJlМИ и заказчиками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операЦИIIМ I 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

I ХОЗlIйственными 

обществами 

ВНУТРИХОЗlIйственные расчеты 

Расчеты с учредитеЛIIМИ 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого по разделу 11: 
ВСЕГО по активу БШlUНСU: --

На иачало 
На конец 

Наименоваиие показателя 
отчетнOI'О 

года 

тыс.сум 
периода 

тыс.сум 

1 3 4 
ПАССИВ 

1. Источиики собствеииых соедств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределеннаll прибыль (непокрытый убыток) 
-
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Целевые финансирования и поступления 

Резервы пред стоящих расходов и платежей 

Доходы будущих периодов 

Итого по разделу 1: 
п. Обязате.1ы:тва 

До.lгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, пол~ченные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы всего: -1 
из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подр_ядчики 

Задолженность по бюджету 

в том числе: отсроченная по решениям 

Правительства 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Внутрихозяйственные расчеты 

Прочие кредиторы 

Итого по разделу 11: 
Всего по пассиву ба.1аиса: 

Р~ководитель ГлаВIIЫЙ бухгалтер. 

Задача 2. На основе данных Для выполнения задачи: 
- подготовить и заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 

- открыть схемы счетов и отразить в них хозяйственные операции; 

- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на коней месяца; 

- определить и списать результат от реализации продукции; 

- составить баланс на 1 апреля 201_ г. ОАО «Тошкентдою>. 

Данные дм выполнения задачи 

Баланс ОАО «ТоwкеИТДОIf) на 1 маРта 201_ г. 

НаИ~lеиоваНllе статей Сумма, Наимеиование статей Сумма, l 
тыс.сум TbIC.CVM 

1. Долголсрочиые 1. Источники l 
активы собственных средств I 

_ Основные среДЕва 100000 Уставный капитал 204000 
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Нераспределенная 
6000 

прибыль 

Итого ПО разделу 1: 100000 Итого по разделу 1: 210000 
11. Текущие активы П.ОбизатеЛLСТВО 

Материалы 20000 
Незавершенное 

65000 
производство 

Денежные средства на 23000 
расчетные счета 

Денежные средства в 2000 
кассе 

Итого по разделу 1/: 110000 Итого по разделу 1/: 
'-----__ Баланс _ _ _ 210000 

- - -
Баланс 

- -
210000 

дт Кт Дт Кт 

дт Кт дт Кт 

,т Кт 
дт Кт 



дт Кт дт Кт 

Хозяйственные операцнн ОАО «ТошкеlПдою) за март 201_ r. 

К! 
Содержанне хозяйственной Сумма, 

п/п ДТ КТ 
операцнн тыс,сум 

Выпушеljа из пронзводства и 

1. 
оприходована на склад готовая 

62000 
ПрОДУКЦИЯ по фактической 

себестоимости в количестве 8 шт. 
Отпущены со склада и израсходованы 

2. материалы на упаковку реализованной 1000 
продукции 

Отгружена со склада (реализована) 

готовая продукция по фактической 
3. себестоимости в количестве 6 шт. ? 

Сумму определить исходя из операции 

М/ 

4. 
Выданы из кассы денежные средства 

600 
подотчетному лицу 

5. 
Уплачено подотчетным лицам за 

500 
по_гру~ку реализованной ЩJOДУКЦИИ 

Принят к оплате счет транспортной 
6. организации за перевозку 2900 

реализованной продукции 

Зачислена выручка на расчетный счет, 

7. 
поступившая от покупателей за 

64000 
реализованную продукцию по 

отпускным ценам 

8. Списываются расходы на продажу ? 
Определить финансовый результат от 

9. продажи продукции за март и списать ? 
его на соответстlIYЮЩИЙ счет 

120 



Оборотная ведомость по счетам сннтетнческоrо учета 
..: i ~. - . 

\:.1-( 

Код Ocnrroк на на_ 
ОбоРОТ]8 месяц 

Остаток на конец 

счета Наиме\lованне cчeJ1I по MeCJIЦB месвца 

Дeбer 1 I\PQIr Дeбer 1 Кpeдиr Дeбer 1 KJIf.!II!f. 

Бухraлтерский баланс, форма -х! 1 

На начало 
На конец 

Наимеиоваиие показатели 
отчетноrо 

rода 

тыс.сум 
пернода 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долrосрочные активы 
Основные средства: 

первоначальная (восстановительнаяl стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

НематериШlьные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

ПЕ.очие активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущне активы 

П...Е.оизводственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая продукция 

Товары для пере продажи 
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Расходы будущих периодов 
Денежные Сl'едства 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

I Дебиторы, всего: 
из нее: просроченная дебит~ская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 
Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность ПЕОЧИХ деБИТОЕОВ 
Итого по разделу 11: 
ВСЕГО по активу балаllса: 

На начало 
На конец I 

Нанменованне показателя 
отчетного 

года I 

тыс.сум 
периода I 

тыс.сум 

1 3 4 
ПАССИВ 

1. Источникн собственных средств 
Уставный капитал (ФонД) 
Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и поступления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого по разделv 1: 
11. Обязательства 
Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Коедитооы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 
_ .. 
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Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми I хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по разде,lУ 11: i Всего по пассиву баланса: 

Руководитель Г лавиый бухгалтер 

Пракгическое заиятие 12 
Цель занятие - контроль усвоения пройденного материала, диагностика 

прочности знаний учащихея по теме «Оценка и калькуляция». 

Задача 1. На основе данных для выполнения задачи: 
- подготовить и заполнить журнал реГНС1рации хозяйственных операций; 

- открыть схемы счетов и отразить на них хозяйственные операции; 

- подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 

- определить и списать резУЛЬтат от реализации продукции; 

- составить баланс на ОЛО «8атаю) 1 мая 201 г. 

Данные для выполнения задачи -_._ .. - _. -- '-...--.-.. ', .. - ... _ .. .,_ .... -.., .. .. 
Наименование статей Сумма, Наименование статей Сумма, 

тыс.су" ТЫС.сум 

1. Долголсрочиые 1. Источники 
активы собствеиных с,,-едств 

Основные средства 180000 Уставный капитал 240000 
Нераспределенная 13000 

прибыль 

Итого по разделу 1: 180000 Итого по разделу 1: 253000 
п. Текущие активы п. Обязательство 

Материалы 19000 
Незавершенное 

2000 
производство 

Денежные средства на 
38000 

расчетные счета 

Денежные средства в 
4000 

кассе I 

Счета учета авансов, 
1000 

выданных персоналу 

Готовая продукция 9000 
Итого по разделу 11: 73000 Итого по разделу 11: -

Баланс 253000 Баланс 253000 - -
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ХОЭЯЙСП!еииые операции ОАО (dJa13Ю) 111 апрель 201J. 

I N~ Содержание хозяйственной Сумма, I 
п/п ДТ КТ I 

I операцни ТЫс.сум i 

I 
Принято к оплате платежное 

I 1 требование 01 поставщика за 8600 
i поступившие материалы 

I Принято к оплате платежное 

2 требование транспортной организации 1200 
за доставку матеРИiL10В 

3 
Уплачено подотчетным лицом за 

600 
i разгрузку материалов 

I Перечислено с расчетного счета в 

I 
4 погашение задолженности 9800 

постаащикам 
r 

5 
Начислена заработная плата рабочим за 

24000 
производство продукции 

Начислен единый социальный платеж I 

I I 6 
от расходов на оплату труда. Сумму 

? 
определить, используя данные 

J I операции ](~ 5 

l Отпущены со склада и нспользованы i I 

для производства продукции 21000 I I 
материалы 

I 
r I 

I Начислен износ производственного 

I ~ оборудования 
2600 

r Выпущена из производства и 

I i I 

I оприходована на склад готовая 

I 9 
продукция по фактической 

I 
I ! себестоимости в количестве 4 ШТ. 

? 

r I 
Сумму опреде.1ИТЬ (незавершенного 

I ~ 
производство наконец месяца нет}. 

I i Отпущены со склада и израсходованы 

I 
iO на упаковку реализованной продукции 400 I 

материалы 

I 
Отгружена со склада (реализована) 

I готовая продукция по фактической 

I 11 i себестоимости в количестве 3 шт. ? 

l I Сумму определить исходя из операции 
](29 

I 

Принят к оплате счет транспортной 
12 организации за перевозку 1500 

реализованной ПjJ<JДУКЦИИ 

!13 i Списываются Еасходы на пр~ажу-, 
-

? I 
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i I СУМмУ определить 
, -~ r 1 Зачислена на расчетный счет выручка 

14 за реализованную продукцию по 42000 
~ I отпускным ценам 

~~~j Определить финансовый результат от 

I 15 продажи продукции за апрель и ? 
списать его на соответствующий счет. 

--~------- --- - .--- - ---------- -------- .-.-

Б OcrвТOK Н8 нача-
Оборот З8 месяц 

Остаток на конец 

счета Наименованне счета ло месяца месяuа 

Дебет КpeдIП Дебет Кредит Дебет Кредит 

г---

l 

! I 

ЬуХПlЛтерскии оалзнс, IJIО{ 1113 - .1'j2 1 
I На KOHeul 

I На нача.l0 

Н3И:lfеновзние показате.1Я 
отчеТIIОГО 

года, 
периода, 

ТЫС,СУIl1 
ТЫС.сум 

1 2 3 _. 
АКТИВ , 

1. Долгосрочиые активы 
Основные средства: 

I 
ПeQ.вонаЧ1L1ЬНая (восстановительная) стоимость 

износ ---1 
остаточная стоимость 

Не.lfатерuалЬН6Iе актив",: . 
первоначальная стоимость I 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

Долгосрочные инвестиции _--.J 
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Пl'очие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущие акгивы 

Производственные запасы -
Незавершенное проиэводство 

Готовая продукция 

Товары для перепродажи 

Расходы будущих периодов 

Денежные средства 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

lдебитОР~/, всего: 
из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

~ Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

~ Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

I хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого по разделу 11: I 

ВСЕГО по актив баланса: 
- - - - I _ 

I На наЧЗ,10 
На конец 

Нанменование покззателя 
отчетного 

I года, 
пернода, 

1 
тыс.сум 

TЫC.~M 

I 3 4 
ПАССИВ 

1. Источннкн собственных средств 
~!lый капитал_(ltо!U!.L 
Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределеннзя прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и по~пления 
Резервы предстоящих расходов и платежей I 

Итого по рззделу 1: 
п. Обязательства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные~едиты банков 
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IХЕ<lТ~~~~!"~1.аЙмы I [ \ 

I Краткосрочные кредиты банков I 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

~pumopы, всего: 
I ~ нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и под~ядчики ~ j Jадо.lженность по бюджету 
Задолженность по оплате труд.а ~ 
Задолженность по имущественному и личному 

страхованию I 
Задолженность по внебюджетным платежам 

I 
хозяйственными обществами I 

I 
i 

~асчеты с дочерними и зависимыми 

Прочие кредиторы ---J Итого по раЗllелу 11: 
~гo по пассиву балаиса: I 
Рl'ково!(ите.:IЬ __ S,lIl.ВИЫЙ б~ХI'алте~ 

Заllзча 2. На основе данных для ВЫПО.lнения задачи: 
- подготовить и заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 

открыть схемы счетов и О1рЗЗить на них хозяйственные операции; 

подсчитать обороты за месяц и вывести остатки на конец месяца; 

опреде;lИТЬ и списать резуль тат от реализации продукции; 

- составить баланс на 1 июня 201_ г. ОЛО «Дар». 

Данные для выполнения задачи 

Ба.'1анс ОЛО (щар» на 1 апреля 201_ г. 

Нанменование статей Сумма, Наименование статей ~ • ....] I 

ТЫС.сум ТЫС.сум 

1. До.lголсрочные 1. Источники "1 
активы собствениых CpellCTB I 

Основные средства 180 000 Уставный капита.,l 240 000 I 

Нераспределенная 13 000 I 
прибыль j 

Итого по разделу 1: 180 000 Итого по оаЗllелv 1: 253 000 I 
П. Текущие активы П. Обязательство I 

Материалы 19 000 I 

Незавершенное 2 000 
ПРОИЗВОДСТ~В~О~ __ -+ ________ 4-__________________ -1 _______ __ 

Денежные средства на 38000 
расчетные счета 

Денежные средства в 4 000 
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г 
~ кассе 

Счета учета авансов, 

выданных персоналу 

Готовая продукция 

Итого по разделу 11: 
Баланс 

Счета учета выданных 

персоналу (4200) 

1000 

9000 
73000 

253000 

д' Г 

I 

Основные средства(О 1 00) 
Дт Кт 

Готовая продукция (281 О) 
ДТ Кт 

Нераспределенная прибыль 

(8500) 
Дт Кт 
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Итого по раэделу 11: 
Баланс 253000 

Материалы( 1000) 
Дт Кт 

Денежные средства на 

расчетном счете (511 О) 
ДТ Кт 

Уставный капитал (831 О) 
,т Кт 

Незавершенное 

производство(25 10) 
Дт Кт 



_________ х_озяйcrвеНиые операции 0.'\0 <<Дар» за мао 201 г. 

" 

.1\11 I С - - I I 

п/п ' одержаиие хозяиствеииои 

I I операции 
CYMJ\ola, 
ТЫС.сум 

Акцептован счет поставщика за 25 100 I 
ПОС1Vпившие на склад матеQиалы 

,­
I 

ДТ I кт 

2 1900 ------:-1 

3 36 000 i ---1 
4 П~речис.lено с расчетного счета в ; 12 000 " ---l 

I погашение задолженности поставщикам J , _ , 
I 5 I НаЧiiС.lена заработная плата: j .' , 
Г-б рабочим за производство продукции 16 000 - l 
~ общепроизводственному персоналу 5000 I 

8 Начисл~н единый социа~ьный платеж от ~ 
i расходов на оп.lату 1Руда: I I I 

9 'рабочих за производство продукции ? - Т -- Т - ~ 
I 10 общепроизводсiвенного персонала Г - т--г - ~--J 

1

'11 СписаНbI общепроизводственные ?i I I 
. расходы. Сумму определить 

I 12 Возвращены на склад неиспользованные , 3000 ! I 
L "Р"'WД"'''''' .'''P'WM, 11 

I 
Выпущена из производства и 
оприходована на ск.lад готовая 

13 продукция по фактической ? 
себестоимости в количестве 1 О шт. (НЗП 
на конец месяца - 1500 ~ 
Отгружена готовая продукция i Il 

14 I (реализована) по фаКlической '? 

себестоимости в количестве 8 шт, Сумму' I 
оп еделить , ~ 
Принят к оплате счет транспортной I I 

организации за перевозку реализованной 3600 
продукции на железнодорожную I 15 

16 

станцию 

Списываются расходы на продажу. 

Сумму определить 

Зачислена на расчетный счет выручка за 

17 I реализованную продукцmo по 
отпускным ценам 

Определить финансовый результат от 

18 I продажи продукции за апрель и списать 
его на соответствующий счет 

'30 

? 

63000 

? 
i 



Код 

счета 

1 

Оборотная ведомость по с:четам с:интеrnчес:коro учета 

Oc:пroк на нача-
Оборот]В мес:нц 

Оcrиток на ","Онец 

Нанменование счета ло месяца месяца 

Дебет Кpeдиr Дебет Кpeдиr Дебет Кpeдиr 

Задача 3. На основе данных для выполнения задачи: 
подготовьте и запоЛНlfl'e журнал реmстрации хозийствеШlЫХ операций; 

откройте схемы счетов и отразите на них хозяйственные операции; 

ПQдсчитайте на счетах обороты за месяц и остатки на конец месяца; 

определите результат от продажи продукции и спишите его на 

соответствующий счет; 

- cocraвьтe бухгаптерский баланс ОЛО «Узбекиcroю> на 1 JOOЛЯ 201_ '. 

Данные д.'lЯ выnолненWI задачи 

Бр;галтерс:кий 68.;lаис ОАО ((Узбекистан» на 1 июня 201_ r. 

Наимеиование с:татей 

1, 1. Долrо.~срочные 
активы 

f Оо,:,ы;-ор;д;;;; 

Итоrо ПО разделj'I: 

П. Текущие активы 

Материалы 

Незавершенное 

производство 

Денежные средства на 

I 
i 

Сумма, 

Tыc.~M 

180000 

180000 1 

19000 

2000 

38000 
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Наименование статей 

1. Источники 
с06ственных СJ)едств 

Уставный капитал 

Нераспределенная 

п~ибыль 

Итого по разделу 1: 
11. Обязательство 

j 

Сумма, 

TLlC.9'-'I'J 

240000 

13000, 

1 
253000 



расчетные счета ! 

Денежные средства в 
4000 

кассе 

Счета учета авансов, 
1000 

вьщанных персоналу 

Готовая продукция 9000 --
Итого по оазде.'IV 11: 73000 Итого по разде.'IY II: \ 1 

Баланс 253000 Баланс 253 O~QJ 

ГХ! 
I п/о 

3 

4 

5 

6 

I 

I 7 

8 

I 9 

~ 

Хозяйственные операции ОАО «Узбекнcroю> за июиь 201_ г. 

кт 

,.,..-._. - - - 1 ---j 

производственные ·~Ы 
i 

Начислена заDаб 4000010000 
i 

отная плата: J' I 
I I 

I производство 

I I ативно-

lоерсоналу I 

1<- ... _- ..... ---- " 

Начислен единый социальный налог от I ? 
расходов на оплату труда: 

! I - рабочих за производство 
I I 

продукции I I - административно-

I управленческому оерсоналу I 
Списываются общехозяйственные ? 

расходы. Cvъuмv ооределить 

Оприходована на склад готовая 

I 
продукция по фактической 

себестоимости в количестве 1 О шт. ? 
(незавершенное производство на конец 

месяца 5000). Сумму определить 
Отгружена (реализована) готовая ? 

t продукция по фarrической 
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I 

I 
i 
I 

себестоимости в количестве 10 шт. 
Сvммуопределить 

ПРИНJlТ к ОПJlате счет транспортной 

11 
организации за доставку реализованной 

3600 
продукции на железнодорожную 

станцию 

12 
Зачислена на расчетный счет выручка 

101000 
от продажи продукции 

Возврашен в кассу остаток 

13 неиспользованных подотчетных сумм. ? 
С~ММ~ОПQеделить 
Определить финансовый результат от 

14 продажи продукции и списать его на ? 

I соответствующий счет ! 
Оборотная ведомость по счетам синтетического учета 

Код I Остаток на нача-
Оборот за месяц 

Остаток на конец 

счета Наимеиоваииесч~ I по месяца ~есица 

Дебет Kprдкr Дебет Кpщкr Дебет Кprдит 

Г 
L _ - - ! 

Задача 4. На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета синтетического учета по данным баланса на 

1 августа 201_ г.; 
- записать в журнале операции и на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции за август 201_ г.; 
- составить оборотную ведомость по счетам синтетического учета за 

август 201_ г.; 
- составить бухгалтерский баланс ОАО «Бекабад» на ! сентября 201_ г. 
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Данные для выполнения задачи 

Баланс ОАО (Фекабад» на 1 aBI)"CТ3 201_ г 
Наименование статей Сумма, Наименованне статей Сумма, I 

ТЫС.сум Tыc.CY~1 

1. До.lголсрочиые 1. Источннкн 
I активы собственных средств 

~'"".Ы' ",дcr~ 840 000 
--~ 

Уставный капитал ' 1200000 
Нераспределенная i 64500 

прибыль I 
[ Итого по разделу 1: 840 000 Итого по разделv 1: 126400О 

~. Текущие активы Н. Обязательство 

l- Материалы 110500 

100~ I Незавершенное 
70500 

Задолженность перед 
производство бюджетом 

r Денежные средства на 203000 I I 
расчетные счета 

I 

Денежные средства в 500 I L-I 
кассе 

~овая продукция 50000 i 
Итого по разделу П: 434500 Итого по разделу 11: 10000 

Баланс 1 274500 Баланс I 1 274500 

Хозяйственные операции за aBrycт 201_r. 

I ::r--- Содержание хозяйственной l г-:-l-:~l -J ....... -, I --.-. j операции тыс,сум 
...... ... 

I 
, I Перечислено с расчетного счета в 10000 

1 погашение задолженности перед 
I 

бюджетом по налогам и сбора.\.i 
I 

2 
ОТIJJужена готовая продукция в оценке 32000 -l 
по фактической себестоимости 

1 Принят к оплате счет транспортной I 590 

~ 
организации за перевозку готовой 

I I 
продукции до станции отправления I I 

Поступила на расчетный счет выручка [ 42000 

+-~ I от продажи продукции: 

5 
Получено в кассу с расчетного счета на 1000 
хозяйственные расходы 

6 
Вьщано из кассы под отчет на 1000 
хозяйственные расходы 

I 7 
Отпущены со склада в производство 9500 

I мате1'.Иалы 

I 8 Начислена заработная плата рабочим за 21900 
- -.l_--.J 
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I 

I 
i 

изготовление продукции 
I 

Начислен единый социа..1ЬНЫЙ На..'10Г от ?' 
9 01 

расходов на оплату труда I 

Получено по чеку N° 109503 с 21900 i 
10 расчетного счета в кассу на заработную 

плату 

11 
Выдана из кассы заработная плата 20000 ' 
работникам 

Определить финансовый результат от ? 
12 I продажи продукцни за август и списать I 

его на соответствующий счет i 

Оборотная ведомость по счетам сннтетнческого учета 

Код Ocr.IТOK на нача-
Оборот за месяц 

Остаток "а конец 

счета Нан.'IIенование счета ,10 месяца месяца 

Дебет Кр&!дНТ Дебет Кредит Дебет Кредит 

I 
; 

Задача 50 На основе данных для выполнения задачи: 
открыть счета синтетического учета по данным баланса на 1 сентября 

201_r; 
записать в журнале операций и на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции за сентябрь 201_ го; 
- составить оборотную ведомость по счетам синтетического учета за 

сентябрь 201_ го; 

Даllные д;и выnолненuя задачи 

Баланс 000 ((Фергана» на 1 сентября 201_ го 

Наимеиование статей 

L!J!олr:oлcpочные 

Сумма, 

ТЫС.сум 

Наимеиование статей 

1. Источникн 1 
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Сумма, 

ТЫС.сум 

l 



аlcrИВЫ собствеиных средств 

Основные средства 560 000 Уставный каПНТ<L1 700000 

i Нераспределенная 93700 I 
I прибыль 

I 
I 

Итого по разделу 1: 560 000 Итого по (!аздe.тJ):: 1: \ 793700 
11. Текушне аlcrИВЫ 11. Обязательство I 

Материалы 12000 
Незавершенное 

25000 
Задолженность 

63000 
производство поставщикам 

Денежные средства на 92000 
расчетные счета 

Денежные средства в 3 000 
кассе 

Итого по раздe.тJУ 11: 240000 Итого по разделv 11: 63000 
Баланс 800000 Баланс 

-
_! _800QOO 

~----

Хозяйсгвенные операцни ((ФергаШШ за сентябрь 201_ г. 

r-~ I 
---

N.. 
Содержание хозяйственной Сумма, 

п/п ДТ I КТ 
[ 

операцни тыс.сум I 
! Перечислено с расчетного счета в I 

1 I погашение задолженности 5900 

~ .пос,nщ,~ 
2 I Отпущены со склада материалы на 

11000 
_--::-- изг~~вление п(!одукции 

3 Начислена заработная плата: 

~ - рабочим за изготовление продукции 9600 
- общепроизводственному персоналу 4400 

4 
Начислен единый социальный налог от 

расходов на 

оплату труда: I 

- рабочих за изготовление продукции ? 
- общепроизводственноro персонала ? 

I 
Списаны общепроизводственные i 

5 
расходы. Сумму определить 

? 

~ 6 
Начислен износ производственноro 

3600 
оборудования 

Выпущена из производства и сдана на 

склад готовая продукция по I 
1 

I 
7 фактической себестоимости в I 

количестве 8 шт. Сумму определить. I 

I ?! 
I 

(Незавершенное производство на конец I 

месяца - 2584 C}'!f.) I I i 
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I 
Отгружена со склада (реализована) 

\ 
готовая продукция по фактической 

8 себестоимости в количестве 6 шт. 
Сумму определить исходя из операции ? I K~ 7 
Принят к оплате счет за перевозку 

9 готовой продукции до же- 1100 
лезнодорожной станции 

10 Списываются расходы на п~одa:!l<)' ? 

11 
Зачислена на расчетный счет выручка 

14600 
I за реализованную продукцию 

I Определить финансовый результат от 

I 12 продажи продукции за сентябрь и ? 
списать его на соответствующий счет 

Оборотиая ведомость по счетам синтетического учета 

Код 
Ocra1UKHa 

Оcnпoкна 

счет 
Наименование счета начало месяца 

Оборот за месяц конец 

а месяца 

Дебет Кредит Дебет Кредит Дебет Кредит 

'-

Задача 6. На основе данных Д:lЯ выполнения задачи: 
- открыть счета синтетического учета по данным баланса на 

1 октября 201_ г.; 
- записать в журнале оперauий и на счетах бухгалтерского 

учета хозяйственные операции за Оl\fябрь 201_ г.; 
- составить оборотную ведомость по счетам бухгалтерского 

учета за октябрь 201_ г.; 
- составить бухгалтерский баланс ОАО «КокаНД» на 1 ноября 201_ г. 
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Данные О,7Я выnош,енuя задачи 

Бухl1lJIТeРСКИЙ балаис ОАО (d{oKaJlД) на 1 Оlmlбря 201_ г. 

Наимеиование статей ! Сумма, Наимеиоваиие статей CY!\lMa, 
тыс.сум ТЫС.сум 

1. ДО.'lголсрочиые J. Источники I ! актнвы собственных средств 

Основные средства 825 000 Уставный капитал 974 000 
Нераспределенная 

126 000 I 
прибыль , 

----j , 
I 

I Итого по разделу 1: 825 000 Итого по разделv 1: 1 100 000 
11. Текущие активы 11. Обязательство 

Материалы 120 000 i 

Незавершенное i I 
г производство 

2000 " 

-t ' Денежные средства на 152 000: 
~асчетные счета 

Денежные средства в 1000 
кассе 

Итого по разделу 11: 275000 Итого по ~азде.'1:!, 11: I м1 
Баланс 1 100 000 ------ ---------- Баланс L 100 000 , 

Хозяйственные операцни ОАО «Коканд» за шcrябрь 201_ г. 

I X~ \ 
п/п I 

г- г -) Содержание хозяйствениой Сумма, 
ДТ i КТ .... , ... I 

I операции тыс.сум 

--J--
1 

I Акцептован счет поставщика за 
24 000 I 

ПОС!2'!!!'.вшие на склад материалы ! 
Отпущены со склада в производство 

, 
2 

материалы 
97 000 

I Начислена заработная плата: 

-t-3 - рабочим основного производства 76 000 
_--работникаМУР~~'1ения 49 000 

4 
I Начислен единый социальный платеж 
от расходов на оплату труда: 

I 

- рабочим основного производства ? 
- работникам управления ? 

6 
Возвращены на склад 

3600 
неиспольэованные материалы 

Перечислено с расчетного счета в 

7 погащение задолженности поставщику 24 000 I 

за материалы i 
8 Получено в кассу по чеку с расчетного 125000 , 
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счета ДЛЯ выдачи заработной платы 

L 9 Выдана заработная плата 123000 
I Депонирована невиданная заработная l iO 2000 

I плата 

I 11 
Зачислена на расчетный счет 2000 
невиданная заработная плата 

Выпущена из производства и 

оприходована на склад готовая 

12 
продукция по фактической 

? 
I 

себестоимости в количестве 16 ЩТ. 
(Незаверщенного производства на 

конец месяца нет.) СуМму определить I Отгружена (реализована) готовая 
продукция 

IЗ по фактической себестоимости в ? 
количестве 14 щт. 
Сумму определить 

14 
Зачислена на расчетный счет выручка 152000 I 
за реализованную продукцию 

15 
I Определить финансовый результат от 

? I продажи продукции и списать его на 
i соответствующий счет 

L 

Оборотная ведомость по счетам сннтетического учета 

~oд I Остаток на нача-
Оборот за месяц 

Остаток на конец 

счета Нан.",енованне счета I ,10 месяца месица 

Дебет Кpeдиr Дебет Кредит Дебет Кредит' 

I I I 
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Задача 7. На основе данных для выполнения задачи: 
- открыть счета синтетического учета по данным баланса на , ноября 20 '_ Г. 
- записать в журнал операций и на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции за ноябрь 201_ Г.; 
- составить оборотную ведомость по счетам бухгаперского учета за ноябрь 

20'_г.; 

- составить баланс 000 «КарIIШ» на , декабря 201_ г. 

Данные для выполнения задачи 

БyxгameрсЮlЙ баланс 000 «Карши» на 1 ноибри 201_ г. 

Нанменованне статей Сумма, 
, 

Наимеиование статей Сумма, 
ТЫС.сум ТЫС.сум 

1. Долголсрочные 1. Источники 

'-о 
активы собствениых средств 

f--- Основные оСеедства 282 000 Уставный капитал 428000 

I Нераспределенная 
69500 

I прибыль 

Итого по DаЗilелv 1: 282 000 Итого по раздел}' 1: ~97000 
11. Текущие активы 11. Обязательство 

Материалы I 93 000 

Незавершенное 
-1 Задолженность по 

4600 единому социальному 2500 
проиэводство i платеж~ 

Денежные средства на i 120000 
расчетные счета 

Денежные средства в 400 
кассе 

Итого по разделv 11: 218 000 Итого по ~азде,:!)' Il: 2500 

'--- Баланс 500000 Баланс 500 000 

Хозийственные операции за ноябрь 201J. 

K~ I Содержаиие хо]айствеииой Сумма, ДТ I КТ I п/п I 
операции ТЫС.сум 

Перечис.lено с расчетного счета в 1 

I погашение задолженности по единому 
i 2500 

социальному платежу 

2 
Отпущены со склада в ПРОИЗВОДСIВО 

89 000 
материалы 

3 
Начислена заработная плата рабочим за 64 000 

I 

I 

изготовление продукции , 

4 
Начислен единый социальный платеж от 

? i расходов на оплату труда. Сумму _L 
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~делить I , 1 

i 
5 

Принят к оплате счет поставщика за 
64700 I поступившие на склад материалы 

Оприходована на склад готовая продуlЩИJl 

по фактнческой себестоимости 8 

7 
количестве 8 шт. 
Сумму определить- (Незаверше/Ulое 

ПРОИЗ80дСТВО на конец месяца - 1000 ? 
сум.) 

Отгружена покупателю (реализована) 

8 
готовая продукция по фаJПИческой ? 
себестоимости в КО:Jичестве 7 ШТ. Сумму 

I I определить 
I 
i 9 

Зачислена на расчетный счет выручка от 
180376 

продажн продукции 

! 10 
Поступили в кассу деньги для выдачи 

64000 

Г 
зар~ботной платы 

11 Выдана заработная платаработникам 64 000 

12 
Определить резу.lьтат продажи продукции 

? 
и списать его на соответствуюший счет 

Перечислено с расчетного счета в 

2500 I 13 i погашение задолженности по единому 
социальному IL1атежv 

14 i Отпущены со склада в производство 89000 
материалы 

15 
Начислена заработная n!laTa рабочим за 

64000 
изготовление I1pодукции 

Начислен единый социальный П,lатеж от 

16 I расходов на оплату труда. Сумму ? 
определить 

17 J Принят к оплате счет поставщика за 64 700 
I _ ПОС1)'ПИ8II1ие на склад материалы 

Об - ---. -- -........ _- - -- - - - '". -------.- -- .---- - -

Код OcraTOK на нача-
Оборот )а месяц 

OcraТOK иа конец 

счета Наименование счета по месяца месяца 

~ - -~ 

Деб~ 1 Кprдиr Д~ j Kpe,!IНТ дебет 1 Кpeдиr 
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Задача 8. На основе данных ДЛЯ ВЫПОi1нения задачи: 
- открыть счета синтетического учета по данным на I декабря 201_ Г.; 
- записать в журнал операций и на счетах бухгалтерского учета 

хозяйственные операции за декабрь 201_ Г.; 
- составить оборотную ведомость по счетам бухгалтерского учета за 

декабрь 201_ Г.; 
- составить бухгалтерский баланс ОЛО «Озод» на 1 января 201_ г. 

Даllllые для вЫnОЛllеllИЯ задачи 

БvхгалтеDCЮlЙ баланс ОАО ((030. ~ • •• - - ~_. ""1:" .... -~ ... ... 

I Наимеиоваиие статей ~ I Сумма, Наимеиоваиие статей ! CY~Ma~ 
I ! 

ТЫС.сум ~~IC.cy~ 
1. Долголсрочиые 

i 
1. Источиики 

активы собственных средств 

Основные средства 380 000 Уставный капитал 500000 

-1 Нераспредеi1енная 
211000 

I прибыль 

Итого по разделv 1: 380 000 Итого по разделу 1: 711000 
I--П' Текущие активы П. Обязательство 

Мг.териалы 76 000 
Незавер щенное 

3000 

I 
производство 

Денежные средства на 

расчетные счета 247700 
Денежные средства в 

200 
кассе 

Готовая продукция 4100 
Итого по разделу 11: 331000 Итого по разделу 11: 

------------------- ---- --.------r'''''I---- ----Х, бuь201 

г1 
I I 

Содержание хозяйствениой Сумма, 

I 
I 

i п/п ДТ КТ J операции тыс.сум 

1 
Поступили материалы от поставщиков 

10550 J I 
на склад I 

Отпущены со склада в производство 
54000 

r 

2 i 
материалы I 

3 
Начислена заработная плата рабочим за 

36000 
, 

изготовление продукции I 
4 

Начислен единый социальный налог от ? i расходов на опла~ тp~a. I 

I 
Возвращены на склад 

1 
I 5 неиспользованные в производстве 2600 

J материалы 
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~ 

! 

i 
i 

l Выпущена из производства готовая 

6 
продукция по фактической 

себестоимости в количестве 5 щт. 
? 

I 
Cyммv определить. 

Orгружена покупателю (реализована) 

7 
готовая продукция по фактической 

? 
себестоимости в количестве 7 щт. 
Сумму определить 

8 
Перечислен с расчетного счета единый 

? 
социальный налог 

9 
Зачислена на расчетный счет выручка 160000 
за реализованную продукцию 

I Определить результат продажи 

1 О I продукции и списать на ? 
соответствующий счет 

Код 

счета 

- ---- -~ .--

I 
Oc-nrrОК на иача-

Оборот за месяц 
OcraТОК на конец I 

Наименован не СЧImI по месяца месяца 

Дeбer Kprднт Дeбer Кредит Дeбer Кредит 

I 

I 
, 

I , 
1 

! 

I 

Задача 9. На основе данных баланса и журнала хозяйственных операций: 
- Б Ж)рнале регистрации отразите на счетах хозяйственные операцнн по учету 

хозяйственных процессов; 

- разнесюе суммы по счеГ"аМ бухгалтерского учета; 

- составьте оборотную ведомост!. по синтетическим счетам за октябрь; 

- составьте бухгалтерский баланс на 1 ноября 201_ г. 
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Исходные данные для выполнения задачи 

ВеДОМОСТL остатков по счетам синтетического учета завода 
«Ургенч» на 1 Оlcrября 201_ г. 

~ К! 1, Код I Наименоваиие счета Сумма, 
п/п : счета тыс.сум 

1 0100 Счета учёта основных средств 900000 
2 1000 Счета учета материалов 160000 
3 5100 Денежные средства на расчетные C'ieTa 200000 
4 1000 Счета vчета материалов 15000 
5 8000 Счета vчета уставного капитала 1275000 

Оборотная ведомоСТЬ по счетам синтетического учета 

Остаток на нача- об I Остаток на коиец I 
Код 

Наименоваиие счега по месяца 
орот ]а месиц "1 

месяца 

счета 

дебет KpeIUIТ Дебет КредlП Дебет KpeIUIТ i 

~-

Хозяйствениые операцни завода ]а Оlcrябрь 201_ г. 

К! Доку.мент н содержание I Сумма, тыс.сум Дт I~ 
i i 

п/п операции Частная i Общая J I А. Основы учета процесса I сиабжения I Вариаит 1: без применения I 
счета 15 «Заготовление 
и приобретение материалов» 

Счет N2 310 ОАО «CUGua» и 

I I 1 
nрu.;"одныu ордер М11О 

I Акцептован счет за 13250 
15635 , I 

постvпившие материалы: - 2385 I 
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стоимость материалов 

-иде 

СчетJ{g 115 ОАО 
«Автотранс» Акцептован 

счет за поrpузочно-

2 
разrpузочные работы и 

перевозку материалов на 

склад: 

- стоимость работ 

-идс 45081 531 
Выписка из расчетного 

счета в банке Перечислено 

3 поставщикам: 

- ОАО«Сигма» 15635 
- ОАО «Автотранс» 531 16166 
Вариант 2: 
СчетJ{g 310 ОАО «Cиzмa» и 

I 
nриходl/ЫЙ ордер J{g ПО 

1 
Акцептован счет за 

поступившие материалы: 

I 
- покупна!! стоимость 13250 
- ИДС 2385 15635 
Счет ОАО «АвmотраНС>I 

I 
J{g 115 Акцептован счет за 
поrpузочно-разrpузочные 

2 работы и перевозку 

материалов на склад: -
стоимость работ 

-ИДС 45081 531 
Выписка из расчеmnо?о счета в 

банке 

3 Перечислено поставщикам: 

- ОАО «Снгма» 15635 
- ОАО «ABTqrpaHC» 531 16166- . 
Справка бухгWlтерuu 

Оприходованы в оценке по .-

4 учетным ценам 

приобретенные за мес!!ц 
материалы 13500 
Справка бухгШlmерuu 

5 
Вы!!вл!!ютс!! исписываютс!! 

отклонени!! в стоимости 

материалов от учетных цен ? 
Б. Основы учета процесса 

"------ ..!IP0H} водства 
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Требования М 95-115 
Отпущены со склада в 

1 производство оСновные 

материалы для изготовления 75000 
ПjJОДУКЦИИ 

Ведомость начисленWl 
заработной l1Латы 

2 Начислена заработная плата 

рабочим основного 

производства за 

изготовление продукции 60000 
Ведомость начисленWl 

заработной l1Латы 

3 Начислена заработная плата 
рабочим вспомогательного 

~оизводства 20000 
Ведомость начислеllWl 

заработllОЙ l1Латы 

Начислена заработная плата: 
4 -специалистам и служащим 10000 

основных цехов 5000 
- специалистам и служащим 
вспомогательных цехов 

Ведомость начислеllWl 

заработllОЙ l1Латы 

Произведены отчисления на 

социальное страхование 

начисленной оплаты труда: 

-рабочих основного 
5 производства 

-рабочих вспомогательного ? 
производства ? 
-специалистов и служащих ? 
основных цехов ? 
-специалистов и служащих ? 
вспомогательных цехов 

Ведомость начислеllWl 

износа 

6 
Начислен износ основных 3400 
средств: 260 
-основных цехов 

-вспомогательных цехов 

ВедОЛlOсть расnределеllWl 9000 
7 электРОЭllергии и выпуска из 1000 

I расчетного счета в баllке 
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ОlЩачено с расчетного счета 

за электроэнергию, 

использованн)'!о: 

-основными цехами 

-вспомогательными цехами 

Ведомость расnределенUJI 

услуг вспомогательных nро-

uзводств 

Списываются затраты ? 
8 

вспомогательного производ-

ства по окаэанию услуг 

основным цехам (списать 
I 

всю CYMMYL 
Ведомость расnределенUJI I 

общеnроuзводственных рас-

I ходов 

Списываются ?I 
9 общепроизводственные 

расходы основных цехов в 
I 

себестоимость основной 

продукции (списать всю 
I 

сумму) 

Накладные М 20с30 

Принята на склад из 

производства изготовленная 

продукция в оценке по ? 
10 фактической производст-

венной себестоимости 

(остатка незавершенного 

Производства на конец 

месяца нет) 

В. ОСНОВЫ учета процесса 

продажи 

Списывается фактическая 

производственная себе-

11 стоимость отгруженной 

покупателям (реализован- 65000 
ной) продукции 

Счет H~ 140 ОАО 
((АвmоmраНСJl Акцептован 

счет транспортной 3500 
12 организации за доставку 

продукции на станцию 

отправления и погрузку ее в 

вагоны 
~~ -
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Выписка из расчетного 3500 

13 счета в банке Перечислено 

по счету N° 140 ОДО 
«ДBTOТJJaHC» 

Расчет бухгШ1терии 
Списываются расходы по 

14 продаже, относящиеся к ? 
реализованной продукции 

(полностью) 

Выписка из расчетного 

15 счета в банке Зачислена на 140000 
расчетный счет выручка от 

реализации продукции 

Справка бухгШ1терии 

Выявляется и списывается ? 
16 по назН1lчению финансовый 

результат от продажи 

---- -_.- г()товой продукции 

Оборотная ведомость по счетам сннтетнческого учета 

Остаl'ОК на начв-
Оборот)а месяц 

Оcrзток на конец 
Код 

Нанменованне счета по месяца месяца 

счета 

Дебет I Кредит Дебет I Кредит Дебет I Кредит 
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БухraJПeрекий ба.11аис, форма - Н2 1 " 

На иачало 
На коиец 

отчетного 
Наименование покаэатели года, 

периода, I TbIc,cYIIt , 
'тыс,сум 

1 2 3 
АКТИВ I 1. Долгосрочные аln'ИВЫ 

Основные средства: 

первоначальная (восстановительная] стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

Нематериальн.,е актив.,: 

первоначальная стоимость 

Износ 

остаточная стоимость 

Капитальные вложения 

долгосрочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
11. ТекУщие 31n'ИВЫ 

Производственные запасы 

Незавершенное производство 

Готовая продукция 

Товары для пере продажи 

Расходы будуших периодов I 

Денежные средства 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

Дебиторы, всего: 

из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчиками 

ABaHcoB/>Ie платежи 
Расчеты с бюджетом 

Расчеты с персоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 
хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 
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На lIачало 
На конец I 

Нанменованне показателя 
отчетного 

года, 

тыс.сум 
lIернода, 

ТЫС.сум 

1 3 4 
ПАССИВ 

1. Источннки собствеииых средств 
Уставный капитал (фонд) 
Добавленный капитал 

Резервный капитал 

НераспреДС,1СННая прибыль (непокрытый убыток) 

Целевые финансирования и постvпления 

Резервы предстоящих расходов и платежей 

Итого 110 разделу 1: 
II.ОбязаТе.1ьства 

Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имущественному и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами -
Прочие кредиторы 

Итого по разделу 11: 
Всего 110 пассиву баланса: 

Руководнтель Главный бухгалтер 
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ТЕМА S. ДОКУМЕНТАЦИЯ И ИНВЕНТАРИЗАЦИЯ 

Пракrнческое занитне 13 
Цель занитии - усвоение основных прннципов отражения в учете 

результатов инвентаризации. 

Задача. 1. На основе данных ДJIJI выполнения задачи выявить 

инвентаризационные разницы и заполнить сличительную ведомость, составить 

бухгалтерские проводки. 

К! 

II/П 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

К! 

п/п 

2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

ВLlписка ИJ инвентаРИJациоиной описи tobapho-матерналЬИLlХ 

цениостей 

Нанменованне товарио-
Еднница Цена 

материаЛЬНLlХ ценностей 
измереи ]а ед., Фактическое иаличие 

ИА 

Втулка шт. 5-40 3 ] 167-40 
Нитки бобинные шт. 16-00 3 48-00 
Лист медный кг ]35-00 15 2025-00 
Пр~жина шт. 10-80 42 453-60 
Шпилька шт. 25-00 58 ]450-00 
Штырь подъемный шт. 85-00 53 4505-00 
Болты шт. 1-70 50 85-00 
Заклепки кг 45-10 ],5 67-65 

Справка о наличин tobapho-матерналЬНLlХ ценностей по данным 

бухгалтерского учета "а дату IIIIвеllтаРllзации 

Наимеиование товарно- I Едииица Цена 
матернаЛЬНLlХ цеllностей юмереИИА за .д., 

Фактическое иаличие 

Втулка шт. 5-40 31 ]67-40 
Нитки бобинные шт. i6-00 3 48-00 
Лист медный кг 135-00 15 2025-00 
Пружина шт. 10-80 35 378-00 
Шпилька шт. 25-00 58 1450-00 
Штырь подъемный шт. 85-00 59 5015-00 
Болты шт. 1-70 50 85-00 
Заклепки кг 45-10 1,4 63-14 
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Составить сличительную ведомость в таблице по форме (табл. 12): 
Таб.7UlР 12 

Сличительная вeдoMOCIЪ 

ФактнчеСJ( ПОДЗНlIЫ .. 
lIедостача ИЗЛИШI<И 

о. vчезз 

.. У! 
НаИ~lеиовзиие 

Ц.IIЗ, 
су 

"/ 
товзрио- ~ Су .. Су .... .. " Су" 

ТЫС.С 
Ко.,- Ко.,- Кол- Ко.l-.. атериальиых НЭМ. ..а, а, а, ма, 

11 У1ll 
цеииостей во тыс. ВО ТЫС. ВО ТЫС во ТЫС. 

СУ" СУ" .СУ су .. .. 
I ВТУ,lка 

2 НИТКИ 

бобинные ._-f----J з ЛИСТ медный 

4 [[ружина 

5 Шпилька 

6 Штырь 

подъемный 

7 Болты 

8 Заклепки 

Итого: ? о ? ? 
-- ---- - - -- - --- --- .. -

2. На основе инвентаризационно-сличительной ведомости и выписки из 
акта рабочей инвентаризационной комиссии отразить на счетах бухгалтерского 

учета результаты инвентаризации и списать выявленные инвентаризационные 

разницы. 

Выписка из акта рабочей инвентаризационной комиссии: 

Расхождения фактического наличия tobapho-матеРИЗ-1ЬНЫХ ценностей с 

данными бухгалтерского учета выявлены по следующим позициям: 

1. Недостача по штырям подъемным - 6 шт. на сумму 510 сум. 

Недостача по штырям подъемным возникла: 

по причине халатности кладовщика - 2 шт. на сумму 170 сум.; 
виновник не установлен - 4 шт. на сумму 340 сум. 

2. Излишки по пружине - 7 шт. на сумму 75,6 сум. 
Излишки по пружине в сумме 75,6 сум. возникли в результате 

неправильного оприходования при поступлении на склад. 

Общие сведения для составления первичных документов. Торговое 

предприятие «Чорсу» является обществом с ограниченной ответственных 

товаров. Предприятие создано в порядке, установленном Законом Уз «О 
предприятиях и предпринимательской деятельностю>. 

Место нахождения предприятия: г. Ташкент Навоий 21. 
Расчетный счет 20346200000000000069 в отделении Промстройбанка г. 

Ташкент. 

Директор 000 «Чорсу» - А.Н. Абдуллаев 
Главный бухгалтер - АЛ. Холмурадов 
Главный кассир центральной кассы - ни. Умарова 
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Зав. Отделом «Гастрономия» - в.к. Хакимов 
Кассир -<Jперационист отдела «Гастрономия» О.В. Матчан 

Продавцы: Г.Н. Илясов, Н.Е. Таджибеков, А.В. Шаякубов 

Экспедитор - В.В. Акрамов 

Недостающие реквизиты определить самостоятельно. 

Задача 2 
Составления доверенности. 

Оформите доверенность на получение товаров, перечислите основные 

реквизиты� доверенности и определите ее припадлежность к 

классификационной группе документов по следующим данным: 

Доверенность выдана представителю 000 «Чорсу» товароведу Ахмедов 
А.М. (паспорт rn N2 213453 выдан 17.10.2010 РОВ Д Чиланзарского г. 

Ташкент) на получение от АО вычислительных машинок "Ситизен" в 

количестве 10 шт. 
Задача 3 

Составление приходного кассового ордера. 

Оформите приходный кассовый ордер, перечислите его основные 

реквизиты и определите его принадлежность к классификационной группе 

документов по следуюlЩfМ данным: 

000. 
Сдача выручки отдела «Гастрономия» в центральную кассу в сумме 2600 

Задача 4 
Составление расходного кассового ордера. 

Оформите расходный кассовый ордер, перечисmпе его основные 

реквизиты и определите его принадлежность к классификационной группе 

документов по следующим данным: 

Выдано под отчет приемщику стеклопосуды Гулжанову с.г. 50 000 Сум. 
Задача S 

Составление отчета кассира. 

Составьте отчет кассира, перечислите его основные реквизиты и 

определите его прющдлежность к классификационной группе документов по 

следующим данным: 

Отчет кассира за 02.12.20_ на бланке. Остаток денег в кассе на 
02.12.20_-1470000 Сум. 

Операции за 02.12.20_ 
1. от Закировой А.В. оприходована выручка от реализации - \3 760 000 

сум. 

2. Выданы деньги под отчет водителю Смирнову И.М. на горюче­
смазочные материалы - 500 000 сум. 

3. Вьщаны деньги под отчет Бабаеву О.Б. на командировочные расходы -
1 000 000 Сум. 

4. Сданы деньги в банк по объявлению на взнос наличными - 1 О 000 000 
сум. 

По приведенным выше операциям составьте бухгалтерские проводки. 
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Задача 6 
Выпишите командировочное удостоверение и составьте авансовый отчет 

по командировке ВТ Тошев бланке типовой формы. 

В командировочном удостоверении значится: 

- выбыл из Бухара - 06.12.20 .. . 
- прибыл в Ташкент - 07.12.20 .. . 
- выбыл из Ташкент-18.02.20 .. . 
Предъявлены: 

1) Проездные билеты (включая стоимость постельных 

принад.1ежностеЙ): Бухара - Ташкент - 1 00 000 Сум., Ташкент-Бухара 
-102000 Сум 

2) Счет на оплату гостиницы с 07.12 по 18.12.200_ из расчета 140000 сум 
в сутки. 

Работнику выдан аванс на командировку - 2 000 000 сум. 

Задача 7 
Классификация бухгалтерских документов. 

Классифицируйте документы по назначению, по месту составления, по 

способу отражения по следующим данным: 

Вариаит I 
1. Авансовый отчет 
2. Товарно - транспортная накладная 

3. Приходный кассовый ордер 
4. Акт результатов про верки ценностей 
5. Платежное поручение 
6. Отчет кассира 
7. Дневной заборный лист 
8. Платежная ведомость 
9. Инвентаризационная опись 
10. Акт приема основных средств 
Вариант 2 
1. Расходный кассовый ордер 
2. Расходная накладная 

3. Отчет о движении тары 
4. Товарный отчет 
5. Производственная ведомость 
6. Расчетно-платежная ведомость 
7. Акт проверки денег в кассе 
8. Доверенность 
9. Распоряжение о проведении инвентаризации 
1 О.Расчет реализованной торговой наценки 

ВариаllТ 3 
1. Акт о списании основных средств 
2. Платежная ведомость 
3. Инвентаризационная опись 
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4. Расчет издержек обращения на остаток товаров 
5. Акт о расхождениях по количеству товаров и тары 
6. Приходная накладная 
7. Справка об ошибках, обнаруженных в учетных записях 
8. Отчет о движении тары 
9. Расчет естественной убыли товаров 
lO.Tobapho-транспортная накладная 

Вариант 4 
I . Платежная ведомость 
2. Инвентаризационная опись 
3. Акт приема-передачи основных средств 
4. Доверенность 
5. Приходно-расходная кассовый накладная 
6. Расходный кассовый ордер 
7. Бухгалтерский баланс 
8. Распоряжение о проведении 
9. Платежное поручеиие 
10. Отчет кассира. 
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ТЕМА 6. УЧЕТНЫЕ РЕГИСТРЫ И ФОРМЫ БУХ{ АЛТЕРСКОГО 
УЧЕТА 

Практическое занитие 14 
Цель занитии - усвоение порядка исправления ошибочных записей в 

бухгалтерском учете. 

Задача 1. На основании приведенных операций определите содержание 
ошибочных записей и способ исправления, произведите необходимые записи 
по исправлению ошибок. 

Операции за инварь 201_ г. 

К2 
Содержание хозяйствениой операции 

Сумма, 

п/п ТЫС.сум 

1 Отпушены со склада на производство продукции 150000 
основные материалы 

2 Отпущено со склада на производство продукции 21 350 
топливо 

3 Отпущена со склада в эксплуатацию специальная 351 000 
одежда 

4 Возвращены из производства на склад основные 3600 
материалы 

5 Отпущены со склада для ремонта основных 140000 
средств запасные части 

Перечисленные операции 01ражены на счетах следующим образом: 

1) Д-т 2000 К-т 1000- 150000 сум.; 
2) Д-т 2000 К-т 1000 - 21 350 сум.; 
3) Д-т 2000 К-т 1000 - 351 000 сум.; 
4) Д-т 1000 К-т 2000 - 3600 сум.; 
5) Д-т 0100 К-т 1000- 140 000 сум. 

Практическое занятне IS 

Цель занятня - усвоение порядка ведения учета с применением 

журнально-ордерной формы бухгалтерского учета. 

Задача 1. Для выполнения задания необходимо подготовить: журнал­
ордер N2 1 по счетам 5000 «Счета учета денежных средств в кассе», журнал­
ордер N2 2 по счетам 5100 «Счета учета денежных средств на расчетном счете», 
журнал-ордер N2 7 по счету 4200 «Счета учета авансов, выданных персоналу», 
Главную книгу на все счета. 

1. В журнале регистрации хозяйственных операций составьте 

бухгалтерские проводки и отразите их в соответствующих журналах- ордерах. 

2. На основании итоговых данных журналов-ордеров заполните Главную 
книгу, подсчитайте дебетовые обороты на счетах о остатки на счетах. 

3. Составьте бухгалтерский баланс на 1 октября по данным конечных 
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остатков на счетах Главной книги. 

Данные для выполнения задачи 

Хозяйственные операции в сентябре 201_ г. 

п/n Дата 
Документ и содержание Сумма, 

Дт Кт 
хозяйственной операции TblC'CYI\f 

1 01.09 Выписка банка 

Зачислен на расчетный 

счет краткосрочный 

кредит банка 150000 
2 02.09 Прuxодный кассовый 

ордер Л? 25 Получены в 
банке по чеку: 

- ДЛЯ выдачи 

заработной платы 

- на 

командировочные 

~acxoды 1200008000 
3 02.09 Расходный кассовый 

ордер М 40 
По платежной ведомости 

N~ 9 выплачена 
заработная 

плата рабочим и 

служащим 109000 
4 02.09 Расходный кассовый 

ордер 41 
Выдано под отчет 

Махмудову И. О. на 

хозяйственные расходы 2000 
5 02.09 Расходный кассовый 

ордер М 42 
I Выдан аванс на 

командировочные 

расходы инженеру 

MaH~OBY Н. А. 6000 
6 04.09 Авансовый отчет М 47 

Израсходовано агентом 

Махмудовым И. О. из 

подотчетных сумм на 

производственные 

нужды 1950 
7 05.09 Расходный кассовый 

-
ордер М 43 11000 
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Внесена из кассы на 

расчетный счет вовремя 

не полученная 

заработная плата 

8 07.09 Авансовый отчет М 48 
Израсходовано 

инженером Мансуровым 

Н.А. на поездку в г. 

Ташкент 5970 
9 07.09 Прw.:одныЙ кассовый 

ордер М 26 
Сдан в кассу агентом 

Маахмудовым и.о. 

остаток подотчетных 

. сумм 100 
10 07.09 Прw.:одныЙ кассовый 

ордер М 27 
Сдан в кассу инженером 

Мансуровым Н.А. 

остаток 

неиспользованных 

подотчетных сумм 30 
11 25.09 Прw.:одныЙ кассовый 

ордер 28 Получены в 
банке по чеку: 

- на хозяйственные 
расходы 7500 

12 25.09 Расходный кассовый 

ордер М 44 
Выдан аванс на 

хозяйственные нужды 

агенту Исмаиловой О.В. 2500 
13 25.09 Расходный кассовый 4500 

ордер М 45 
Выдан аванс на 

хозяйственные нужды 

агенту МахмУДОВL и.о. 
14 27.09 Авансовый отчет М 49 4520 

Израсходовано агентом 

Махмудовым И.О. из 

подотчетных сумм на 

производственные 

нужды 

15 28.09 Авансовый отчет М 50 2430 
Израсходовано 
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машинисткой 

I 

Исмаиловой О.В. из под-

отчетных сумм на 

покynку канцелярских 

TOB3J'Q8 

16 28.09 Расходный кассовый 20 
ордерN'!! 46 
Выдано Махмудову в 

I возмещение перерасхода 

по авансовому отчету 

Главную книгу заполните в таблице следующей формы (табл. 14): 
Таблица 14 

Главная книга. счет, 

С кредита 
С креДlПа 

Сальдо 

сч. Оборот 

Месац 
сч. 

Ит.д. 
Итоrо по 

журttа.1а-
деб")' 

110 
Дебет КредlП 

ордера 
журнала-

кpeдtПy 

Х! 
ордера 

Журналы-ордера составьте в таблицах следующей формы: 

Журнал-ордер .NH по кредиту счета 5000 ((Счета учета денежных 

средств в кассе» 

Д ~ro 
ата 

Журнал-ордер К2 2 по кредиту счета 5100 ((Счета учета денежных 

- -- - - --- -- ._-_ ...... -. - -_._" 
Дата 

С креднта счета 5100 в дебет счетов 
Итого 

К2 сч. К2 сч. К2 сч. 

Итого: 

159 



Жvтmал-ОDдеDN! 7 

Номер Ф.И.О. Сальдо Выдаио под 
ВыдаllО в 

возмещенне .N! авансо- подот- Ilачалыюе отчет 
п~ерасхода 

вого от- четного 
Кредн Дебе Кредн Кредн 

чета Лllца Дебет Дебет 
т т т т 

2 3 4 5 6 7 8 9 

---

Итого 
-- -- I ------- ----

Окончание журнала-ордера N! 7 

---
Возвращены 

Списано с кредита счета 

4200 согласно авансовым 
К2 иенспо.lьзованные Сальдо коиечное 

отчетам 
суммЬ! 

Поутвер-

Дата Сумма жденному К2 сч. Дебет Кредит 

отчету 

f--- f---
_L ____ L- - _ L - _L _ 

Бухгалтерский баланс, форма -К2 1 

На нача.l0 
На конец 

Нанменование покаэателя 
отчетного 

года 

тыс.сум 
периода 

тыс.сум 

1 2 3 
АКТИВ 

1. Долгосрочные аКТИВbI 
OCIIOBHbIe средства: 

первоначальная iвосстановительная) стоимость 

износ 

остаточная стоимость 

НeJlfllтериальные активы: 

первоначальная стоимость 

Износ 
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остаточная стоимость -,-

Капитальные вложения 

ДОЛГОCQочные инвестиции 

Прочие займы 

Прочие активы 

Итого по разделу 1: 
11. Текущие 81n"ИВЫ 

Производственные запасы 

Незав~щенное производство 

Готовая продукция 

ТовЩJЫ для п~епродажи 

Расходы будущих периодов ---

Денежные средства 

Валютные средства 

Денежные средства в кассе 

Краткосрочные финансовые вложения 

Дебиторы, всеzo: 

из нее: просроченная дебиторская задолженность 

Расчеты с покупателями и заказчнками 

Авансовые платежи 

Расчеты с бюджетом 

Расчеты с ПfIJCоналом по прочим операциям 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными 

обществами 

Расчеты с учредителями 

Задолженность прочих дебиторов 

Итого по разделу II: 
ВСЕГО по активу баланса: 

На начало 
На конец 

Нанменованне показателя 
отчетного 

года 
пернода 

тыс.сум 
тыс.сум 

I 3 4 
ПАССИВ 

1. Источннкн собственных средств 
Уставный капитал (фонд) 

Добавленный капитал 

Резервный капитал 

Нераспределенная прибыль (неПОКDЫТЫЙ убыток) 

Целевые Финансирования и поступления 

Резервы пред стоящих расходов и платежей 

, Итого по разделу 1: -
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I 11. Обнзате;lьства 
Долгосрочные займы 

Долгосрочные кредиты банков 

Краткосрочные займы 

Краткосрочные кредиты банков 

Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

Кредиторы, всего: 

из нее: просроченная кредиторская задолженность 

Поставщики и подрядчики 

Задолженность по бюджету 

Задолженность по оплате труда 

Задолженность по имуществениому и личному 

страхованию 

Задолженность по внебюджетным платежам 

Расчеты с дочерними и зависимыми 

хозяйственными обществами 

Прочие кредиторы 

Итого по ~азде.'lУ 11: 
Всего по пасснву баланса: 

Ру ководlПель ГJlавныii бухгалтер_ 

Составьте журнал-ордер и дебетовую ведомость по счету 5100 "Расчетные счета" 
по следующим данным: 

Операции по расчетном счету 

в _ ... ---.~ - - . - . -- _. - _. - 01.01.-10.01.12 
Дата Номер Содержание хозяйственных Сумма, 

документа документа операций 
сум 

Остаток на 01.01. 45726000 

04.01.12 01 Перечислено в фонд 24000 

I социального страхования за 

декабрь 
i 

04.01.12 02 Перечислено в пенсионный 1270000 
фонд за декабрь 

04.01.12 03 Перечислено в фонд 123000 
обязательного медицинского 

страхования за декабрь 

04.01.12 04 Перечнслен налог на рекламу за 83000 
декабрь 

04.01.12 06 Перечислен подоходный налог. 498000 

I за декабрь _ _ I 
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04.01.12 811 Получено по чеку Х2 367811 в 4800000 
кассу 

f---
04.01.12 07 Предоплата 000 "Милена" за 9748000 

товар 

06.01.12 08 Перечислено фирме "AL ТЕХ" за 5879000 
компьютер по счету 37 от 05.01 

_ ........ w ..... - r-- .. - ........... - ._.- -- ............ 

Дата Номер Содержание ХОЗJlйственных Сумма, 

I 
документа документа операций 

сум 

Остаток на 11.01. определить 

10.01.12 09 Перечислено АО "Навоий" 1450000 

12.01.12 852 Зачислена выручка через 9800000 
инкассатора 

16.01.12 10 Перечислено мебельному салону 9487000 
"Ташкент" за офисную мебель 

17.01.12 42 Зачислена выручка по 5700000 
оБыIлениюю на взнос 

наличными 

18.01.12 11 Перечислено АО "Навоий" 4800000 

19.01.12 12 ПеречислеI: налог на 16000 
содержание 

правоохранительных органов за 

I декабрь 

19.01.12 13 Перечислен сбор на нужды 35000 
образоваНИII 

19.01.12 14 Перечислен налог на 725000 
содержание жилищного фонда 

за декабрь 

19.01.12 15 Перечислен налог на прибыл за 2480000 
4 квартал 

19.01.12 12 Зачислена выручка по 8900000 
оБЪJlвлению на взнос 

наличными 
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, 

20.0].]2 ]6 Перечислено СП "Узэкспорт" за 22962000 
товары 

20.0].]2 ]7 Перечислен штраф по налогу на 252000 
прибыл 

Остаток на 21.01.12 определет 

- - -

В _ааа ....... , _ _ ~ __ ........ _. _ ..... _ .. _ ""_ AJ ........ ~ ......... _ 

Дата Номер Содержание хозяйственных Сумма, 

документа документа операций 
сум 

Остаток на ] 7.0].] 2 определить 

25.0].12 18 Перечислено предприятию 516000 
"Энергонадзор" за услуги 

27.01.12 ]9 Перечислено за транспортные ]] 52000 
услуги предприятию 

"ТрансАвто" по платежному 

требованию-поручению 

27.01.]2 20 Перечислена арендная плата за 2200000 
здание 

30.0].12 Сняты проценты за кредит 900000 

Остаток на 3] .0].] 2 определеть 

Задача 2 
Составить журнал-ордер и дебетовую ведомость по счету 50] О «Касс3») 

Операции по кассе за январь 

Отчет кассира N2 1 за о] .0]-03.01.12 
- - - -- --.-

Дата От кого N2 Корр. счет Приход Расход 

получено или документа 

кому выдано 

Остаток на 01.01 ]500 

03.0]. Выдана 1 ]2 

Максудову 

И.К. 

03.01 Оприходована 1 640000 
выручка за 

реализованные 

--
TOBapы~ 
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! Ибрагимова 

I О.Т.03.01. 

03.01 Выдано под 2 
отчет на закуп 

товаров 

Каратаеву 

l П.Д. 

Остаток на конец дня 

Отчет кассира N~ 2 за 04.01.12 

Дата от кого ! N~ Корр. счет 

получено или I документа 
кому выдано 

Остаток на 01.01 I ~OJ По.lучено с 2 

I расчетного 

счета по чеку 

N~367811за I 04.01. ДЛЯ 
выплаты 

I 
заработной 

платы за 

декабрь I 
Остаток на конец дня 

Отчет кассира N2 3 за 05.01.12 

3 L1.01 . Выданы 
отпускные 

: ИДРИСО80Й 

I в.п. 
Остаток на конец ДНЯ 
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определить 

Приход Ра.сход 

определить 

1360000 

определить 

определить 

287000 

определить 

i 



I 
i 

Orчет кассира N~ 4 за 06.01.12 

дата-l or кого получено 
I или кому выдано 

Остаток на 06.01 

06.01 Выданы 

депонированная 

заработная плата 

на основании 

карточки 

депонента NQ 12 I 
от 21.12 

06.01 ВыданоЗ.А. I Алтаеву за 
ремонт кассового 

аппарата 

06.01 Выдано на 

командировочные 

расходыЗакирову 

А.Н. 

06.01 Выдана 

заработная плата 

по платежной 

ведомости N~ 1 за 
2-ю половину 

4 

I 
5 

6 

7 

1 500000 

220000 

I 

I 

I 
I 

I I 

I 
I 

120000 I 

I 
I 

I 
500 000 

1360000 

I 
декабря i ~ 

Остаток на конец дня определить 

Задача 3 

Сквозная задача по 000 «мир АЖ» 
1. Составит!. бухгалтерский баланс на 01.01.200 J. На основании выписки 

главной кни:;.ги:..:.:.::'--_______________ _ I Шифры I Наименование счетов ~ CY~!>fa, сум 
счетов I I 

Основные средства г' 102 000 

Амортизация основных средств -15-0-0-0----1 
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1010 Материалы 14800 

2010 Основное производство 6300 

2810 Готовая продукция 3800 

5010 касса 1200 

5110 Расчетные счета 39 ]00 

6010 Расчеты с поставщиками и подрядчиками 15000 

6410 Расчеты по налогам и сборам 2500 

6510 Расчеты по соuиальному страхованию и 1900 
обеспечению 

6710 Расчеты с персоналом по оплате труда 13000 
I 

4210 Расчеты с подотчетными лицами 100 

4610 Расчеты с учредителями 5000 

7910(Д) Расчеты с разными "l'едиторами 4200 

6910(К) Расчеты с разными кредиторами 5600 

8710 Уставный капитал 85000 

8510 Резервный капитал 6000 
i 

~710 I Нераслределенная прибь~ ____ 12000 I -
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ТЕМА 7. БУХГАЛТЕРСКАЯ ОТЧЕТНОСТЬ 

Практическоезанятие16 

Цель заиятие - усвоение правил заполнения всех форм бухгалтерской 
отчетности. 

Отчет о финаисовых реЗУ.1ьтатах 

Отчет о финансовых результатах должен характеризовать финансовые 
результаты деятельности организации за отчетный период. 

А отчете о прибылях и убытках доходы и расходы должны показываться 

с подразделение!\! на обычные и чрезвычайные. 

Отчет о финансовых результатах должен содержать следующие числовые 
показатели: 

• Чистая.выручка от реализации продукции (товаров, работ и услуг); 
• Себестоимость реализованной продукции (товаров, работ и услуг); 
• Валовая прибыль (убыток) от реализации продукции (тоааров, работ и 

услуг); 

• Расходы периода; 
• Расходы отчетного периода, исключаемые из налогооблагае~!Ой базы в 

будущем; 

• Прочие доходы от основной деятельности; 
• Прибыль (убыток) от основной деятельности; 
• Доходы от финансовой деятельности; 
• Расходы по финансовой деятельности; 
• Прибыль (убыток) от общехозяйственной деятельности; 
• Чрезвычайные прибыли и убытки; 
• Прибыль (убыток) до уплаты налога на доходы (прибыль); 
• Налог на доходы (приБЫ,lЬ); 
• Прочие налоги и сборы от прибыли; 
• Чистая прибыль (убыток) отчетного периода. 

Отчет о финансовых резу.lьтатах выглядит таким образом: 

г За соответст 
вующий пе- За отчe'IИЫЙ 

Код риод прош- период 

Наимеиование покзззтеля про лого года 

ки дохо- рас- д~pac-
ды ходы ды I ходы 

! 
I 

JПРИ-
ыль) (убl~;Т' Jnp~) i (Уб:;Т 

Klt LL1L i КН I 

Чистая выручка от реализации продук- 010 

i I ции (товаров, работ и услуг) 

(Себестоимость реализованной продух- 020 l_J ции (товаров,работ и услуг) 
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i IВаловая прибыль (убыток) от реалиэа- 030 
ЦlIИ продукции (товаров, работ и услуг) 

(стр.О I 0-020) 
Расходы периода, всего 040 
(стр.050+060+070+080), в том числе: 

Расходы по реализации 050 
Административные расходы 060 
Прочие операционные расходы 070 
[Расходы отчетного периода, исклюю- 080 
чаемые из налогооблагаемой базы в 

будущем 

Прочие доходы от основной деяте.'IЪ- 090 
НОСТИ 

Прибыль (убыток) от основной деятель- 100 
ности~030-040+090) 

Доходы от финансовой деятельности, 110 х х 

, всего (стр, 120+ 130+140+150+160), в 
том числе: 

Доходы в виде дивидендов 120 х х 

Доходы 8 виде пр_оцентов 130 х х 

Доходы от долгосрочной аренды 140 х х 

I (лизинг) 

Доходы от валютных курсовых разниц 150 х х 

Прочие доходы от финансовой деи- 160 х Х I 

I 
тельности 

-l Расходы по финансовой деятельности 170 х х 

(cтp.180+ 190+200+21 О), в том числе: 
--i Расходы в виде п~оцентов 180 х х 

Убытки от валютных курсовых разниц 200 х х I 
Прочие расходы по финансовой де я- 210 I 

'1 
х Х I 

тельности 

Прибыль (убыток) от общехозяйствен- 220 
ной деятельности (стр.1 00+ 11 0-170) 

ЧрезвычаЙНЬJе прибыли и убытки 

Прибыль (убыток) до упдаты налога на 240 х х 

доходы (прибыль) (cтp.220+i-230) 250 

Налог на доходы (прибыль) I 
ПРО'iие налоги и сборы от прибыли 260 х х ! 
Чистая прибы.1Ь (убыток) отчетного пе- 270 
риода (стр.240-250-260) 
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Пояснения к отчету о финансовых результатах должны раскрывать 
сведения, относящиеся к учетной политике организации, и обеспечивать 

пользовате.lеЙ ДОПО,lните:JЬНЫМИ данными, которые нецелесообразно ВКJuочать 

в бухгалтерский баланс и отчет о прибылях и убытках, но которые необходимы 
пользовате.1JiМ финансовой отчетности для реальной оценки финансового 
положения организации, финансовых результатов ее деятельности и изменений 
в ее финансовом положении. 

В пояснениях к отчету о финансовых результатах должно быть указано, 
что финансовая отчетность сформирована организацией исходя из действую­
щих в Республике Узбекистан правил бухгалтерского учета и отчетности. 

Существенные отступления должны быть раскрыты в финансовой отчет­
ности с указанием причин, вызвавших эти ОТСТУllления, а также результата, 

который данные отступления внесли в состояние финансового положения 

организации. Организацией должно быть обеспечено подтверждение оценки в 

денежном выражении последствий отступлений от действующих в Республике 

Узбекистан правил бухга..перского учета и отчетности. 

Порядок раскрытия учетной политики организации установлен нацио­

нальным стандартом по бухга..lтерскому учету «Учетная политика и финан­

совая отчетность» (НСБУ ,N'Q]) (приказ Минфина РУз. от 26 июня декабря 1998 
г ,N'Q ]7-]7/86, зарегистрировано в Минюсте РУз. ]4 августа ]998 г., ре­

гистрационный номер 474). 
Пояснения к отчету о финансовых результатах должны раскрывать 

С;lедующие дополнительные данные: 

а) отражение фундаментальных ошибок в са..1Ьдо нераспределенной 

прибыли на начало года в балансе хозяйствующего субъекта должно 

раскрывать следующую информацию: 

• сущность фундаментальных ошибок; 
'сумма поправок за текущий период и за каждый представленный период; 

'сумма поправок, относящихся к первоначальным периодам, включенным 

в данные за l\редьщущие годы; 

'пересчитанные сравнительные данные или причины невозможности 

пересчета. 

б) проводя изменения, хозяйствующий субъект должен парал:rельно 

раскрывать следующую информацию: 

'сущность фундамента..1ЬНОЙ (существенной) ошибки; 'СУММУ изменений, 

признанных как доход или убыток за текущий период; 

'сумму изменений за каждый период, в котором представлены ДОПО:J­

ните.lьные данные, и сумму изменений, относящихся к периодам, пред­

шествующим данному периоду, включенным в дополнительные сведения. Если 

на практике не применяется представление дополнительных данных, то тогда 

должны быть раскрыты причины. 

в) в тех случаях, когда изменения в учетной политике оказывают суще­

ственное В.1ияние на отчетный период в сравнении с предыдущим периодом 

представления финансовой отчетности, или могут оказать влияние на будущие 
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отчетные периоды, хозийствующий субъект ДО.1жен раскрыть следуюшую 

v.нформацию В пояснениях: 

'причины изменений; 

'СУ"'МУ поправок за отчетный и каждый представлениый преДЫДУЩИЙ 

период; 

·C)>lMY поправок, учтенных в чистый доход или убыток за текущий 

период; 

'CY\lMY поправок за периоды, предшествующие отчетным периодам, 

включенным в сравнительные данные; 

'CptMY поправок, включенных в каждый отчетный период, за который 
представ.lены дополнительные данные, и сумму поправок, СВJIзанных с пе­

риодами, предшествуюшими тем, которые ВКЛЮ'iены в финансовые отчеты. 
Если сравнительнаи информация включена И,lИ невозможно представить 

дополните:Jьные данные, то этот факт следует раскрыть; 

• пересчитанные сравнительные данные или причины нецелесооб­

разности их пересчета. 

Orчет о денежных потоках 

Отчет о денежных потоках должен предстаВЛJlТЬ сведения о денежных 

потоках в течение отчетного периода, полученных от операционной, инве­

стиционной или финансовой деятельности хозяйствующего субъекта. 

Отчет о денежных потоках - это совокупность показателей, развер<tуго 

характеризующая поток денежных средств за отчетный период. 

Денежные потоки - это притоки (поступлении) и оттоки (расходование, 

!I!.iбытие) денежных средств и их эквивалентов. 
Операционная деятельность - это основная деятельность хозяйствующего 

субъекта, Прifносящая доход, а также инаи хозяйственная деятельность 

субъекта, не относящаися к инвестиционной и финансовой деятельности. 

Инвестиционнаи деятельность - это приобретение и продажа долгосроч­

ных активов и других объектов инвестиций, не включенных в денежные эк­

виваленты. 

Финансовая деятелъность - это деятелъность хозяйствующего субъекта, 

результатом ~оторой является изменение в размере и составе собственного 

капитала и заемных средств. 

Эквиваленты денежных средств используются в основном для выплат по 

краткосрочным обязательствам, а не для инвестиций или других целей. Д:IЯ 

того чтобы считать инвестиции денежным эквивалентом, они должны быть 
свободно обращаемыми в на.1ичные и иметь незначительный риск изменения в 
стоимости. Поэтому инвестиции считаются денежным эквивалентом, если они 

имеют короткий срок погашении, примерно 3 месяца от даты приобретения. 
В соответствии с п. 7 неБУ K~9 «Отчет о денежных потоках» банковские 

займы относятся к финансовой деятельности, но банковские овердрафты, 

которые погашаются по требованию, представляют собой неотъе!\lлемую часть 
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управления денежньши средствами предприятий. В связи с эти~ 5анковские 

овердрафты ЯВ.1ЯЮТ Кo:IшонеllТ денежных средств или их эквивалент. 

Денежные потоки не включают в себя движение между статьями денеж­
ных средств и денежных эквивалентов, так как они относятся к управлению 

денежными средствами хозяйствующего субъекта, а не к его операционной, 

финансовой или инвестиционной деятельности. Управление денежными 
средства:-.1И включает в себя вложение избытка денежных средств в денежные 

эквиваленты. 

Объем денежных потоков, возникающих в результате операционной 

деяте.1ЬНОСТИ хозяйствующего субъекта, является ключевым показателем, 

отражающим, насколько достаточно движение денежных потоков, произво­

димое хозяйствующим субъектом в результате операционной деятельности для 

выплаты ссуд, поддержания производственных мощностей хозяйствующим 

субъектам, выплаты дивидендов и новых инвестиций без обращения к внешним 

источникам финансирования. Информация об отдельных компонентах 

предыдущего. денежного потока от операционной деятельности может 

использоваться в сочетании с другого рода информацией для прогнозирования 

будуших денежных потоков от операционной деяте.1ЬНОСТИ. 

Денежные потоки от операционной деятельности исходят из основной 

деятельности хозяйствующего субъекта. Как праВИ,10, основная деятельность 

хозяйствующего субъекта направлена на продажу продукции, выполнение 

работ или оказание услуг. К основным денежным потокам от операционной 

деятельности относятся: 

·денежные ПОСТУП.lения от продажи товаров и оказания услуг; 

·поступление денежных средств по роялти, взносам, комиссионным и 

прочие; 

• выплаты денежных средств поставщикам за товары и услуги; 
• выплаты сотрудникам и от лица сотрудников; 
·денежные поступления и платежи страховой компании по премиям, 

требованиям, годовым и прочим выплатам по страховым полисам; 

·денежные платежи или возмещения по налогам, если они не относятся к 

инвестиционной и финансовой деятельности; 

·денежные поступления и платежи по контрактам, которые заключены с 

торговыми или дилерскими целями; ·и другие. 

По некоторым операциям, таким, как реализация единиц основных 

средств, может возникнуть прибыль или убыток, которые включаются в 

определение чистой прибыли или убыгка. Однако денежные потеки по таким 

сделкам относятся к денежным потокам от инвестиционной деятельности и др. 

В соответствии с п. 13 неБУ N29 предприятии раскрывают отдельно ин­
формацию о денежных потоках от инвестиционной деятельности. Информauи!! 

о денежных потоках от инвестиционной деятельности представляет уровень 

понесенных расходов по ресурсам, от которых будут генерировать в будущем 
доход и деliежные потоки. К основным денежным потокам, полученным от 

инвестиционной деятельности, относятся: 
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·денежные выплаты на приобретение основных средств, нематериальных 

и прочих долгосрочных активов. Эти выплаты включают в себя платежи, 

связанные с капитализированными затратами на опытно-конструкторские 

работы, а также с ведением строительства хозяйственным способом; 

·денежные поступления от продаж основных средств, нематериа.~ьных и 

прочих долгосрочных активов; 

• денежные ппатежи по приобретению акций или долговых обязательств 
друтих субъектов и прав участия в совместных предприятиях, кроме выплат по 

платежным документам (таким, как векселя), считающимся денежными 

эквивалентами нли хранящимися для дилерских или торговых целей; 

·денежные поступления от продаж акций и долговых обязательств других 

субъектов и прав участия в совместных предприятиях, кроме поступлений по 

платежным документам (такие, как векселя), считающимся денежными 

эквивалентами или хранящимися для дилерских или торговых целей; 

·авансы и кредиты, выданные другим сторонам (кроме авансов и креди­

тов, выданных финансовыми учреждениями); 

·денежные поступления от возврата авансов и ссуд, выданных другим 

сторонам (кроме авансов и кредитов, выданных финансовыми учреждениями); 

• П.1атежи по фьючерсным и форвардным контрактам, опционным кон­
трактам и своп-контрактам, за исключением случаев, когда они предназна­

чаются Д.1Я дилерских или торговых целей, или выплаты классифицируются как 

финансовая деятельность; 

·денежные поступления по фьючерсным и форвардным контрактам, оп­

ционным контрактам и своп-контрактам, за исключением случаев, когда они 

предназначаются для дилерских или торговых целей, или выплаты класси­

фицируются как финансовая деятельность и другие. 

8 соответствии с п. 14 НСБУ N~9 предприятия раскрывают отдельно ин­
фор~{ацию о денежных потоках от финансовой деятельности. Эта информация 

необходима для прогнозирования будущих денежных потоков от финансовой 
деятельности. К основным денежным потокам от финансовой деятелыюсти 
относятся: 

·денежные поступления от выпуска акций или других инструментов, 

связанных с собственным капиталом; 

• платежи владельцам для приобретения или погашения акций субъеКТ09; 
·денежные поступления от эмиссии необеспеченных облигаций, ссуд, 

выданные финансовыми предприятиями, долговых обязательств, закладных и 

прочих кратко- и долгосрочных займов; ·погашения займов; 

• платежи арендаторов Ц-1Я сокращения обязательств по финансовому 
лизингу; 

• и другие. 
8 соответствии с НСБУ N~9 движение денежных средств от операцион­

ной деятельности хозяйствующий субъект раскрывает, используя: 

• прямой метод, по которому раскрываются основные виды валовых де­
нежных поступлений и валовых денежных выплат; 
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• косвенный метод, по которому чистый доход или убыток корректиру­
ется на изменения текущих активов и обязательств, не денежных операций, а 

так-'Ке на доходы и убытки, яВЛJiющиеся результатом операционной, инве­
стиционной или финансовой деятельности. 

В соответствии с п. j 6. НСБУ N29 хозяйствующие субъекты должны от­
ражать в отчетах отдельно валовые денежные поступления и ва..l0вые денежные 

П.lатежи от инвестиционной и финансовой деятельности, кроме денежных 

потоков, описанных в следующих двух слу'!аях, учитываемых на нетто-основе 

(нетто-основа - это чистый приток или уменьшение денежных средств за 
отчетный период): 

]. Денежные потоки от имени клиентов раскрываются на нетто-основе, 
когда ДВf!жение денежных потоков отражает скорее деятельносТl, клиентов, чем 

деятельность самого юридического лица, например: 

• фон.ды, которые инвестиционные организации держат по поручению 
своих клиентов; 

• apeHДH~1e платежи, взимаемые от имени владельцев собственности и 

передаваемые им. 

2. На нетто-основе могут быть раскрыты также денежные потоки по 
статьям, которые быстро оборачиваются, включают крупные СУМ~IЫ и имеют 

короткие сроки погашения, например: 

·денежные поступления и платежи по получению и погашению депозитов 

с фиксированной датой погашения; 

• размещение депозитов и их изъятие из других финансовых учреждений; 
·денежные авансы и кредиты, выданные клиентам, и погашение этих 

авансов и кредитов. 

8 соответствии с п. 19 НСБУ N29 денежные потоки от операций в ино­
странной валюте отражаются в валюте Республики Узбекистан ем обменного 

курса, устанавливаемого Центральным банком Республики Узбекистан на дату 

совершения операции. 

Денежные потоки иностранного дочернего общества должны быть пере­

считаны по обменному курсу Центрального банка Республики Узбекистан на 

дату происхождения денежного потока. 

Нереализовавшиеся доход и убыток, вытекаюшие из изменений в курсо­

вой ставке иностранной валюты, не являются движением денежных средств. 

Однако влияние изменений в ставке курсового обмена на денежные средства и 

их эквиваленты, которые хранятся или должны быть выплачены в иностранной 

валюте, отражаются в отчете о денежных потоках, чтобы привести в 

соответствие движение денежных средств и их эквивалентов на начало и конеи 

отчетного периода. ЭТd сум'>!а представляется отдельно от денежных потоков, 

возникающих в результате операционной, инвестиционной и финансовой 

деяте.lьносm, и включает разницу, ес,lИ таковые имеются, при условии, что это 

движение денежных средств отражается по обменному курсу, 

существовавшему в конце отчетного периода. 
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Отчет о денежных потоках 

I Наименование ПОК838телей 
Код 

Приход Расход 
I с:тр. 

Операционная деятельность 

Денежные ПОСТУП;lения от 

реализации продукции (товаров, 010 
работ и ус.1УГ) 

Денежные выплаты поставщикам за 
020 

материалы, товары, работы и услуги 

Денежные платежи персоналу и от 
030 

их имени 

Другие денежные поступления и 

выплаты от операционной 040 
деятельности 

Итого: чистый денежный приток/ 

опок от операционной деятельности 050 
(стр. 01 0-О20-030+/-040} 
Инвестиционная деятельность 

Приобретение и продажа основных 
060 

средств 

Приобретение и продажа 
070 

----l нематеЕИальных активов 

Приобретение и продажа 

долгосрочных и краткосрочных 080 
инвестиций 

Другие денежные поступления и 

выплаты от инвестиционной 090 
деятельности -
Итого: чистый денежный 
I приток/опок от инвеСТИЦИОIiНОЙ I 

100 , I деятельности (стр. 060+/-070~/- I 
080+/-090) 
Финансовая деятельность 

Полученные и выплаченные 
проценты 

110 

Полученные и выплаченные 
120 

дивиденды 

Денежные поступления от выпуска 

акций или других инструментов, 130 
связанных с собственным капиталом 

Денежные выплаты при выкупе 
140 

собственных акций 

[ Денежные поступления и ВЫП.1аты I 150 
по долгосрочным и краткосрочным 
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Г-__ ----, 
г -~ - - --- --- - - ---1-1---------1 

I Денежные пос~пления и платежи т 160 I I 
по долгосрочнои аренде (лизингv) 

Другие денежные поступления и I т ! 
выплаты от финансовой 170 ! I 
деятельности 1. 
Итого: чистый денежный I 
приток/отток от финансовой 180 I 
деятельности (стр.l104-/-120+1ЗО-

140+/-150+/-160+/-170) . j 
На..lогообложение 1_ 
У плаченный налог на доход 190 I I I 
(прибыль) 1, I 
Уплаченные прочие налоги 200+' I ~ 

I 
Итого: уплаченные на..lОГИ (стр. 21 О - t' 
190+200) . ._ _ __ 

I 
Итого: чистый денежный 

приток/отток от финансово- 220 \ 11 

хозяйственной деятельности (стр. l' 

I 050+/-100+/-180-21 О) i 

Пояснения к отчету о денежных потоках должны раскрывать следующие 

дополните:Jьные данные: 

• сумму остатков существенных денежных средств и денежных эквива­
,1eHToB, имеющихCl! у предприятия, но не доступных для использования 

группой с пояснением со стороны руководства; 

'денежные потоки должны быть раскрыты по сегментам для понимания 

связи между денежными потоками всего хозяйствующего субъекта и его сег­

ментов; 

'для установления связи между движениями денежных потоков в данном 

виде хозяйственной деятельности в целом и в ее отдельных компонентах 

необходимо раскрытие сегментарных движений денежных потоков. 

Отчет о собственном капитале В соответствии со СТ. 14 Закона о 

бухгалтерском учете собственный капитал состоит из уставного, добавленного, 

резервного капитала и нераспределенной прибыли. 

Уставный капитал отражает совокупность вкладов (в денежном вы­
ражении), определенных учредительными документами. Материальные и 

нематериальные активы, вносимые в счет вкладов в уставный капитал, 

оцениваются и учитываются по соглашению учредителей или решению 

исполннтельного органа юр"дического лица. 

Добавленный капитал отражает эмиссионный доход, получаемый при 

первичной продаже акций по ценам, превышающим номинальную стоимость. 

Резервный капитал отражает инфляционные резервы, образующиеся при 

переоценке имущества, а также стоимость безвозмездно полученного 

имущества. 
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Нераспределенная прибыль отражает накопление прибыли и может быть 
lа'iислена в уставный капитал по решению собственников. 

В отчете о собственно:.l капитале должиа быть раскрыта информация об 

изменениях собственного капитала в отчетном периоде. Для этого необходимо 

раскрыть информацию: 

'эмиссии ценных бумаг; 

• переоценка долгосрочных активов; 
'валютные курсовые разницы при формировании уставного капитала; 

'ОТ'Iислеиия в резерВНI.IЙ капитал, нераспределенной прибыли (убытке) 

текущего года; 

'безвозмездно полученные И:.lущества; 

'деиежные дивиденды и дивиденды, выплачиваемые в виде акций: 

• прочие источники формирования собственного капитала. 
В этой форме отчета должна быть раскрыта также информация: о коли­

'lестве выпущенных акций, номинальной стоимости акций, КОЛИ'lестве акций в 

обращении. 

В соответствии с п. 12 НСБУ N~14 акционерные общества при водят в 
пояснении к ОТ'lету О собственном капитале информацию об: 

а) общем количестве и номинальной стоимости акций, на которые пре­

дусма1ривается осуществить подписку; 

б) общем количестве и номинал~ной стоимости акций, на которые осу­

ществлена подписка, по сравнению с предусмотренными величинами; 

В) общей сумме средств, полученных в ходе подписки на акции; 

г) акциях в составе уставного капитала по отдельным типам и 

категориям; 

д) наКОП.lенноЙ сумме дивидендов, не уплаченных по привилегирован­

ным акциям; 

е) дивидендах, выплачиваемых в виде акций. в частности, о количестве и 
стоимости выплачиваемых акций, а также их типах или категориях; 

ж) дроблении ИЛl1 сли!!нии, произошедших за отчетный период, и о но­

минальной СТОИ:о.10СТИ акций до и после дробления или слияния акций. 

В отчете о собственном капитале в соответствии с п. 13 НСБУ JI(~14 об­
щая сумма средств, полученных в ходе подписки на акции, в пояснении при­

водится в разрезе: 

а) все денежные средства, внесенные как П.1ата за акции, с указание:о.1 ко­
.lичества акций; 

б) стоимостная оценка имущества, внесенного как плата за акции, с ука­
занием количества акций; 

в) общая сумма иностранной валюты, внесенной как плата за акции, с 

указанием количества акций и курса, по которому валюта зачислена в учете.+ 

А информация об акциях в составе уставного капитала в пояснении при­
водится [;0 отдельным типам и категориям: 

а) КО.1ичество выпущенных акций с указанием неоплаченной части ус­
тавного капитала; 

б) НО:..lИЮLlЬНая стоимость акции; 
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в) изменения в течение отчетного периода в КОЛИ'iестве акций, находя­
щихся в обращении; 

г) права, привилегии и ограничения, связанные с акциями, в том числе 

ограничения по распределению дивидендов и возврату капитала; 

д) акции, принадлежащие самому обществу, его дочерним и ассоцииро­

ванным предприятиям; 

е) перечень учредителей и количество акций, которыми они В.lадеют; 

ж) количество акций, которые находятся в собственности членов испол­
нительного органа; 

з) акции, зарезервированные для выпуска согласно опционам и другим 

контрактам, с указанием их сроков и сумм; 

и) количество и номинальная стоимость конвертируемых (в акции или в 

облигации) акций и возможные обязательства в случае конвертаций этих аICЦИЙ 

в ДОЛГО8ые ценные бумаги. 

Пояснения к отчету о собственном капитале должны раскрывать 

С:Jедующие ДОQолните.lьные данные: 

·распределении долей уставного капитала между владельцами; 

• правах, привилегиях или ограничениях относительно этих долей; 
• изменениях в составе долей владельцев в уставном капитале, 

178 



ТЕСТЫ: 

1. Хозяйственный учет это: 
А) совокупность бухгалтерских регисчюв; 

Б) управление предприятием ДЛЯ организации повседневного наблюдения 

и управ,'!ения; 

В) наблюдение, измерение, регистрация, rруппировка или обобщение 

хозяйственных операций, из которых ск.1адывается деятельность предприятия; 

Г) прогнозирование и аналитический учет. 

2. К видам хозяйственного учета относятся все нижеперечисленные 

статьи, за исключением: 

А) бухга,1Терский учет; 

Б) статистический учет; 

В) нормативный учет; 

г) оперативный учет. 

3. К основным измерителям учета относятся все нижеперечисленные 
статьи, За исключением: 

А) трудовой измеритель; 

Б) денежный измеритель; 

В) натуральные измерители; 

г) качественные измерители. 

4. К основным требованиям хозяйственного учета относятся все 

нижеперечисленные статьи, за иск.1ючением: 

А) сопоставление показателей учета с показателями прогноза; 

Б) своевременность, точность и объеК1ИВНОСТЬ; 

В) полнота и зкономичность; 

г) ясность И доступность. 

5. к видам хозяйственного лроцесса относятся все нижеперечисленные 
статьи, за исключением: 

А) процесс снабжения; 

Б) процесс капита,10вложений; 

В) процесс производства; 

г) процесс реализации. 

6. К основным !lринципам ведения бухгалтерского учета относятся все 
нижеперечисленные сrатьи, за исключением: 

А) Начисление. 

Б) Ведение учета методо!VI двойной записи. 
В) Непрерывность. 

г) Денежная оценка хозяйственных операций, аК1ИВОВ и пассивов. 

д) Собственный капитал. 
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7. Предприятие будет осуществлять свою деятельность неопределенное 

количество времени. К какому правилу это соответствует: 

А) консерватизм; 

Б) непрерывность; 

В) существенность. 

8. Система бухгалтерского учета подразделяется на следующие 
поцсистемы: 

А) статистический и оперативный учет; 

Б) финансовый и управленческий учет; 

В) финансовый и статистический учет. 

9. Управленческий учет представляет собой совокупность учетной 

информации, которая: 

А) измеряется, обрабатывается и передается Д:1Я внугреннего и внешнего 

использования; 

Б) измеряется, обрабатывается и передается Д.1Я внутреннего 

использования; 

В) измеряется, обрабатывается и передается для внешнего использования. 

10. Оперативный учет является: 
А) системой повседневного текущего наблюдения и контроля за 

отдельными ХОЗJlйстеенными процессами с целью руководства ими в ходе их 

совершения; 

Б) системой сбора и обработки данных о массовых (общественных) 

явлениях. При его помощи исчисляются многие количественные и 

качественные показатели ХОЗ.-ой деятельности; 

В) системой сбора и обработки данных о массовых (общественных) 

явлениях. 

11. К методам бухгалтерского учета относятся все нижеперечисленные 
статьи, за исключением: 

А) Первичное набmoдение. 

Б) Стоимостное измерение. 

В) Непрерывность. 

г) Группировка и итоговое обобщение данных бухгалтерского учета. 

12. К элементам бухгалтерского учета относятся все нижеперечисленные 
статьи, за исключением: 

А) Первичное наблюдение и стоимостное измерение. 

Б) Документация и инвентаризация. 

В) Денежная оценка и калЬКУЛJlЦИЯ. 

г) Бухгалтерские счета, двойная запись. Отчетность и Баланс. 
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13. К текущим акrивам относятся все нижеперечисленные статьи, за 

v-сключением: 

А) Товарные запасы. 

Б) Задолженность бюджету по налогам. 

В) Дебиторская задолженность. 

г) Краткосрочные финансовые вложения. 

14. К долгосрочным акrивам относятся все нижеперечисленные статьи, за 
искшочением: 

А) Здания и сооружения. 

Б) Незавершенное капитальное строительство. 

В) Нераспределенная прибыль. 
г) Нематериальные акrивы. 

15. К обязательствам относятся все нижеперечисленные статьи, за 

иск.1ючением: 

А) Счета к получению. 

Б) Краткосрочные займы. 

В) Кредиторская задолженность. 

г) Отсроченные налоги. 

16. К собственному каг.италу относятся все нижеперечисленные статьи, 
за исключением: 

А) Нераспределенная прибыль. 

Б) Уставный капитал. 

В) Резервы. 

г) Гудвилл. 

17. Имущества предприятия по источникам их образования 

подразделяются: 

А) заемные и ПРИ8..1еченные. 

Б) собственные и заемные. 

В) собственные и специального назначения. 

18. Бухгалтерский баланс (форма 1) входит в состав: 
А) финансовой отчетности. 

Б) оперативной отчетности. 

В) налоговой отчетности. 

19. В бухгалтерском балансе отражается информация о состоянии 
предприятия за: 

А) текущий период; 

Б) истекший период; 

В) будущий период. 
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20. Назовите общим словом следующие активы - ГУДВИ,lЛ, патенты, права 
пользования, ноу хау: 

А) основные средства; 

Б) нематериальные активы; 

В) текущие активы. 

21. К активам относятся все нижеперечисленные статьи, за исключением: 
А) основные средства и нематериальные активы; 

Б) текущие активы; 

В) собственный каl1итал. 

22. К пассивам относятся все нижеперечисленные статьи, за 

ИСК,lючением: 

А) долгосрочные и краткосрочные займы и кредиты; 

Б) дебиторская задолженность; 

В) собств~нный капитал. 

23. Основным источником заполнения бухга..1терского баланса является: 
А) Журналы - ордера и ведомости. 

Б) на.l0говые расчеты. 

В) Главная книга. 

24. Действующая форма бухгалтерского баланса в Республике 
Узбекистан является: 

А) балансом - брутто; 

Б) ба.lансом - нетто; 

В) оборотно - сальдовым. 

25. Что означает бухгалтерская запись: 
Дебет «Денежные средства на расчетном счете» 

Кредит «Долгосрочные кредиты банка» 

А) Поступление денег от других преДI1РИЯТИЙ. 

Б) Возврат банковского кредита. 

В) Получен банковский кредит. 

26. На забалансовых счетах ведется: 
А) двойная запись; 

Б) простая запись; 

В) двойная и простая записи. 

27. На ба.1ансовых счетах ведется: 
А) двойная запись; 

Б) простая запись; 

В) двойная и простая заI1ИСИ. 
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28. У активных счетов С<L1ЬДО на конец отчетного периода рассчитывается 
в следующем порядке: 

А) С к = Сн + Об к-т - об д-т; 
Б) С к = Сн + Об к-т + Об д-т; 
В) С к = Сн +Об д-т - Об к-т. 

29. У пассивных счетов сальдо на конец отчетного периода 

рассчитывается в следующем порядке: 

А) С к = Сн + Об к-т - об д-т; 
Б) С к = Сн + Об к-т + Об д-т; 
В) С к = Сн +Об д-т - Об к-т. 

30. Какое равенство является верным: 
А) Активы = Собственный капитал - Обязательства. 

Б) Обязательства = Активы + Собственный капитал. 
В) Активы = Собственный капитал + Обязательства. 

31. Контр - активный счет (КА) это счет: 
А) сальдо которого вычитается из сальдо связанного с ним активного 

счета для отражения в финансовой отчетности чистой стоимости актива; 

Б) предназначенный для отражения обязате.1ЬСТВ и капитала, на котором 

остаток и увеличение обязательств и капитала отражаются по кредиту счета, а 

уменьшение по дебету; 

В) са..1ЬДО которого вычитается из са..1ЬДО связанного с ним пассивного 

счета для отражения в финансовой отчетности чистой стоимости обязательства 

ипи капитала .. 

32. Метод бухгалтерского учета стоимостное измерение включает в себя 
следуюшие элементы: 

А) оценку и калькуляцию; 

Б) оценку и переоценку; 

В) оценку и стоимость. 

33. Оценка - это способ отражения объектов бухгалтерского учета: 
А) в натуральном измерении; 

Б) в денежном измерении; 

В) в трудовом измерении. 

34. В бухгалтерском учете основные средства и нематериальные активы 
оцениваются по: 

А) текущей стоимости; 

Б) дисконтированной стоимости; 

В) первоначальной стоимости. 
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35. По периодичности составления ка."ькуляция де.lllТСЯ на: 
А) систематические и отчетные; 

Б) последовательные и отчетные; 

В) отчетные и предварительные. 

36. Затраты группируются по: 
А) элементам и статьям затрат; 

Б) только по элементам затрат; 

В) произвольной фор),!е. 

37. Остаточная (балансовая) стоимость это: 
А) первоначальная (восстановительная) стоимость основных средств 

(нематериальных активов) за вычетом суммы наКОП:Jенной амортизации; 

Б) первоначальная (восстановительная) стоимость основных средств 

(нематериальных активов) плюс сумма накопленной а),!ортизации; 

В) дисконтированная стоимость. 

38. Оформление хозяйственных операций в соответствующих бланках 
документов называется: 

А) калькулированием; 

Б) документированием; 

В) инвентаризацией. 

39. Документация и инвентаризация являются составными элементами 
следующего метода бухгалтерского учета: 

А) стоимостное измерение; 

Б) первичное наблюдение; 

В) отчетности. 

40. По назначению документы подразделяются на: 
А) распорядительные, оправдательные, бухгалтерского оформления и 

комбинированные; 

Б) первичные и сводные; 

В) первичные, сводные, распорядительные, оправдательные. 

41. В зависимости от полноты охвата средств инвентаризация 

подразделяется на два вида: 

А) полную и частичную; 

Б) первичные и сводные; 

В) плановая и внезапная. 

42. Выявление фактического наличия имущества, сопоставление 

фактического наличия имущества с данными бухгалтерского учета называется: 

А) инвентаризацией; 
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Б) к~~ькуляцией; 

В) аудиторской проверкой. 

43. Форма - БУХГ~'lТерского учета это: 

А) последовательность обработки и регистрации информации; 
Б) совокynность бух. регистров; 

В) порядок сочетания различных видов учеrnых регистров, техники 
обработки учетных данных их связь с первичными документами, 

последовательности и способа представления результатной учетной 

информации. 

44. РеПIСТРЫ бухгалтерского учета по внешнему виду подразделяются на: 
А) ХРОНО;IOгические и систематические; 

Б) карточки, свободные листы (ведомости), книги; 

В) карточки, магнитные диски, журна.1Ы. 

45. В основу построения журналов-ордеров положен признак: 
А) дебетовый; 

Б) кредитовый; 

В) произвольный. 

46. Совокупность способов, ПРИlШмаемых руководителем 

хозяйствующего субъекта для ведения бухгалтерского учета и составления 

финансовой отчетности в соответствии с их принципами и основами 

называется: 

А) учетной политикой; 

Б) оперативным учетом; 

В) отчетностью. 

47. Способом представления финансовой информации, 

характеризующей деятельность хозяйствующего субъекта за определенный 

период, называется 

А) Финансовой отчетностью. 

Б) Оперативной отчетностью. 

В) Налоговой отчетностью. 

48. По периодичности представления отчетность подразделяется на: 
А) годовую и квартальную; 

Б) годовую и полугодовую; 

В) годовую и периодическую. 

49. Отчетным периодом финансовой отчетности является: 
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А) календарный год с 1 января по 31 декабря; 
Б) с 1 февраля по 31 декабря; 
В) с 1 января по 31 ноября. 

50. Какая форма отчета характеризует финансовую деятельность 
хозяйствующего субъекта за отчетный период и представляется способо!\!, 
который позволяет понять различные аспекты этой деятельности: 

А) Отчет о финансовых результатах. 
Б) Отчет о движении основных средств. 
В) Отчет о денежных потоках. 

КОНТРОЛЫlые вопросы 

• Дайте общее понятие хозяйственному учеry. 
• В чем заключается це.1И и задачи хозяйственного учета. 
• Дайте характеристику видам хозяйственного учета. 
• ПереЧf!слите измерители хозяйственного учета. 

• Субъекты и объекты бухгалтерского учета. 
• Перескажите основные правила бухгалтерского у'!ета. 
• Роль бухгалтерского учета в условиях рынка. 
• Какие и!\!еются основные принципы ОРlЗнизации бухгалтерского учета. 

• Что является целью бухга.перского учета. 
• Назовите задачи бухгалтерского учета. 
• Перечислите средства предприятия. 
• Как группируются средства согласно ба.lансу. 
• Дайте характеристику активу и пассиву ба.1анса. 
• В че:l.l заключается сущность бухга.1терского баланса. 
• Дайте пояснение учетной политике хозяйствующего субъекта. 
• Отражение изменений в бухгалтерском балансе. 
• Цель финансовых отчетов. 
• Как воздействуют хозяйственные операции на баланс предприятия. 
• Назовите четыре типа изменений баланса после хозяйственных 

операций. 

• Чем обеспечивает пояснительная часть бухгалтерского баланса. 
• Олреде.1ите взаимосвязь между бухгалтерски!\!и счетами и 

бухгалтерским балансом. 

• Как обобщаются данные бухгалтерских счетов. 
• Чем различается структура активных, пассивных и активно-пассивных 

счетов. 

• В чем заключается сущность бухгалтерского баланса. 
• Дайте пояснение учетной политике хозяйствующего субъекта. 
• Отражение изменений в бухгалтерском балансе. 
• В чем заключается сущность локазателя стоимости. 
• Назовите принцилы оценки. 
• Что означает первоначальная стоимость. 
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• Чем различается текущая стоимость и ба.lансовая стоимость. 
• Объясните метод оценки по ценам первых покупок (FIFO). 
• Объясните метод оценки по ценам последних покупок (L/FO). 

Метод средневзвешанной стоимости 

• Пере'iИслете общие правила проведения инвентаризации. 

• В чем заключается сушность и значение документации. 
• Особенности про ведения инвентаризации отдельных видов имушества. 
• Оценка товарно-материальных ценностей. 
• Составьте сличительную ведомость по инвентаризации. 
• Инвентаризация товарно-материальных ценностей. 
• Порядок ОФОРМ.1сния результатов инвентаризации 

• Какую роль играют регистры в бухгалтерском учете. 
• Назовите формы бухгалтерского учета и их сущность. 
• В чем заключается сущность журна.lьно-ордерноЙ формы. 
• В чем заключается сущность мемориально-ордерной формы. 
• В чем заключается сущность таблично-перфокарточной формы. 
• В чем заключается сущность таб;tично-автоматизированной формы. 

• Какова сущность и значение бухга.~терскоЙ отчетности. 
• ПеРСЧflслете формы бухгалтерской отчетности. 
• Дайте пояснение учетной политике хозяйствующего субъекта. 
• Методы учета. 
• Цель финансовых отчетов. 
• Из чего состоит учетная политика хозяйствующих субъектов. 
• Каковы основные принципы, концептуальные основы составления и 

здачи финансовых отчетов. 

• Роль финансовых отчетов в разработке учетной политики. 

ТЕМАТИКА САМОСТОЯТЕЛЬНЫХ РАБОТ 

,- Отве I Типовая тематика и I в I 
I 

ид I 
Наименоваиие Вид содержаиие саМОСТОЯ-1 I _ деии _ самостоятельи 

I темы заиятии тельиов работы - б I 
ые студеита ои ра оты 

I часы 

I Предмет и метод I - l' 1. Особенности 
I бухгалтерского организации 

I учета I бухгалтерского учета в 
: ~ Лекции 6 учетной системе 
I Республики Узбекистан. L ~. Значение 
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Са:"юстоятел ьн 

ое изучение и 

подготовка 

слайдов 



Бухгалтерский 

баланс 

ус,товиях преодоления --: 
негативных последствий 

мирового финансово- I 
экономического , 
кризиса. I 
3. Нормативно-правовые 
основы и актуальные I 
проблемы организации I 
бухгалтерского учета. '1 

1. Роль и место 
бухгалтерского учета в I 
условиях либера...lизации ! i 

и модернизаuии I I 
П 6 экономики. I Реферат или I 
рактика , 2. История статья и тезис I 

i I 

~I_~ 
1

1. Пользовате~и 
бухгалтерскои 

информацией. 

2. Виды хозяйственного Подготовка 
Лекция 6 учета. доклада 

3. Влияние 

Практика 9 

хозяйственных 

операций на 

бухгалтерский баланс. 

1. Источники 
составления 

бухгалтерского баланса. 

2. Измерители, 
применяемые в учете. 

3. Виды бухга..lтерского 
баланса. 

4. Составление 
бухгалтерского баланса 

l.illPи~. 
1. Группировка счетов 
бухгалтерского учете по 

Реф~рат 

Подготовка и 

решение кейса 

Самостоятельн 

I 
Лекция 6 экономическому ое изучение 

назначению. темы I 
2. История J 
возникновения двойной 
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г 
I 

записи. 

L-I ! З. Содержание , 
i транэltТных счетов. 
i 

I 
1. Простые и двойные I 

I 
бухгалтерские записи. 

I Практика 
2. Учет процесс а Реферат 

снабжения. 

I Система счетов и 
9 

З. Учет процесса Решение 
1, двойная запись 

I 
производства. примеров 

i 4. Учет процесса 1 

i I реализации. 

I 
I 

1. Бухгалтерский учет 

I средств труда. Самостоятельн I I 2. Бухгалтерский учет 
Лекция 6 предметов труда. ое изучение 

З. Бухгалтерский учет темы 

; , 
трудовых покаэателеЙ. 

1. Понятие о затратах. 
2. ПРОИ380дственная 
себестоимость Реферат 

I Практика I 9 
продукции. 

З. Калькуляция Решение 

себестоимости примеров 

I J продукции. 

---l 
I I 

1. Нормативные и 
методологические 1 

основы организации 
I 

I 
бухгалтерского учета в I 
Узбекистане. . СаМОСТОJlтелън I 

Лекция 6 2. Закон Республики ое изучение 

I Узбекистон «О те:.tы I 

I I бухгалтерском учете». 

I 
I 

Оценка и 
З. Национальные 

I 
I 

калькуляция 
I стандарты 

I 
бvхгалтерскогоучета 

I '1 I ;~;::,'::":'" формо •. 11 

J:
актика . 9 2. Принцип . Рефе ат 

р I непрерывности и I р 

I 
осторожности. I 

L-____ I З. Доку:.tентирования I 
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Документация и 

инвентаризация, 

учетные регистры 

и формы 

бухгалтерского 

учета 

I 

I 
I 

Лекция 

Практика 

Лекция 

! 

6 

9 

6 

инвентаризации. 

1. Порядок внесения 1 
исправлений записей в I 
учетных регистрах. 

1
2. Роль и значение С 

амостоятельн 
учетных регистров при 

ое изучение 
составлении • 
бухгалтерского баланса. 

З. Учётная политика 

1. Книжная форма р l 
е е а-учетных регистров. Ф р 1 

предприятия. 

2. Упрощенная форма П I 
одготовка I 

бухгалтерского учета. 
наглядных 

З.~урнально·ордерная б ~ 
I посо ии 
форма учета. 

1. Финансовая , 
отчетность и её Самостоятельн i 
пользователи. ое изучение I 

2. НСБУ N~l. --l 
1. Форма N~ 1 ! 
финансовой отчетности. j 

2. Форма N~2 I 
финансовой отчетности. i 

I П 9 
З. Форма N2З р Ф 

актика " е е ат I Б Р фииансовои отчетности. р I У".Щ"~ 4. Форм. N" 
отчетность " i финансовои отчетности. 

5. Форма N25 I 

, финансовой отчетности. J 
I Всего 102 
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0100 
0110 

0111 
I 0112 

0120 

0130 
0140 
0150 

0160 

0170 
0180 
0190 
0199 
0200 
0211 

0212 

0220 
0230 
0240 
0250 

ПЛАН СЧЕТОВ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА 

ФИНАНСОВО-ХОЗЯЙСТВЕННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 

Наимеиоваиие счетов 

_ ЧАСТЬ I.j!ОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ 
РАЗДЕЛ 1. ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА. НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ 

у 

СЧЕТА УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

Земля 

Благоустройство земли 

~лагоустройство основных средств, полученных по договору 

финансовой аренды 

Здания, сооружения и пе~едаточныеIст~ойства 

Машины и оборудование 

Мебель и офисное оборудование 

Компьютерное оборудование и вычислительная техника 

Транспортные Сj>eдства 

Рабочий и продуктивный скот 

Многолетние насаждения 

Прочие основные средства 

Законсервированные основные средства 

СЧЕТА УЧЕТА ИЗНОСА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

!Износ блаiоvстройства земли 
Износ благоустройства основных средств, полученных по 

IдOГOBOPY финансовой аренды 

!Износ зданий, сооружений и пе~едаточных устройств 
Износ машин и оборудования 

~знос мебели и офисного оборудования 
Износ компьютеl'НОГО оборудования и вычислительной техники 
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счета 

А 

КА 

i 
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ГО2бо Износ TpaHCIJO~jbIX СЕедств I 
0270 Износ рабочего скота 

I 0280 Износ многолетних насаждений 

0290 Износ прочих основных средств 

0299 Износ основных средств, полученных по договору финансовой 

I apeH~Ы 

0300 СЧЕТА УЧЕТА ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ, ПОЛУЧЕННЫХ 
А 

ПО ДОГОВОРУ ФИНАНСОВОЙ АРЕНДЫ 
0310 Основные средства, ПО,lученные по договору финансовой 

I аренды 

i 0400 СЧЕТА УЧЕТАНЕМАТЕРИАЛЬНЫХ АКТИВОВ А i 
10410 Патенты, лицензии и ноу-хау 

~ [орговые :.1арки, товар_ные знаки и промыш.r:снные образцы I 
! 0430 Программное обеспечение 

0440 Права ПШihзования землей и природными ресурсами 

i 0450 ОjJганнзационные расходы 

0460 Франчайз 

0470 Авторские ~aBa 

0480 ГУДЕИЛЛ 

I 0490 Прочие нематериальные активы 

I 0500 
СЧЕТА УЧЕТА АМОРТИЗАЦИИ НЕМАТЕРИАЛЬНЫХ 

КА 
АКТИВОВ 

I 0510 Амортизация патентов, лицензий и ноу-хау 

I 0520 
Амортизация торговых марок, товарных знаков и 

I 

i промышленных оБJ'азцов 

0530 Амортизация ПЕО!:rаммного обеспечения 
: 

Амортизация прав пользования землей и природными 
0540 

~есу~сами 

0550 Амортизация организационных расходов --
0560 Амортизация франчайза 

I 0570 Амортизация авторских прав 

0590 Амортизация прочих нематериа.1ЬНЫХ активов 

0600 СЧЕТ А УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ А 

0610 Ценные бумаги 

0620 Инвестиции в дочерние хозяйственные общества 

0630 Инвестиции в зависимые хозяйственные общества 

0640 Инвестиции в предприятие с иностранным капита.qом 

0690 Прочие ДО.lГосрочные инвестиции 
I 

0700 СЧЕТА УЧЕТА ОБОРУДОВАНИЯ К УСТАНОВКЕ А 

0710 Оборудование к установке - отечественное 
0720 Оборудование к установке - импортное 
0800 СЧЕТА УЧЕТА КАПИТлльН!>IХ_ ВЛОЖЕНИЙ А 
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0810 Незавершенное строительство 

0820 Приобретение основных средств 

0830 Приобретение нематериальных активов 

0840 Формирование основного стада 

0850 . Капитальные вложении в благоустройство земли 

0860 !Капитальные вложения в основные средства, полученные по 

договору финансовой аренды J 
0890 Прочие капитальные вложении 

0900 
СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНОЙ ДЕБИТОРСКОЙ 

А I ИJl,ОЛЖЕННОСТИ И ОТСРОЧЕННЫХ РАСХОДОВ 

0910 Векселя полученные 

0920 Платежи к получению по финансовой аренде 

0930 Долгосрочнаи задолженность персонала I 

0940 Прочая долгосрочная дебиторскаи задолженность 

0950 Orсроченный налог на ~ибыль по временным разницам 

0960 Щолгосрочные отсроченные ~acxoды по дисконтам (скидкам) 
0990 Прочие долго~очные отсроченные расходы 

ЧАСТЬ 11. ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ 

РАЗДЕЛ 11. ТОВАРНО-МАТЕРИАЛЬНЫЕ ЗАПАСЫ 

1000 Счета учета материалов 
1100 Счета учета животных на выращиваиин и откорме 
1500 Счета учета заготовления и прнобретеНIIЯ матерна.l0В 
1600 Счета учета отклонений в стоимости материалов 
2000 Счета учета основного производства 

I 
2100 Счета учета полуфаБРlfкатов собственного производства 
2300 Счета учета вспомогательных пронэводств 

I 
2500 Счета учета общепроизводственных расходов 
2600 Счета учета брака в производстве 
2700 Счета учета обслужнвающих хозяйств 
2800 Счета учета готовой продукцин 
2900 Счета учета товаров 

1000 СЧЕТА УЧЕТА МАТЕРИАЛОВ А 

1010 Сырье и материалы 

1020 Покупные полуфабрикаты и КОМ!UIектующие изделия 

1030 Топливо 

1040 Запасные части 

1050 Строительные материалы 

1060 rrapa и тарные материалы 
1070. Мат~иалы, переданные в переработку на сторону. 

1080 !Инвентарь и хозяйственные принадлежности 
1090 Прочие материалы 
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- -

г СЧЕТА УЧЕТА ЖИВОТНЫХ НА ВЫРАЩИВАНИИ И 1100 
ОТКОРМЕ 

А 

1110 Животные на выращивании 

1120 Животные на откорме 

1200 
1300 
1400 

1500 СЧЕТА УЧЕТА ЗАГОТОВЛЕНИЯ И ПРИОБРЕТЕНИЯ 

МАТЕРИАЛОВ 
]510 3аГОТОВ,lение и приобретение матер_иалов 

1600 СЧЕТА УЧЕТА ОТКЛОНЕНИЙ В СТОИМОСТИ 
А 

МАТЕРИАЛОВ 

1610 Отклонения в стоимости мате~иалов 

1700 
1800 
1900 
2000 СЧЕТА УЧЕТА ОСНОВНОГО ПРОИЗВОДСТВА 

2010 Основное производство 

2100 
СЧЕТА УЧЕТА ПОЛУФАБРИКАТОВ СОБСТВЕННОГО 

А 
ПРОИЗВОДСТВА 

21 ]0 Полуфабрикаты собственного производства 

2200 
2300 СЧЕТА УЧЕТА ВСПОМОГАТЕЛЬНЫХ ПРОИЗВОДСТВ А 

23]0 Вспомогательное производство 

2400 

2500 
СЧЕТА УЧЕТА ОБЩЕПРОИЗВОДСТВЕННЫХ 

РАСХОДОВ 

2510 Общепроизводственные расходы 

2600 СЧЕТА УЧЕТА БРАКА В ПРОИЗВОДСТВЕ 

2610 Брак в производстве 

2700 СЧЕТА УЧЕТА ОБСЛУЖИВАЮЩИХ ХОЗЯЙСТВ А 

2710 Обслуживающие хозяйства 

2800 СЧЕТА УЧЕТА ГОТОВОЙ ПРОДУКЦИИ А 

2810 Готовая продукция на складе 

2820 Готовая продукция на выставке 

2830 Irотовая продукция, переданная на комиссию 
2900 СЧЕТА УЧЕТА ТОВАРОВ А 

29]0 Товары на складах 

2920 IТoBapы в розничной торговле 

2930 Товары на выставке 

2940 Предметы про ката 

2950 Ta~a под товаром и порожняя 

2960 !Товары, переданные на комиссию 
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2970 ГroBapы в пvти 
2980 Торговая наЦенка КА 

2990 ]рочliе товары 

РАЗДЕЛ 111. РАСХОДЫ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ 
И ОТСРОЧЕННЫЕ РАСХОДЫ - ТЕКУЩАЯ ЧАСТЬ 

3100 Счета учета расходов будущих периодов 
3200 Счета vчета отсроченных расходов 

3100 СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ БУДУЩИХ ПЕРИОДОВ А 

3110 Предоплаченная оперативиая аренда 

3120 ПредоплачеНllые услуги 
3190 ПРочие расходы будущих периодов 
3200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННЫХ РАСХОДОВ А 

3210 Отсроченный налог на прибыль по временным разНИI.(ам 

3220 Отсроченные расходы по дисконтам (скидкам) 

3290 !прочие отсроченные расходы 
3300 
3400 
3500 
3600 
3700 
3800 
3900 

РАЗДЕЛ IV. СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ - ТЕКУЩАЯ ЧАСТЬ 

4000 Счета к получению 
- I 4100 Счета к получению от обособленных подразделении, дочерних и , 

зависимых хозяйственных обществ 

4200 Счета учета авансов, выданных персоналу 
4300 Счета учета авансов, выданных поставщикам и подрядчикам 
4400 Счета учета авансовых платежей в бюджет 
4500 Счета учета авансовых платежей в государственные целевые 
фонды и по страхованию 

4600 Счета учета задолженности учредителей по вкладам в уставный 
капитал 

4700 Счета учета задолженности персонала по прочим Оllерациям 
4800 Счета учета задолженности разных дебиторов 
4900 Счета учета резерва по сомнительным долгам 

4000 СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ А 

4010 !счета к получению от покупателей и заказчиков 
4020 Векселя полученные 

4100 
СЧЕТА К ПОЛУЧЕНИЮ ОТ ОБОСОБЛЕННЫХ 

А , 
- -

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ, ДОЧЕРНИХ И ЗАВИСИМЫХ 
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ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОБЩЕСТВ 
4110 Счета к получению от обособленных подразделений 

4120 Счета к получению от дочерних и зависимых хозяйственных 
рбществ 

4200 СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ВЫДАННЫХ ПЕРСОНАЛУ А 

4210 ~BaHCЫ, выданные по оплате 1lJуда 
4220 Авансы, выданные на служебные командировки 

4230 Авансы, выданные на общехозяйственные расходы 

4290 Прочие авансы, выданные персоналу I 

4300 СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ВЫДАННЫХ АI 
ПОСТАВЩИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ 

4310 Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам под ТМЦ 

4320 Авансы, выданные поставщикам и подрядчикам под 

lr:!олгосрочные активы 

4330 Прочие авансы выданные 

4400 СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В БЮДЖЕТ А 

4410 Авансовые платежи по налогам и другим обязательным 

платежам в бюджет (по видам) 

СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВЫХ ПЛАТЕЖЕЙ В 
4500 ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ФОНДЫ И ПО А 

СТРАХОВАНИЮ 

4510 Авансовые платежи по страхованию 

4520 Авансовые платежи в государственные целевые фонды 

4600 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЕЙ ПО 
А 

ВКЛАДАМ В УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ 
4610 Задолженность учредителей по вкладам в уставный капитал 

4700 СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПЕРСОНАЛА ПО 
А 

ПРОЧИМ ОПЕРАЦИЯМ 

4710 Задолженность персонала по товарам, реализованным в кредит 

4720 Задолженность персонала по предоставленным займам 

4730 
ЗадолжеllllОСТЬ персонала по возмещению материального 

!Ущерба 

4790 Прочая задолженность персонала 

4800 
СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ РАЗНЫХ 

А 
ДЕБИТОРОВ 

4810 Платежи к по;тучению по финансовой аренде - текущая 
4820 Платежи к ПО,lучению по оперативной аренде 

4830 Проценты к получению 

4840 !дивиденды к получению 
4850 Роялти к получению 

4860 Счета к получению по претензиям 

4890 Задолженность прочих дебиторов 

4900 СЧЕТА УЧЕТА РЕЗЕРВА ПО СОМНИТЕЛЬНЫМ _ КЛ 

196 



ДОЛГАМ 

4910 IРеэерв по сомнительным долгам 
РАЗДЕЛ v. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, 
КРАТКОСРОЧНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ 

И ПРОЧИЕ ТЕКУЩИЕ АКТИВЫ 

5000 Счета учета денежных средств в кассе 
5100 Счета учста денежных средств на расчетном счете 
5200 Счета учета денежных средств в нностранной валюте 
5500 Счета учета денежных средств на спецнальных счетах в 
банке 

5600 Счпа учета денежных эквнвалентов 
5700 Счета учета денежных средств (перевоДов) в путн 
5800 Счета учета краткосрочных инвестнций 
5900 Счета учета недостач и потерь от порчн ценностей и прочих 
текущих активов 

5000 СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В КАССЕ А 

5010 .l!енежные ~eДCTBa в национальной валюте 

5020 IДенежные средства в иностранной валюте 

5100 
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 

А 
НА РАСЧЕТНОМ СЧЕТЕ 

5110 Расчетный счет 

5200 
СЧЕТ А УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В 

А 
ИНОСТРАННОЙ ВАЛЮТЕ 

5210 Валютные счета внутри страны 

5220 Валютные счета за рубежом 

5300 
5400 

5500 
СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ НА 

А 
СПЕЦИАЛЬНЫХ СЧЕТАХ В БАНКЕ 

5510 Аккредитивы 

5520 Чековые книжки 

5530 Прочие специальные счета 

5600 СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ ЭКВИВАЛЕНТОВ А 

5610 Денежные эквиваленты (по видам) 

5700 СЧЕТА УЧЕТА ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ 
А 

(ПЕРЕВОДОВ) В ПУТИ 

5710 Щенежные средстыа (переводы) в пути 
5800 СЧЕТА УЧЕТА КРАТКОСРОЧНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ А 

5810 J,eHHLIe б~аги 

5830 Краткосрочные займы вьщанные 

5890 :1рочие текущие инвестиции 

5900 СЧЕТА УЧЕТА НЕДОСТАЧ И ПОТЕРЬ ОТ ПОРЧИ 
А ЦЕННОСТЕЙ И ПРОЧИ" ТЕКУЩИХ АКТИВОВ 
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5910 Недостачи и потери от порчи ценностей 
5920 Прочие текущие активы 

ЧАСТЬ Ш. ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

РАЗДЕЛ VI. ТЕКУЩИЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
I 

6000 Счета к оплате поставщикам и подрядчикам 
6100 Счета к оплате обособленным подразделениям, I 

дочерним и зависимым хозяйственным обществам 

6200 Счета учета отсроченных обязательств 
6300 Счета учета По.lученных авансов 
6400 Счета учета задолженности по платежам в бюджет 
6500 Счета учета задолженности по страхованию 
и по платежам в государственные целевые фонды 

6600 Счета учета задолженности учредителям 
6700 Счета учета расчетов с персоналом по оплате l1Jуда 
6800 Счета учета краткосрочных кредитов и займов 
6900 Счета учета задолженности разным кредиторам 

6000 СЧЕТА К ОПЛАТЕ ПОСТАВЩИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ П 

6010 Счета к оплате поставщикам и подрядчикам 

6020 Векселя выданные 

СЧЕТА К ОПЛАТЕ ОБОСОБЛЕННЫМ 

6100 ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ, ДОЧЕРНИМ И ЗАВИСИМЫМ n 
ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОБЩЕСТВАМ 

6110 Счета к оплате обособленным подразделениям 

6120 
Счета к оплате дочерним и зависимым хозяйственным 

!обществам 

6200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННЫХ ОБЯЗАТЕЛЬСТВ n 
6210 Отсроченные доходы в виде дисконта (скидки) 

6220 Отсроченные доходы в виде премии (надбавки) 

6230 Прочие отсроченные доходы 

6240 Отсроченные обязательства по налогам и другим обязательным 

платежам 

6250 Обязательства по отсроченному налогу на прибыль по 

временным разницам 

6290 Прочие отсроченные обязательства 

6300 СЧЕТА УЧЕТА ПОЛУЧЕННЫХ АВАНСОВ n 
6310 Авансы, полученные от покvпателей и заказчиков 

6320 Авансы, полученные от подписчиков на акции 

6390 !прочие полученные авансы 

6400 
СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

П 
ПО ПЛАТЕЖАМ В БЮДЖЕТ 

6410 Задолженность по платежам в бюджет (по видам) 
6500 C1fETA ~ЧЕТ~ ЗАДОЛЖЕН_НQСТИ П 
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ПО СТРАХОВАНИЮ И ПО ПЛАТЕЖАМ 

В ГОСУдАРСТВЕННЫЕ ЦЕЛЕВЫЕ ФОНДЫ 

6510 Платежи по страхованию 

6520 Платежи в государственные целевые фонды 

6600 СЧЕТА УЧЕТ А ЗАДОЛЖЕННОСТИ УЧРЕДИТЕЛЯМ П 

6610 Дивиденды к оплате 

6620 Задолженность выбывающим учредителям по их доле 

6700 
СЧЕТА УЧЕТА РАСЧЕТОВ С ПЕРСОНАЛОМ 

П 
ПО ОПЛАТЕ ТРУМ 

6710 Расчеты с ПeQСОНапом по оплате труда 

6720 Депонированная заработная плата 

6800 
СЧЕТА УЧЕТА КРАТКОСРОЧНЫХ 

П КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ 
6810 Краткосрочные банковские кредиты 

6820 Краткосрочные займы 

6830 IQблигации к оплате 
6840 !Векселя к оплате 

6900 
СЧЕТА УЧЕТА ЗАДОЛЖЕННОСТИ РАЗНЫМ 

П 
КРЕДИТОРАМ 

6910 Оперативная аренда к оплате 

6920 Начисленные про центы 

6930 Задолженность по роялти 

6940 Задолженность по гарантиям 

6950 Долгосрочные обязательства - текущая часть 
6960 Счета к оплате по претензиям 

6970 Задолженность подотчетным лицам 

6990 Прочие обязательства 

РАЗДЕЛ УН. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

7000 Долгосрочные счета к оплате поставщикам и подрядчикам 
7100 Долгосрочная задолженность обособленным подразделениям, 
дочерним и зависимым хозяйственным обществам 

7200 Счета учета отсроченных долгосрочных обязательств 
7300 Счета учета авансов, полученных от покупателей и заказчиков 
7800 Счета учета долгосрочных кредитов и займов 
7900 Счета учета долгосрочной задолженности разным ~едиторам 

7000 ДОЛГОСРОЧНЫЕ СЧЕТА К ОПЛАТЕ 
П 

ПОСТАВЩИКАМ И ПОДРЯДЧИКАМ 

7010 Счета к оплате поставщикам и ПОЩJJIДчикам 
7020 Векселя выданные 

ДОЛГОСРОЧНАЯЗАДОЛЖЕННОСТЬ 
7100 ОБОСОБЛЕННЫМ ПОДРАЗДЕЛЕНИЯМ, ДОЧЕРНИМ И П 

ЗАВИСИМЫМ ХОЗЯЙСТВЕННЫМ ОБЩЕСТВАМ 
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7110 Долгосрочная задолженность обособленным подразделениям 

7120 Долгосрочная задолженность дочерним и зависимым 

хозяйственным обществам 

7200 СЧЕТА УЧЕТА ОТСРОЧЕННЫХ ДОЛГОСРОЧНЫХ 
П 

ОБЯЗАТЕЛЬСТВ 

7210 ~олгосрочные отсроченные доходы в виде дисконта (скидки) 

7220 [jfолгосрочные отсроченные доходы в виде премии (надбавки) 
7230 Прочие долгосрочные отсроченные доходы : 

7240 Долгосрочные отсроченные обязательства по налогам и другим I 

Ioбязате;lЬНЫМ платежам 
7250 Долгосрочные обязательства по отсроченному налогу на 

прибыль по временным разницам 

7290 Прочие долгосрочные отсроченные обязательства 

7300 
СЧЕТА УЧЕТА АВАНСОВ, ПОЛУЧЕННЫХ ОТ 

П 
ПОКУПАТЕЛЕЙ И ЗАКАЗЧИКОВ 

7310 Авансы, полученные от покупателей и заказчиков 

7400 
7500 
7600 
7700 

7800 
СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНЫХ 

П 
КРЕДИТОВ И ЗАЙМОВ 

7810 Долгосрочные банковские кредиты 

7820 !долгосрочные займы 
7830 !облигации к оплате 
7840 Векселя к оплате 

7900 
СЧЕТА УЧЕТА ДОЛГОСРОЧНОЙ ЗАДОЛЖЕННОСТИ 

П 
РАЗНЫМ КРЕДИТОРАМ 

7910 Финансовая аренда к оплате 

7920 Прочие долгосрочные задолженности разным кредиторам 

ЧАСТЬ IV. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 
РАЗДЕЛ VIII. КАПИТАЛ, НЕРАСПРЕДЕЛЕННАЯ ПРИБЫЛЬ 

И РЕЗЕРВЫ 

8300 Счета учета уставного капитала 
8400 Счета учета добавленного капитала 
8500 Счета учета резервного капитала 
8600 Счета учета выкупленных собственных акций 
8700 Счета учета нераспределенной прибыли 
(непокрытого убытка) 

8800 Счета учета целевых поступлений 
8900 Счета учета резервов предстоящих расходов и платежей 

8000 I I 
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8100 
8200 
8300 СЧЕТА УЧЕТА УСТАВНОГО КАПИТАЛА П 

8310 1ростые акции 

8320 Ilривилегированные акции 

8330 Паи и вклады 

8400 СЧЕТА УЧЕТА ДОБАВЛЕННОГО КАПИТАЛА П 

8410 Эмиссионный доход 

8420 Курсовая разница при формировании уставного капитала 

8500 СЧЕТА УЧЕТА РЕЗЕРВНОГО КАПИТАЛА П 

8510 Корректировки по переоценке долгосрочных 

8520 Резервный капитал (фонд) 

8530 Безвозмездно ПОJJYЧенное имущество 

8600 
СЧЕТА УЧЕТА ВЫКУПЛЕННЫХ СОБСТВЕННЫХ 

КП 
АКЦИЙ 

8610 Выкупленные собственные акции - щ,остые 
8620 Выкупленные собственные акции - привилегированные 

8700 
СЧЕТА УЧЕТА НЕРАСПРЕДЕЛЕННОЙ ПРИБЫЛИ 

П 
(НЕПОКРЫТОГО УБЬПКА) 

8710 
Нераспределенная прибыль (непокрытый убыток) отчетного 

периода 

8720 Накопленная п~ибыль (непоI<pЫТЫЙ у_быток) 

8800 СЧЕТА УЧЕТА ЦЕЛЕВЫХ ПОСТУПЛЕНИЙ П 

8810 Гранты 

8820 Субсидии 

8830 Членские взносы 

8840 Налоговые льготы с цепевым использованием 

8890 Прочие целевые поступления 

8900 
СЧЕТА УЧЕТА РЕЗЕРВОВ ПРЕДСТОЯЩИХ 

П 
РАСХОДОВ И ПЛАТЕЖЕЙ ' 

8910 Резервы предстоящих расходов и платежей 

ЧАСТЬ У. ФОРМИРОВАНИЕ И ИСПОЛЬЗОВАНИЕ 
ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ 

РАЗДЕЛ IХ. ДОХОДЫ И РАСХОДЫ 

9000 Счета учета доходов от ОСНОВIIОЙ (операционной) деятельности 
9100 Счета учета себестоимости реализованной продукции 
(товаров, работ, услуг) 

9200 Счета учета выбытия основных средств и других акrивов 
9300 Счета учета прочих доходов от основной деятельности 

I 

9400 Счета учета расходов периода 
9500 Счета учета доходов от финансовой деятельности 
9600 Счета учета расходов па финансовой деятельности 
9700 Счета учета чрезвычайных прибылей (убытков) 
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9800 Счета учета использования прибыли Д.1Я уплаты налогов и 
сборов 

9900 Счета учета конечного Финансового результата 

9000 СЧЕТА УЧЕТА ДОХОДОВ ОТ ОСНОВНОЙ 
Т (ОПЕРАЦИОННОЙ) ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

9010 1ll0ХОДЫ от реализации готовой продукции 
9020 Доходы от реализации товаров 

9030 Шоходы от выполнения работ и оказания услуг 
9040 Возврат проданных товаров КП 

9050 кидки, предоставленные покупателям и заказчикам КП 

9100 
СЧЕТ А УЧЕТА СЕБЕСТОИМОСТИ РЕАЛИЗОВАННОЙ 

Т 
ПРОДУКЦИИ (ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ) 

9110 Себестоимость реализованной готовой продукции 

9120 Себестоимость реализованных товаров 

9130 'ебестоимость выполненных работ и оказанных услуг 

9140 Приобретение/покупка ТМЗ при периодическом учете 

9150 Корректировки по ТМЗ при периодическом учете 

9200 
СЧЕТА УЧЕТА ВЫБЫТИЯ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ 

И ДРУГИХ АКТИВОВ 

9210 Выбытие основных средств 

9220 Выбытие прочих активов 

9300 
СЧЕТ А УЧЕТА ПРОЧИХ ДОХОДОВ 

Т 
ОТ ОСНОВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

9310 Прибыль от выбытия основных средств 

9320 Прибыль от выбытия прочих активов 

9330 Взысканные пени, штрафы, неустойки 
9340 Прибыли прошлых лет 

9350 Доходы от оперативной аренды 

9360 
!Доходы от списания кредиторской и депонентской 
~адолжеНIJОСТИ 

9370 Доходы обслуживающих хозяйств 

9380 Безвозмездная Финансовая помощь 

9390 Прочие операционные доходы 

9400 СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ ПЕРИОдА Т 

9410 1Расходы по реализации 

9420 Административные расходы 

9430 Прочие операционные расходы 

9440 
1Расходы отчетного периода, исключаемые из налогооблагаемой 
kiазы в будущем 

9500 
СЧЕТА УЧЕТА ДОХОДОВ ОТ ФИНАНСОВОИ 

Т 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

9510 Iдоходы в виде рояти 

9520 !доходы в виде дивидендов 
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9530 [Доходы в виде процентов 
9540 Доходы от валютных курсовых разниц 

9550 Доходы от финансовой аренды 

9560 lдoxoды от переоценки ценных бумаг 
9590 Прочие доходы от Финансовой деятельности 

9600 
СЧЕТА УЧЕТА РАСХОДОВ ПО ФИНАНСОВОЙ 

Т 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

9610 Расходы в виде процентов 

9620 Убытки от ва.1ЮТIIЫХ курсовых разниц 

9630 Расходы по выпуску и раСПРОСтРанеl!ИЮ ценных бумаг 

9690 Прочие расходы по финансовой деятельности 

9700 
СЧЕТА УЧЕТА ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ ПРИБЫЛЕЙ 

Т 
(УБЫТКОВ) 

9710 Чрезвычайные Ilрибыли 

9720 Чрезвычайные убытки 

9800 СЧЕТА УЧЕТА ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРИБЫЛИ 

ДЛЯ УПЛАТЫ НАЛОГОВ И ДРУГИХ Т 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ 
9810 Расходы по налогу на прибыль 

9820 Расходы по прочим налогам и другим обязательным платежам 

~T прибыли 

9900 
СЧЕТА УЧЕТА КОНЕЧНОГО ФИНАНСОВОГО 

Т 
РЕЗУЛЬТАТА 

9910 Конечный финансовый результат 

ЧАСТЬ VI. ЗАБАЛАНСОВЫЕ СЧЕТА 
001 Основные средства, полученные по оперативной З I 

002 
Товарно-материальные ценности, приняты е на ответственное З I 
!хранение 

003 Материалы, принятые в нереработку З 

004 Товары, приняты е на КО:l1ИССИЮ З 
005 Оборудование, принятое для монтажа З 

006 Бланки СтРогой отчетности З 

007 Списанная в убыток задолженность неплатежеспособных 
З Iцебиторов 

008 Обеспечения обязательств и платежей - полученные З 
009 Обеспечения обязательств и платежей - выданные З 
010 Основные средства, сданные по договору финансовой аренды З 
011 Имущество, полученное по договору ссуды З 

012 
!Расходы, исключаемые из налогооблагаемой базы следующих 

З 
периодов 

013 Временные налоговые льготы (по видам) З 
014 ИнвентаD~озяйственные принадлежности в эксплуатации З 
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